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صفحه 5

جنگ نــرم از قدرت نرم ، برمى خیــزد که آن توانایى 
تأثیرگذارى بر دیگران براى کســب نتایج مطلوب از طریق 
ایجاد جذابیت به جاى اجبار یا کاربرد سلاح است که موجب 
دگرگونى در هویت فرهنگى و الگوى رفتارى مورد قبول یک 

نظام سیاسى یا فرهنگى مى شود.
در فضاى جنگ نرم صحبت از موشک و اسلحه و تانک، 
نــاو و هواپیماى جنگى و زیردریائى و تیربار نیســت بلکه 
صحبت از ماهواره، اینترنت، روزنامه، خبرگزارى، کتاب، فیلم 
و سینمایســت؛ بنابراین سربازانى هم که در این جنگ نرم 
دخیل هستند و به سمت هم شلیک مى کنند دیگر ژنرال ها، 
افسرها و نظامى ها نیستند بلکه روزنامه نگاران، سینما گرها، 
هنرمندان و فعلان امور رســانه ها هستند که در بسیارى از 
کشورهاى استبدادى به صورت هدفدار و به دستور یا تحت 
کنترل مقامات سیاســى فعالیت مى کنند.سینماى آمریکا 
شــاید یکى از قوى ترین نمونه هاى عملى قدرت نرم باشد 
که با ســاختن فیلم هاى خاص، در جهت اهداف راهبردى 
سیاسى و نظامى خود، حرکت کرده و مى کند؛امروز قدرت 
هاى اینترنتى چون گوگل و فیس بوك و شبکه هاى اجتماعى 
مرتبط با آنها بهترین ابزار امریکا در جنگ نرم به شمارند...

با فروپاشــى شوروى در ســال 1991 میلادى و پایان 
جنگ سرد، کارشناسان بخش جنگ در امریکا با استفاده از 
تجارب دو جنگ جهانى و دوران جنگ ســرد دریافتند که 
مى شــود با هزینه کمتر و بدون دخالت مستقیم در سایر 
کشورها به اهداف سیاسى، اقتصادى و... دست یافت که در 
ادبیات سیاسى جهان به جنگ نرم شهرت یافت که متکى بر 
تهدیدات نرم و قدرت نرم فرهنگى و اجتماعى است. آمریکایى 
ها با استفاده از این نوع جنگ تاکنون موفق به تغییر چندین 

رژیم سیاسى در کشورهاى مورد نظر شده اند. 
انقلاب هاى مخملى یا رنگى که در چندین کشور بلوك 
شرق و شوروى سابق رخ داد،در واقع نمونه اى از جنگ نرم 
اســت. آمریکایى ها با استفاده از قدرت نرم موفق به تغییر 
رژیم هاى سیاسى در کشورهایى چون لهستان، گرجستان، 
چک اسلواکى، قرقیزستان،تاجیکستان و اکراین گردیدند که 
در تمامى این دگرگونى هاى سیاسى، بدون استفاده از ابزار 
خشونت و صرفا با تکیه بر قدرت نرم و ابزار رسانه، با تغییر 
در ارزش ها و الگوهاى رفتارى از رژیم هاى سیاسى حاکم 
مشروعیت  زدایى گردید و از طریق جنبش  هاى مردمى و 

ایجاد بى ثباتى سیاسى، قدرت سیاسى جابه جا شد.
بنابرایــن جنگ نــرم، امروزه مؤثرتریــن، کارآمدترین 
حــال خطرنــاك  درعیــن  و  تریــن  هزینــه  کــم  و 
تریــن و پیچیــده تریــن نــوع جنــگ علیــه امنیــت 
ملى یک کشور یا یک آئین است، چون مى توان با کمترین 
هزینه به اهداف خود نائل آید.اهداف جنگ نرم عبارت است: 
استحاله فرهنگى در جهت تأثیرگذارى شدید بر افکار عمومى 
جامعه هدف با ابزار خبر و اطلاع رسانى هدفمند و کنترل 
شده که نظام سلطه همواره از این روش براى پیشبرد اهداف 
خود سود جسته است؛ استحاله سیاسى به منظور ناکارآمد 
جلوه دادن نظام مورد هدف و تخریب و سیاه نمایى ارکان آن 
نظام؛ ایجاد رعب و وحشت از مسائلى همچون فقر، جنگ یا

 قدرت خارجى سرکوب گر و پس از آن دعوت به تسلیم از راه 
پخش شایعات و دامن زدن به آن براى ایجاد جو بى اعتمادى 
و ناامنى روانى؛ اختلاف افکنى در صفوف مردم و برانگیختن 
اختلاف میان مقام هاى نظامى و سیاسى کشور مورد نظر در 
راستاى تجزیه سیاسى کشور؛ ترویج روحیه یاس و ناامیدى 
به جاى نشاط اجتماعى و احساس بالندگى از پیشرفت هاى 
کشــور؛ بى تفاوت کردن نسل جوان به مسائل مهم کشور؛ 
کاهــش روحیه و کارآیى در میان نظامیان و ایجاد اختلاف 
میان شــاخه هاى مختلف نظامى و امنیتى؛ ایجاد اختلاف 
در ســامانه هاى کنترلى و ارتباطى کشور هدف؛ تبلیغات 
سیاه (با هدف براندازى و آشوب) به وسیله شایعه پراکنى، 
پخش تصاویر مســتهجن، جوسازى از راه پخش شب نامه 
ها و...؛ تقویت نارضایتى هاى ملت به دلیل مسائل مذهبى، 
قومى، سیاســى و اجتماعى نسبت به دولت خود به طورى 
که در مواقع حساس این نارضایتى ها زمینه تجزیه کشور 
را فراهم کند؛ تلاش براى بحرانى و حاد نشان دادن اوضاع 
کشور از راه ارائه اخبار نادرست و نیز تحلیل هاى نادرست 
و اغراق آمیز.اما تاکتیک  هاى جنگ نرم عبارتند از: برچسب 
زدن، تزیین و موجه سازى ،شایعه، کلى گوئى، دروغ بزرگ، 
پاره حقیقت گوئى، پیشــگوئى هاى نا امیدســاز، حذف و 
سانسور، جاذبه هاى جنسى،تفرقه و تضاد،ترور شخصیت، 
تکــرار، ایجاد ترس و رعب، مبالغــه و مغالطه.دین نیز در 
بسیارى از مواقع به ویژه در سده گذشته آماج جنگ نرمى 
بوده است که توسط نظام هاى استکبارى، جریان هاى دین 
ستیز،فرقه هاى گمراه و افراد جاهل و حتى دوستان نادان 
، طراحى و اجرا شده است.شبهه پراکنى پیرامون باورهاى 
دینى و تخریب شخصیت ها و نمادهاى دینى از رایج ترین 
حربه هاى جنگ نرم براى مقابله با دین و دینداران بوده و 
هست.به نظر مى رسد در سده نو، جنگ نرم علیه دین افزایش 
خواهد یافت زیرا استحکام باورهاى دینى در افراد، بزرگ ترین

 مانع براى رســیدن مستکبران به اهداف شان براى به زیر 
سلطه در آوردن کشورهاى اسلامى خواهد بود.براى مقابله 
با جنگ نرم علیه دین، گسترش دامنه و شمول فعالیت  هاى 
فرهنگى تأثیرگذار، عملیات روانى متقابل، بهره گیرى از همه 
اقشار و مشارکت دادن همه نیروهاى همسو در صحنه کارزار 

فرهنگى ضرورى است.

یادداشت

دولت از قیمت دستورى دست بردار نیست!

مشکلى براى 
تامین
 آب کشور 
نیست

 تیمى که پول 
ندارد
 باید وام
 بگیرد

قطر چگونه 
ورزشگاه ها را 
خنک 
مى کند؟

روند نزولى نفت و طلا، زیر 
سایه دلار قوى

عامل اصلى تهدید امنیت 
غذایى چیست؟

آیا دولت بورس را به حال 
خود رها کرده؟

پایان غفلت صنعت نفت از 
موضوع ازدیاد برداشت

   امنیت غذایى داراى چهار رکن اصلى « فراهمى 
غذا» ، « دسترسى فیزیکى و اقتصادى به غذا» ،» 

مصرف و سلامت غذا»   ...

دولت به عنوان یک بنگاه دار بزرگ بعد از تامین 
منابع در سال هاى گذشته، بورس را به حال خود 

رها کرد و حالا حتى براى...

دورنماى افزایش نرخ بهــره در آمریکا همچنان 
مثبت است و همین مسئله به تقویت دلار منجر 

شده است؛ اتفاقى که بازارهاى نفت ...

 ایران نزدیک به 157 میلیارد بشکه ذخیره اثبات شده 
نفت خام جهــان را به خود اختصاص مى دهد که این 

رقم حدود 10 درصد کل ذخایر نفت...
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کى روش ریسک 
مى کند؟

عبدالحسین فخارى
همه علیه جنگ نرم
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دولت از قیمت دستورى دست بردار نیست!

ارز 4200 تومانى چند ماهى هســت که از روى برخى کالاهاى وارداتى 
یا مواد اولیه مورد نیاز تامین کالاهاى اساسى برداشته شده است. در ابتداى 
کار، بازار با نوســانات منطقى و در برخى بخش هــا روانى در حوزه قیمتى 
مواجه بود و بســیارى از مصرف کنندگان نه تنها کالا را نســبت به قبل با 
درصد افزایش بسیار چشــمگیر خریدارى مى کردند، دسترسى آنها نیز به 

دلیل کاهش تولید برخى از کارخانجات سخت شده بود.
در واقــع، تلاطماتى که در بازار ناشــى از حــذف ارز 4200 تومانى رخ 
داد، زمینــه اى را فراهــم کرد تــا تورمى که دولت قصد داشــت آن را در 
ماههاى ابتدایى آغاز به کار خود کنترل کند، دوباره ســر به فلک بکشــد و 
زمینه ســاز فشار هر چه بیشتر به اقشــار مختلف مردم باشد.در عین حال، 
تولیدکنندگان نیز متاثر از بالا رفتن سطح منابع مورد نیاز براى واردات مواد 
اولیه و اقلام مورد نیاز تولیدات خود، در ســردرگمى به سر مى بردند و باور 
نداشتند که دولت بالاخره بساط ارز 4200 تومانى را جمع کند؛ به خصوص
 اینکــه ایــن تصمیــم از زمــان دولــت دوازدهــم مطــرح بــود و بــه 
دلیــل برخــى ملاحظات دولــت از اجــراى طــرح مرتبط بــا آن، بارها 
و بارها به تعویق افتاد و به همین دلیل، تصور برخى ذى نفعان این بود که 
ایــن بار هم دولت از مواضع خود در حذف ارزهاى ارزان کناره گیرى کرده 

و یا حداقل اســتثنائاتى قائل خواهد شد؛ در حالیکه بازى این چنین نبود و 
ورق به شکل دیگرى برگشت.

دولــت علیرغم تمامى نگرانى هــا و البته صداى مخالفى که با حذف ارز 
4200 تومانى داشــت این اقدام بزرگ را انجام داد و تبعات ناشــى از آن را 
نیز پذیرفت، به نحوى که گرانى گســترده مواد غذایى و کالاهاى اساســى 
مورد نیاز مردم حتى نتوانســت آمار و ارقام فزاینده خود را در گزارش هاى 
دولتى پنهان کند و این گزارش ها همگى اذعان داشــتند که قیمتها بعضا 
تــا 3 برابر یعنى معادل 300 درصد به بالا هم رفته اســت؛ هر چند دولت 
به موازات تلاش کرد تا سیســتم یارانــه اى را اصلاح کرده و زمینه را براى 
تمامى افرادى که به یارانه هاى نقدى دسترسى نداشتند، تا جایى که منابع 

اجازه مى دهد، فراهم نماید.
حالا چند ماهى گذشــته اســت و شاید مهمترین دســتاورد حذف ارز 
4200 تومانــى بعد از ذخیره منابع را بتوان رقابتى شــدن بازار بدون هیچ 
رانتى دانســت که این در درازمــدت به طور قطع به نفــع تولیدکنندگان 
و مصــرف کننــدگان و حتى در یــک پله بالاتر دولت اســت؛ چراکه دیگر 
تحــت فشــار اعتراض مــردم و نمایندگان مجلــس براى گرانــى ها قرار 

نخواهد گرفت.

گشــت و گذارى در بازار هم این را به خوبى نشــان مى دهد که در برخى از 
کالاها که تولیدکنندگان زیادى در آن مشغول به فعالیت هستند، قیمتها در حال 
رســیدن به تعادل است و زمینه به گونه اى فراهم شده تا هر شرکتى با ابتکاراتى 
کــه به خرج مى دهد، مصــرف کننده را براى خرید کالاى خود اقناع نماید؛ البته 
دامنه این ابتکارات ممکن اســت هم در قیمت و هم در کیفیت و نوع بسته بندى 

خود را نشان دهد تا مصرف کنندگان را به خرید ترغیب نماید.
گزارش هاى از فروشــگاههاى سطح شهر تهران نشــانگر آن است که اتیکت 
هــاى تخفیف بــه روى برخــى از کالاها برگشــته و حتى ســوپرمارکت داران 
نیز با نصب نوشــته هایى بر پشــت شیشــه مغــازه هاى خود تــلاش دارند تا از 
تخفیــف هایى خبــر بدهند که تولیدکننــدگان در نظر گرفتــه و در عین حال

 مردم نسبت به آن راغب هستند.
در عین حال، در فروشــگاههاى زنجیره اى نیز مجدد برخى از ســبدهایى که 
ماهها بود بســاط آنها در راهروهاى فروشگاهها جمع شده بود یا محدود به برخى 
کالاهاى غیرضرورى خانوارها بود، را در معرض دید مصرف کنندگان و خریداران 
گذاشته و این بار، آنها را از برخى کالاهاى اساسى پر کرده است که اتفاقا سالهاى 
متمــادى ارز 4200 تومانى گرفته بودند و دولت هم به اصطلاح نرخ آنها راکنترل 
مى کرد، اما در نهایت نه تنها کالا کمیاب مى شد، بلکه قیمت آن نیز بالا مى رفت.

اکنــون برخى کالاها همچون برنج خارجى، شــکر، روغن و برخى محصولات 
شــوینده مجدد به سبدهاى تخفیف فروشگاهى باز گشــته اند و بنابراین مصرف 

کنندگان مى توانند کالاها را با نرخ رقابتى خرید کنند.
امــا ایــن تمام ماجرا نیســت، بلکه دولت هنــوز هم به این باور نرســیده که 
اگر دســت از قیمتگذارى دســتورى بــردارد و رقابت را در بــازار دیکته کند، نه 
تنهــا تولیدکنندگان خطوط تولیدى خود را متوقــف نخواهند کرد، بلکه مصرف

 کننــدگان هم کالا را با قیمت و کیفیت مناســب تــرى دریافت کرده و از رقابت 
بخش تولید منتفع مى شوند.

مرتضى قدیمى    -   تیتر یک  | ابرخى دستگاههاى دولتى در حالى همچنان بر روى قیمتگذارى دستورى برخى از کالاها اصرار دارد که تجربه چند ماه گذشته مبنى 
بر حذف ارز 4200 تومانى که منجر به خروج اجبارى دولت از نرخگذارى این کالاها شد نشان داده که بازار در حال بازگشت به رقابت سابق است و تولیدکنندگان حتى 

حاضر شده اند بر روى قیمت محصولاتشان تخفیف هاى جدى براى مصرف کنندگان در نظر بگیرند.

گشت و گذارى در بازار هم 
این را به خوبى نشان مى 

دهد که در برخى از کالاها که 
تولیدکنندگان زیادى در آن 
مشغول به فعالیت هستند، 
قیمتها در حال رسیدن به 

تعادل است و زمینه به گونه 
اى فراهم شده تا هر شرکتى 

با ابتکاراتى که به خرج 
مى دهد، مصرف کننده 

را براى خرید کالاى خود 
اقناع نماید؛ البته دامنه این 

ابتکارات ممکن است هم در 
قیمت و هم در کیفیت و نوع 

بسته بندى خود را نشان 
دهد تا مصرف کنندگان را به 

خرید ترغیب نماید.

ن   
لای

ش آن
ری

تج
س: 

عک
  

در معاملات امروز بازار سرمایه، جو منفى غالب بود و اغلب نمادهاى بزرگ و مهم بازار در بازه منفى معامله 
شدند. در این میان همچنان معاملات پرحجم در صندوق هاى با درآمد ثابت مشهود بود.

بورس همچنان با دغدغه هاى قبلى مواجه بوده و شــرایط ناپایدارى دارد. ابهام و حتى ناامیدى در مورد 
سرنوشت مذاکرات احیاى برجام، سرگردانى در مورد سرنوشت قیمت گذارى دستورى، هراس از تغییرات 
شــدید براى تعیین نرخ گاز و خوراك صنایع و ادامه دار شــدن ناآرامى ها، از جمله مسائلى است که در 

ماه هاى اخیر بورس را تحت تأثیر قرار داده است.
قطعنامه اخیر شوراى حکام و تلاش براى فشار به ایران از طریق پرونده هسته اى که بهانه اى براى تحریم 
بیشتر کشور خواهد بود، گرچه پیش ازاین در برآوردهاى بورسى مدنظر قرار مى گرفت اما اکنون با ضریب 

اهمیت بیشترى، فعالان بازار سرمایه را نگران کرده است.
در این میان تلاش هاى سازمان بورس براى حمایت از این بازار و کمک به تثبیت وضعیت آن نیز گرچه 
شاخص کل را از منطقه دور کرده؛ اما همچنان هدف غایى آن یعنى بازگشت آرامش به معاملات ناکام 

بوده است.
در معاملات امروز بازار ســرمایه، جو منفى حاکم بر بازار باعث شــد شــاخص کل 20هزار و 423 واحد 
معادل 1,44 درصد افت کند و با شکست حمایت 1,4 میلیون واحدى، به رقم یک میلیون و 393 هزار 

و 150 واحد برسد.
بررسى ها نشان مى دهد از مجموع 338 نماد بورسى در معاملات امروز 247 نماد در بازه منفى، 6 نماد 

بدون تغییر و 85 نماد در بازه مثبت معامله شدند.
همچنین در فرابورس ایران، از مجموع 309 نماد قابل معامله، 211 نماد در بازه منفى، 5 نماد بدون تغییر 

و 93 نماد در بازار مثبت معامله شدند.
از نکات قابل توجه بازار امروز این بود که بخش قابل توجهى از حجم معاملات به صندوق هاى قابل معامله 
به خصوص صندوق هاى با درآمد ثابت اختصاص داشت. این در حالى است که ابطال گسترده واحدهاى 
ســرمایه گذارى در صندوق هاى قابل معامله و خروج انبوه پــول از این صندوق ها، به عنوان یک چالش 
دامن گیر بازار شده و در این میان، اختصاص منابع این صندوق ها به خرید اوراق بدهى دولت، به ناترازى 

آن ها دامن زده است.

حرکت منفى بورس با دغدغه هاى تکرارى

ارتباط با سازمان آگهی ها:

٤٩ - ٠٢١ ١٠ ٥٦ ٦٦

٧٣٨ - ٠٩٣٦ ٦٥ ٥١
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اقتصاد کلان 

2

روند نزولی نفت و طلا، زیر سایه دلار قوی

داده‌های خرده‌فروشی در آمریکا بهتر از حد انتظار بوده و امیدهای برای 
توقف افزایش نرخ بهره با کم شدن میزان آن را کمرنگ کرد. همین مسئله 
به تقویت ارزش دلار منجر شد و پاسخ بازارهای جهانی نفت و طلا به دلار 
قوی، چیزی جز کاهش قیمت نبود. در این میان حتی خبرهای مربوط به 

کاهش تولید نفت اوپک هم نتوانست از قیمت جهانی نفت حمایت کند.

 نفت 90 دلاری در فصل سرما
در دو روز اخیر قیمت نفت در بازارهای جهانی کاهشی بوده و در معاملات 
پنج‌شنبه بازارهای جهانی، قیمت نقدی هر بشکه نفت برنت )به‌عنوان نفت 
شاخص بازار( به محدوده ۹۱ دلار رسیده است. هم‌زمان معاملات فروش 
نقدی نفت وست تگزاس اینترمدیت نیز با ادامه روند کاهشی به کمتر از 

85 دلار برای هر بشکه رسیده است.
استمرار کاهش قیمت نفت در بازارهای جهانی در حالی بوده که شرکت 
رصد نفت‌کش پترولجســتیک از کاهش قابل‌توجه صادرات نفت اوپک از 

ابتدای ماه میلادی جاری تا به حال خبر داده است.
 به نقــل از رویترز، اوپک پلاس به دلیل نگرانی فزاینده از وقوع رکود 
اقتصادی و کاهش تقاضا برای سوخت، هدف تولید نفت خود را از نوامبر 
به میزان دو میلیون بشــکه در روز معادل حدود دو درصد از تولید جهان 

کاهش داده و آمارهای شــرکت رصد نفت‌کش پترولجستیک از کاهش 
صادرات نفت اوپک نشانگر این است که اعضای این گروه به کاهش تولید 

مصوب تحت توافق اوپک پلاس، عمل می‌کنند.

  احتیاط هندی‌ها برای خرید نفت روسیه
هم‌زمان با اتفاقاتی که در بازار جهانی نفت در جریان است، پالایشگاه‌های 
هندی نیز در خرید محموله‌های نفت روسیه محتاط شده‌اند. یکی از دلایل 
اصلی این احتیاط، آغاز اجرای تحریم اتحادیه اروپا برای بارگیری نفت روسیه 

پس از پنجم دسامبر است.
چین و هند جزو بزرگ‌ترین واردکنندگان نفت جهان هســتند و پس 
از آغاز جنگ در اوکراین و بایکوت نفت روســیه توســط مشتریان غربی، 
خریداران بزرگ نفت این کشــور شــده‌اند و اکنون کاهش خرید نفت از 
سوی این دو غول آسیایی، روسیه را ناچار خواهد کرد به دنبال مشتریان 
جدیدی باشــد و احتمالاً قیمت‌ها را پایین‌تر می‌برد؛ حتی اگر خریداران 
جدید به طرح کشــورهای ثروتمند گروه هفت برای اعمال سقف قیمت 
برای صادرات نفت روسیه ملحق شوند.منابع آگاه به رویترز گفتند: شرکت 
ریلاینس اینداستریز که گرداننده بزرگ‌ترین مجتمع پالایشگاهی دنیا و 
مشتری بزرگ روسیه است، هنوز برای محموله‌های نفت روسیه که پس از 

پنجم دسامبر بارگیری می‌شوند، سفارش نداده است. شرکت دولتی بهارات 
پترولیوم هم وضعیت مشابهی دارد.

بــه گفته منابع آگاه، ریلاینس در خصــوص واکنش بانک‌های که به 
سیســتم مالی غربی وابسته هستند و فروش خارجی فرآورده‌های نفتی، 

احتیاط می‌کند.
با این حال، ایندین اویل که بزرگ‌ترین پالایشگر نفت هند است، برای 
محموله‌های نفت روسیه شــامل محموله‌هایی که پس از پنجم دسامبر 
بارگیری می‌شوند، سفارش خرید داده است. در مقابل، شرکت خصوصی 
نایارا انرژی که روس‌نفت سهامدار ۴۹ درصد آن است، قصد دارد به واردات 
نفت روسیه ادامه دهد. پس از تحریم‌های غربی که علیه روسیه و روس‌نفت 
وضع شد، اکثر بانک‌های خارجی همکاری با نایارا را متوقف کرده‌اند و این 

پالایشگر از خدمات بانک‌های هندی استفاده می‌کند.
بر اساس این گزارش، هم‌زمان با احتیاط پالایشگاه‌ها نسبت به تحریم‌ها، 
هند و روسیه جایگزین‌هایی برای خدمات بیمه، فاینانس و حمل دریابرد 
یافته‌اند تا تجارت دوجانبه ادامه پیدا کند. پالایشگاه‌های هندی، نفت روسیه 
را بر مبنای تحویل در محل با بیمه خریداری می‌کنند که توسط نهادهای 
روسی فراهم شده و هند، بیمه روسیه را می‌پذیرد. هند اخیراً یک مکانیسم 
برای تســویه تجارت با کشورهای خارجی به روپیه از طریق حساب‌های 

بانک‌های خارجی در هند، طراحی کرده است.

  استمرار ریزش قیمت در بازار رقیب
روند کاهشی قیمت نفت در دو روز اخیر، گرچه میبتواند به محرکی برای 
رشد قیمت در بازار رقیب تبدیل شود و بهای طلای جهانی را بالا بکشد 
اما تقویت ارزش دلار آمریکا تأثیر بیشتری بر بازار طلا داشته و دومین روز 
کاهش متوالی قیمت را برای انس جهانی رقم زده است.بر اساس این گزارش، 
قیمت جهانی هر انس طلا در معاملات روزهای چهارشــنبه و پنجشنبه 

کاهشی بوده و هم‌اکنون به رقم 1768 دلار رسیده است.
مهم‌ترین خبر برای بازار جهانی طلا، تقویت ارزش دلار آمریکاســت 
که از دیروز با انتشــار آمار مساعدتر از حد انتظار در مورد وضعیت سطح 
خرده‌فروشــی ایالات‌متحده رخ داد و امیدها برای توقف روند افزایش نرخ 

بهره یا کاهش شتاب آن را کمرنگ کرد.
داده‌ها نشــان می‌دهد که خرده‌فروشــی ایالات‌متحده در ماه اکتبر 
بیش‌ازحد انتظار افزایش یافته اســت و نشــان می‌دهــد که هزینه‌های 
مصرف‌کننده می‌تواند به تقویت اقتصاد در ســه‌ماهه چهارم کمک کند و 
انتظارات مبنی بر اینکه فدرال رزرو نرخ‌های افزایشی را حفظ خواهد کرد، 
تجدید شــد.به گزارش رویترز، مت سیمپسون، تحلیلگر سیتی ایندکس 
می‌گوید: طلا عملکرد بسیار خوبی داشته است اما با تلاش برای رسیدن 
به بالای ۱۷۹۰ دلار، تســلیم قدرت بیش‌ازحد دلار آمریکا و ظاهراً وارد 
یک روند اصلاحی شد. دلار در برابر رقبای خود ۰.۲ درصد افزایش یافت 
و طلا را برای سایر دارندگان ارز گران‌تر کرد.مری دالی، رئیس فدرال رزرو 
سانفرانسیســکو به CNBC می‌گوید: منطقی است که فدرال رزرو تا اوایل 
سال آینده نرخ بهره خود را به محدوده ۴.۷۵ تا ۵.۲۵ درصد افزایش دهد 
و توقف افزایش نرخ‌ها بخشی از بحث نیست. افزایش نرخ‌های بهره جذابیت 

شمش‌ها را کمرنگ می‌کند زیرا این فلز هیچ بهره‌ای نمی‌پردازد.
در بــازار ســایر فلــزات ارزشــمند، بهــای هر انــس نقره بــا ۰.۵ 
 درصــد کاهش بــه ۲۱.۳۶ دلار رســید. پلاتین بــا ۰.۵ درصد کاهش

 به ۱۰۰۱ دلار و ۲۰ سنت رسید و پالادیوم ۰.۷ درصد کاهش یافت و به 
۲۰۵۷ دلار و ۱۸ سنت رسید.

سیاوش علیمردانی    | دورنمای افزایش نرخ بهره در آمریکا همچنان مثبت است و همین مسئله به تقویت دلار منجر شده است؛ اتفاقی که بازارهای نفت و طلای جهانی را 
نیز متأثر کرده و به کاهش قیمت آنها دامن زده است.

چین و هند جزو بزرگ‌ترین 
واردکنندگان نفت جهان 

هستند و پس از آغاز جنگ 
در اوکراین و بایکوت نفت 

روسیه توسط مشتریان 
غربی، خریداران بزرگ نفت 

این کشور شده‌اند و اکنون 
کاهش خرید نفت از سوی 

این دو غول آسیایی، روسیه 
را ناچار خواهد کرد به دنبال 

مشتریان جدیدی باشد و 
احتمالاً قیمت‌ها را پایین‌تر 
می‌برد؛ حتی اگر خریداران 

جدید به طرح کشورهای 
ثروتمند گروه هفت برای 
اعمال سقف قیمت برای 

صادرات نفت روسیه ملحق 
شوند.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1401/08/29
شماره : 1298

در جریان معاملات بازارهای جهانی، بهای معاملات نفت برنت با دو دلار و ۱۶ سنت معادل ۲.۴ درصد کاهش، در ۸۷ دلار و ۶۲ سنت در هر بشکه بسته شد. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با 
یک دلار و ۵۶ سنت معادل ۱.۹ درصد کاهش، در ۸۰ دلار و هشت سنت در هر بشکه بسته شد. نفت برنت برای کل هفته حدود ۹ درصد و وست تگزاس اینترمدیت حدود ۱۰ درصد کاهش داشت.

 قوی شدن ارزش دلار آمریکا که نفت را برای خریداران غیر آمریکایی گران‌تر کرد، باعث پایین رفتن قیمت نفت شد. ساختار بازار هر دو شاخص به شکلی تغییر کرده که منعکس کننده نگرانی‌های عرضه است.
قیمت نفت اوایل سال میلادی جاری پس از حمله نظامی روسیه به اوکراین و نگرانی نسبت به مختل شدن عرضه، به بالاترین رکورد بیش از یک دهه گذشته صعود کرده بود. نگرانی‌های مذکور اکنون برطرف 

شده‌اند و برای نخستین بار از سال ۲۰۲۱، وست تگزاس اینترمدیت اکنون با تخفیف نسبت به ماه بعدی معامله می‌شود.
این شرایط به نفع خریدارانی است که به دنبال ذخیره‌سازی نفت برای استفاده در مقطع دیگری هستند؛ به‌خصوص که ذخایر در سطح اندکی قرار دارند. اما بهای معاملات نفت برنت برای تحویل فوری، 

همچنان گران‌تر از معاملات آتی مانده است.

عقب‌گرد قیمت جهانی 
نفت از ترس کرونای چینی

   دانش‌بنیان‌های صادرات‌گرا وام ۱۴ درصدی 
می‌گیرند

بر اســاس اطلاعات ســازمان صنایــع کوچک 
و شــهرک‌های صنعتــی، صنــدوق ضمانــت 
ســرمایه‌گذاری صنایع کوچک تسهیلاتی با نرخ 
سود ۱۴ درصد به واحدهای دانش‌بنیان و صادرات 

گرا پرداخت می‌کند.
صندوق ضمانت ســرمایه‌گذاری صنایع کوچک 
با همکاری بانک ســپه بــه واحدهــای تولیدی 
دانش‌بنیان و صادرات‌محور تسهیلات مالی با نرخ 
ترجیحی )نرخ سود( ۱۴ درصد برای تأمین سرمایه 

در گردش و سرمایه ثابت پرداخت می‌کند.
 این تسهیلات در راستای تفاهم‌نامه منعقد شده 
میان صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری صنایع کوچک 
و بانک ســپه در جهت حمایــت از بخش تولید و 
صنایع کوچک با پرداخت تسهیلات تلفیقی بوده 

است.
درمجمــوع مبلــغ ۹۰ میلیــارد تومــان برای 
اعتباربخشی به صنایع کوچک با اولویت واحدهای 
تولیدی دانش‌بنیان و صــادرات محور تخصیص 

یافته است.
تسهیلات اعطایی به واحدهای تولیدی متقاضی 
دریافت تسهیلات ســرمایه در گردش و سرمایه 
ثابت )جهت خرید ماشین‌آلات( با نرخ ترجیحی 

۱۴ درصد پرداخت می‌شود.
فرآیند پرداخت این تســهیلات از طریق سامانه 
صدور ضمانت‌نامه صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری 
صنایع کوچک انجام می‌شود که لینک ورود به آن 

به نشانی www.sif.ir است.

  پتروشیمی مشکلی برای ارز آوری ندارد
دبیرکل انجمــن صنفــی کارفرمایــی صنعت 
پتروشیمی ایران گفت: خوشبختانه مشکلی برای 
واردات ارز به کشور نداشته ایم به همین دلیل پول 

بلوکه شده در کشور های مقصد وجود ندارد.
 بسیاری از صنایع در کشور ما صادرات را به شکل 
خوبی انجــام می‌دهند اما به دلایــل مختلف ارز 
آوری ندارند. ارز آوری که در این شرایط می‌تواند 
گره گشــای کمی از مشکلات باشــد. اما صنعت 
پتروشیمی تا چه حد توانسته در این راستا موفق 
عمل کند؟ احمد مهــدوی ابهری دبیرکل انجمن 
صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی ایران در این 
زمینه به مهر می‌گوید: خوشــبخاته ما مشکلی با 

واردات ارز به کشور نداشته‌ایم.
دبیرکل انجمــن صنفــی کارفرمایــی صنعت 
پتروشــیمی ایران اضافه کرد: ما در ۷ ماهه سال 
گذشته ۳۸ میلیون و ۸۶۰ هزار تن تولید داشته‌ایم، 
البته باید در نظر داشت که تمامی تولیدات ما صادر 
نمی‌شود و بخشی از آن مربوط به داخل و خوراک 
بین مجتمعی است و از این مقدار ۱۵ میلیون و ۵۰۰ 

هزار تن را صادر کرده‌ایم.
وی ادامه داد: البته در سال ۱۴۰۱ این رقم تغییر 
کرد و به در ۷ ماهه ابتدای سال ۴۱ میلیون و ۵۵۰ 
هزار تن تولید داشــته و از این مقدار ۱۷ میلیون 
و ۵۰۰ هزار تــن مربوط به صادرات بوده اســت. 
همچنین میزان ارز آوری در ۷ ماهه ابتدایی سال 
جاری ۱۰ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار بوده که تنها 
۸ میلیارد و ۷۳۳ میلیون دلار به سامانه نیما تعلق 
گرفت و مابقی آن مورد استفاده قرار گرفت.مهدوی 
ابهری در پاسخ به این سوال که آیا ارز بلوکه شده 
در کشــورهایی که محصول به آنها فروخته شده 
است وجود دارد، گفت: خوشبختانه ما هر چه صادر 
کرده‌ایم ارز را دریافت و به کشــور وارد کرده‌ایم و 
هیچ مشــکلی پیرامون صادرات و بلوکه شدن ارز 
در کشــور مقصد وجود ندارد.وی در خاتمه افزود: 
کشور مقصد صادراتی ما عمداً چین است و سایر 
کشورهای مختلف از همســایگان مانند ترکیه، 
افغانســتان، عراق، امارات و حتی اروپــا، افریقا و 
امریکای جنوبی صادرات داشته‌ایم که تقریباً تمامی 
محصولات را در بر می‌گیرند از پلیمر گرفته تا اوره 

در دسته محصولات صادراتی ما قرار می‌گیرند. 

  نقره؛ بزرگ‌ترین کسری چند دهه اخیر!
بر اساس گزارش‌ها، انتظار می‌رود تقاضای جهانی برای 
نقره امسال با ۱۶ درصد افزایش به ۱.۲۱ میلیارد اونس 
برسد که بزرگ‌ترین کسری در دهه‌های اخیر را ایجاد 

می‌کند.
 استفاده از نقره توسط صنعت، برای جواهرات و ظروف 
نقره و برای شــمش‌ها و ســکه‌ها برای سرمایه‌گذاران 
خرد پیش‌بینی می‌شــود که به ســطوح بی‌سابقه‌ای 
برسد. خودروسازان با افزایش مقدار وسایل الکترونیکی 
در خودروها از نقره بیشتری استفاده می‌کنند اما این 
بخش تنها حدود پنج درصــد از کل تقاضا را به خود 
اختصاص می‌دهد و پنل‌های خورشــیدی حدود ۱۰ 
درصد از تقاضای نقره را تشکیل می‌دهند.تقاضا در هند 
در ســال ۲۰۲۲ تقریباً دو برابر شــد زیرا خریداران از 
قیمت‌های پایین برای پــر کردن ذخایر کاهش یافته 
در ســال‌های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ استفاده کردند.موسسه 
نقره پیش‌بینی کرد که کســری بودجه سال جاری به 
۱۹۴ میلیون اونس برســد که از ۴۸ میلیون اونس در 
سال ۲۰۲۱ افزایش یافته است. فیلیپ نیومن - مدیر 
موسسه سرمایه‌گذاری Metals Focus که ارقام موسسه 
نقره را تهیه کرده است، گفت که تقاضا احتمالا در سال 

آینده کاهش خواهد یافت.

بازگشت لایحه »اصلاح قانون ساماندهی صنعت خودرو« 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی با جزییات لایحه دوفوریتی الحاق 
یک تبصره به ماده ۱۰ ســاماندهی صنعت خودرو مخالفت کردند.

نمایندگان در جلسه علنی امروز چهارشنبه مجلس، به ادامه بررسی 
گزارش کمیســیون صنایع و معادن درباره لایحه دو فوریتی الحاق 
یک تبصره به ماده ۱۰ قانون ساماندهی صنعت خودرو مصوب ۱۴۰۱ 

پرداختند و پیشنهادات متعددی را بررسی کردند.
پس از اتمام پیشنهادات در جزییات قبل از رای‌گیری، قالیباف رئیس 
مجلس شورای اســامی اعلام کرد که این ماده واحده مغایر قانون 
برنامه اســت چرا که ما در قانون برنامه مکلف بودیم تا خودروهای 

فرسوده را اسقاط کنیم اما با این مصوبه عملا اسقاط از رده خارج می‌شود و لذا تصویب آن نیازمند دو سوم آرای نمایندگان است.پس از 
رای‌گیری نمایندگان با تصویب جزییات این لایحه دوفوریتی مخالفت کردند.رئیس مجلس شورای اسلامی اعلام کرد: اکنون می‌توانیم 
حذف آن را به رای بگذاریم اما از آنجا که بحث مربوط به حمل و نقل به ویژه حمل و نقل جاده‌ای برای کشور بسیار مهم است و ما باید مشکل 
را حل کنیم مجددا این لایحه به کمیسیون می‌رود تا سازوکاری بهتر پیش‌بینی شود.این لایحه از سوی دولت به منظور رفع مشکل ایجاد 
شده در صدور مجوز تولید و گره زدن آن به اسقاط خودروهای فرسوده در قانون ساماندهی صنعت خودرو به مجلس شورای اسلامی ارائه 
شده بود.پس از مخالفت مجلس با جزییات این لایحه، تعدادی از نمایندگان با کوبیدن دفترچه آیین‌نامه بر روی میزهای خود به رای 
مجلس اعتراض کرده و تقاضای مطرح کردن تذکر آیین‌نامه‌ای را داشتند.دولت برای رفع مشکل ایجاد شده در صدور مجوز شماره گذاری 
در قانون ساماندهی صنعت خودرو، در این لایحه دو فوریتی آورده بود که در صورت عدم وجود گواهی اسقاط خودرو یا موتورسیکلت به 
اندازه کافی در سامانه اسقاط تحت مدیریت وزارت صنعت، معدن و تجارت که منجر به اختلال در روند تولید شود، تولید کنندگان خودرو 
یا موتورسیکلت  می توانند با پرداخت یک و نیم درصد )1.5درصد( قیمت آن  به صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه صنایع پیشرفته 
وزارت صنعت ، معدن و تجارت مجوز شماره گذاری دریافت نمایند.منابع حاصل پس از گردش خزانه داری کل کشور بصورت صد در 
صد )100 درصد( تخصیص یافته، صرف پرداخت تسهیلات بانکی و یا کمک های بلاعوض به متقاضیان اسقاط خودرو یا موتور سیکلت 
فرسوده )با اولویت موتورسیکلت و حمل ونقل عمومی( خواهد شد. مسئولیت اسقاط خودرو درکشور با وزارت صنعت، معدن و تجارت است.

قرار بود خانه‌های خالی به یکی از پایه‌های درآمدی دولت تبدیل شوند 
اما به نظر می‌رســد منابعی که قرار بود از این محل اخذ شود، پشت 
سد نحوه شناسایی این خانه‌ها گرفتار شده‌اند. به طوریکه برخی از 
خانه‌هایی که به عنوان خانه خالی شناخته شدند، سکنه داشتند و 

خانه‌هایی که واقعا خالی هستند، هنوز ناشناخته مانده‌اند.
 بر اساس قانون مالیات خانه‌های خالی مصوب آذرماه سال گذشته، اگر 
واحد مسکونی در شهرهای بالای ۱۰۰ هزار نفر بیش از ۱۲۰ روز خالی 
از سکنه باشد،  مشمول مالیات می‌شود و به ازای هر ماه بیش از زمان 
مذکور، ماهانه مشمول مالیاتی بر مبنای مالیات بر درآمد اجاره به شرح 

ضرایب سال اول معادل شش برابر مالیات متعلقه، سال دوم معادل ۱۲ برابر مالیات متعلقه و سال سوم به بعد معادل ۱۸ برابر مالیات متعلقه 
خواهد شد.  وظیفه شناسایی خانه‌های خالی بر عهده وزارت راه و شهرسازی از طریق سامانه املاک و اسکان گذاشته شده است که این 
وزارتخانه با راه‌اندازی سامانه املاک و اسکان نسبت به ثبت اطلاعات سکونتی افراد اقدام کرد و کسانی که در مهلت تعیین شده نتوانستند 
این اطلاعات را ثبت کنند، خانه آن‌ها به عنوان خاله خالی به سازمان امور مالیاتی از سوی وزارت راه و شهرسازی معرفی شد.  البته  قانون 
مالیات خانه‌های خالی از زمانی که اجرای آن شروع شد تاکنون که در حال اجراست، همواره مورد انتقاد کارشناسان و مسئولان به خصوص 
مجلسی‌ها بوده است.  این انتقادات ناشی از روند شناسایی واحدهای مسکونی خالی از سکنه تا اخذ مالیات از آن‌ها است زیرا، گفته می‌شود 

که وزارت راه و شهرسازی به عنوان نهاد مربوطه برای شناسایی خانه‌های خالی سریع و کارآمد عمل نمی‌کند.  
موضوعی که داوود منظور، رییس سازمان امور مالیاتی نیز اخیرا به آن اشاره و اعلام کرده است با خود اظهاری نمی‌توان خانه‌های خالی 
را شناسایی کرد. تعریف خانه‌های خالی غلط است. تاکنون ۵۲۰ هزار رکورد خانه خالی توسط وزارت راه و شهرسازی ثبت شد که از این 
میزان ۲۱۶ اعتراض صورت گرفت که همگی وارد بوده است. وی همچنین این پیشنهاد را مطرح کرد که در شناسایی خانه‌های خالی باید 

از ظرفیت شهرداری استفاده شود.
در این میان آمارها نیز بر عدم تحقق این درآمدها مهر تایید زده است. چراکه درامد حاصل از مالیات بر واحدهای مسکونی خالی از سکنه 

در ۷ ماه سال جاری فقط یک میلیارد و ۴۰۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان بوده است.

 خانه‌های خالیِ پر از ابهام!

آیاتحریم واردات خودروی فرانسوی به ایران؟
فربد زاوه، کارشناس صنعت خودرو در واکنش به تصمیم وزارت صمت مبنی بر تحریم 
واردات خودرو از فرانسه به »اعتماد« گفت: به نظر نمی‌رسد این تصمیم وزارت صمت تاثیر 
چندانی روی بازار خودرو داشته باشد و آسیبی هم به صنعت خودروی فرانسه نخواهد زد.

ایــن کارشــناس بازار خــودرو گفت: در گذشــته کل صنعت خــودروی ایران به 
فرانســه متصل بود و در طول 40 سال گذشــته این ارتباطات ادامه داشت اما قبل از 
 اینکــه ایران چنین تصمیمی در مورد ممنوعیت واردات از این کشــور بگیرد در واقع

 فرانســوی‌ها بازار خودروی ایران را ترک کرده بودند هر چند پایه و اســاس صنعت 
خودروی ایران فرانسوی است.

این کارشــناس صنعت خودرو تصریح کرد: اینکه قرار بود به عنوان مثال 10 هزار 
خودرو با رانت و به صورت مهندسی شده از فرانسه وارد ایران شود با این خبر دیگر قرار 
نیســت از این کشور وارداتی صورت گیرد پس می‌بینیم که این میزان از واردات اصلا 
در این شــرایط اقتصادی ایران تاثیری بر بازار نخواهد داشت. البته شرکت واردکننده 
سایپا- سیتروئن در لیست شرکت‌های واردکننده بود که باید سیتروئن می‌آورد که با 

این تصمیم واردات این خودرو هم لغو خواهد شد.
زاوه با بیان اینکه مهم‌ترین مساله در اقتصاد ایران مشکلات مربوط به سیاست‌های 
پولی است، افزود: با وجود این مشکلات مساله عرضه خودرو چندان مطرح نیست، زیرا با 
یک جامعه فقیر فاقد قدرت خرید روبه‌رو هستیم و موضوع این نیست که چه خودرویی 
قرار است در بازار عرضه شود مساله اصلی این است که پولی برای خرید خودرو نیست. 

او در پاسخ به این پرسش که آیا این تصمیم وزارت صمت به نفع چینی‌ها نخواهد شد؟ 
گفت: خیر، زیرا بازار خودروی ایران از قبل به چینی‌ها واگذار شده بود و در این مدت به 
اندازه‌ای چینی‌ها و مونتاژکاران از انحصاری که دراختیارشان بوده خیال‌شان راحت است 
که با وجودی که اعلام شد واردات خودرو انجام می‌شود باز هم قیمت خودروهای‌شان 

را افزایش دادند.

 عدم مراودات مالی با شرکت‌های خودروسازی
زاوه در ادامه خاطرنشان کرد: البته موضوع تنها محدود به عدم همکاری شرکت‌های 

خودروسازی در زمان تحریم‌ها نمی‌شود زیرا تا زمانی که مسائل مربوط به FATF در ایران 
حل نشود چگونه می‌توان مراودات مالی با این شرکت‌ها برقرار کرد؟ این کارشناس حوزه 
خودرو در پاسخ به این پرسش که فرانسوی بودن اغلب پلتفرم‌ها در کشور مشکلی در 
آینده به وجود نخواهد آورد، افزود: خیر، در دوره قبلی تحریم‌ها این مشکل هم حل شد 
و این موضوع چندان ارتباطی به محصولات شرکت مادر ندارد و امروز تنها »آرم« روی 

خودروهای فرانسوی شده است.
زاوه در مورد اینکه تمرکز واردات خودرو بیشــتر روی کدام کشورها خواهد بود نیز 
تصریح کرد: با توجه به سقف قیمتی که برای خودروها درنظر گرفته شده برند باارزشی 
وارد کشور نخواهد شد و اگر هم از برندهای معروف خودرویی وارد شود به گفته آقایان 
خودروها ارزان‌قیمت و اقتصادی خواهند بود و آن‌گونه که اعلام شــده از کره‌جنوبی و 

ژاپن هم خودرو وارد می‌شود. 
این کارشناس صنعت خودرو در پاسخ به این پرسش که آیا در بخش تامین قطعات 
خودروی‌های فرانسوی با مشکلی مواجه نخواهیم شد، گفت: خیر، زیرا به دلیل تحریم‌ها 

اغلب این قطعات چینی شده‌اند یا داخلی‌های بی‌کیفیت هستند.
 او در مــورد اینکه آیا ایــن خودروهای وارداتی در داخــل نمایندگی هم خواهند 
 داشــت، افزود: این موضوع به عنوان پیش‌شــرط قانون واردات عنوان شــده اما هیچ 
کدام به صورت مســتقیم نمی‌توانند با شرکت مادر در ارتباط باشند و باید با واسطه‌ها 

فعالیت کنند.



بورس و بانک 
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یک نماینده مجلس در 
گفتگو با بازار ضمن تاکید 

بر اینکه نقش دولت در 
بازار سرمایه باید در زمینه 
تسهیل گری و جلوگیری 

از قوانین و مقررات ضد 
تولید شود، گفت: وقتی 
قوانین و مقررات منجر 

شود شرکت ها زیان 
ببینند قطعا سهام آن 

شرکت در بورس هم افت 
خواهد کرد و در شرایط 

کنونی که بازارهای 
مختلف دچار التهاب 

 هستند 
هرگونه انتقال نقدینگی 

از بورس به سایر بازارها به 
زیان اقتصاد و مردم است.

آیا دولت بورس را به حال خود رها کرده؟
جواد دیده خانی      | دولت به عنوان یک بنگاه دار بزرگ بعد از تامین منابع در سال های گذشته، بورس را به حال خود رها کرد و حالا حتی 

برای جبران زیانی که به سهامداران تحمیل کرده مقررات دست و پاگیر تولید را تسهیل نکرده است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1401/08/29
شماره : 1298

 رمز ارزهای زیرزمینی 
جولان می دهند 

   ۶۰ درصد بازار منفی شدند
تا بــه این لحظه از آغاز معاملات بیــش از ۶۰ درصد 

نمادهای بورس منفی معامله می شوند.
 شاخص کل در ابتدای معاملات امروز با ریزش بیش از 
۳ هــزار واحدی کار خود را آغاز کرده و به جایگاه یک 
میلیون و ۴۰۹ هزار واحد رسیده است، شبندر، فولاد، 
شپنا، فملی، شتران و خساپا بیشترین تأثیر منفی را بر 
شاخص کل از خود بر جای گذاشته و نمادهای سابیک، 
فولاد و دلقما از پرتراکنش های بازار امروز بودند.ارزش 
معاملات خرد تا به این لحظه ۴۱۶ میلیارد تومان بوده 
و ۳۱ نماد به ارزش ۱۳۰ میلیارد تومان در صف خرید 
و ۱۹ نماد به ارزش ۲۸۰ میلیارد تومان در صف فروش 
قرار داشتند.تا به این لحظه برآیند خروج پول هوشمند 
بیش از منفی ۱۵۰ میلیارد تومان اســت و ۳۳۴ نماد 
منفی هستند و تنها ۲۱۳ نماد در وضعیت مثبت قرار 

دارند. 

 بازار طلای جهانی همچنان تحت فشار
قیمت طلا حفظ شــد زیرا فروش مسکن موجود در 
ایالات‌متحده در ماه اکتبر ۵.۹ درصد کاهش یافت که 

تقریباً مطابق با انتظارات است.
 تحلیل‌ها نشان می‌دهند بازار طلا همچنان تحت فشار 
اســت و حمایت جدید در حــدود ۱۷۵۰ دلار در هر 
اونس را آزمایش می‌کند زیرا بازار مسکن ایالات‌متحده 
شاهد ضعف بیشتر اما نســبتاً مطابق با انتظارات بود. 
قیمــت طلا پیش از تعطیلی بازار به ۱۷۵۱ دلار و ۱۰ 
ســنت و قیمت طلای آمریکا نیز به ۱۷۵۲ دلار و ۱۰ 

سنت رسید.
بازار طلا واکنش چندانی به آخرین داده‌های اقتصادی 
نشــان نمی‌دهد زیرا دلار آمریکا شاهد حرکت تازه‌ای 
در حال حرکــت به آخر هفته اســت. هر اونس طلا 
آخرین بار با ۰.۵۱ درصد کاهش به ۱۷۵۴ دلار رسید.

قیمت طلا در اوایل معاملات روز جمعه آمریکا تقریباً 
بدون تغییر معامله شد. شاخص ضعیف‌تر دلار آمریکا 
با کاهش قیمت نفت‌خام به پایین‌ترین حد پنج هفته 
اخیر در یک شبه جبران می‌شــود. بازده اوراق قرضه 
ایالات‌متحده در اواخر این هفته اندکی افزایش یافته که 
برای فلزات امن کمی نزولی است. معامله‌گران فلزات 
گرانبها به دنبال جرقه‌ای از اخبار برای افزایش بیشتر 

قیمت هستند.
طلای دسامبر با ۰.۴ دلار افزایش به ۱۷۶۳ دلار و ۴۰ 
سنت و نقره دسامبر ۰.۲۲ دلار به ۲۱.۱۹۵ دلار رسید. 
بازارهای سهام جهانی هم یک شبه درهم تنیده بودند. 
نگرش معامله‌گران و ســرمایه‌گذاران در ایالات‌متحده 
در اواخر این هفته پس از گزارش فروش خرده‌فروشی 
ایالات‌متحده در ماه اکتبر که روز چهارشــنبه منتشر 
شد، اندکی خوش‌بین است. با این‌حال، این شور و شوق 
مقامات فدرال رزرو آمریکا کــه ظاهراً گفتند اقتصاد 
ایالات‌متحده باید برای مدتی در رکود فرو رود تا تورم 
مشکل‌ســاز را کاملًا مهار کند، کمرنگ شد.بر اساس 
گزارش رویترز، هدف قیمت صعودی بعدی این است 
که یک مقاومت نزدیک بالاتر از مقاومت در ۱۸۰۰ دلار 
ایجاد کند و هدف بعدی قیمت نزولی کوتاه‌مدت این 
است که قیمت‌های آتی را به پایین‌تر از حمایت فنی در 
پایین‌ترین سطح ۱۶۶۷ دلاری هفته گذشته بکشاند. 
ابتدا مقاومت در بالاترین قیمت روز پنجشنبه ۱۷۷۷ 
دلار و ۶۰ ســنت و سپس در بالاترین سطح این هفته 
۱۷۹۱ دلار  و ۸۰ سنت مشاهده شد. حمایت اول در 
پایین‌ترین ســطح این هفته ۱۷۵۵ دلار و ۸۰ سنت و 

سپس در ۱۷۵۰ دلار مشاهده می‌شود. 

 آخرین وضعیت طرح مالیات بر مجموع درآمد 
اعلام شد

رییس مرکز آمــوزش، پژوهش و برنامه ریزی مالیاتی 
کشــور آخرین وضعیت طرح مالیات بر مجموع درامد 

را اعلام کرد.
مهــدی موحــد، درمورد طــرح مالیات بــر مجموع 
درآمد اشــخاص حقیقی توضیــح داد: لایحه مالیات 
بــر مجموع درآمد که تحت عنــوان لایحه اصلاحاتی 
بر قانون مالیات‌های مســتقیم صورت گرفت و بحث 
اجــرای مالیــات بر جمــع درآمد و هم ســاماندهی 
معافیت‌ها و مشــوق‌ها را هدف‌گذاری  کرده است، در 
 ابتدای دولت ســیزدهم در سازمان امور مالیاتی مورد

 توجه قرار گرفت.
وی ادامــه داد: در نیمــه دوم ســال ۱۴۰۰ آخریــن 
اصلاحات مد نظر سازمان بر این لایحه صورت گرفت و 
این لایحه به وزارت اقتصاد ارسال شد و این وزارت‌خانه 
هم اصلاحات مد نظر خــود را انجام داد. در نهایت در 
ابتدای ســال جاری لایحه مذکور همراه با اصلاحات 
به کمیســیون اقتصادی دولت رسید و درحال حاضر 
آخرین بررســی‌ها و اصلاحات در کمیسیون اقتصادی 
دولت روی لایحه صورت می‌گیرد.  امیدواریم تا پایان 
سال جاری آخرین اصلاحات صورت گرفته و لایحه در 
نوبت صحن مجلس قــرار بگیرد.رییس مرکز آموزش، 
پژوهش و برنامه ریزی مالیاتی کشــور تاکید کرد که 
اجرای لایحــه منوط به تصویب در مجلس اســت و 
لایحه هنوز در مرحله تدوین قرار دارد.بر اســاس این 
گزارش، پیش از این اعلام شــده بود که در این طرح 
هر فــرد ایرانی یا هر فرد مقیم ایــران که دارای یک 
شناسه هویتی یکتا مانند شماره ملی یا شماره گذرنامه 
باشد، یک مودی بالقوه مالیاتی است و هر نوع فعالیت 
اقتصادی را شروع کند و درآمدی داشته باشد، به یک 
مودی بالفعل مالیاتی تبدیل خواهد شد و به اتکای این 

موضوع امکان وصول مالیات فراهم می‌شود.

بسیاری از فعالان بازار ســرمایه معتقدند که دولت در چند 
ســال گذشــته نه تنها نقش مفیدی برای بورس نداشته بلکه 
اقداماتش در راســتای زیان سهامداران بوده است، زیرا دولت به 
عنوان یک بنگاه دار بزرگ از طریق جذب نقدینگی در سال ۹۹ 
منابــع مورد نیاز خود را تامین کرد و بعد از آن بازار را به حال 
خود رها کرد و حتی سیاســت های حمایتی هم برای بازگشت 

زیان مردم اجرا نکرد.
نایب رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق بازرگانی تهران 
در گفتگو با بازار ضمن اشاره به اینکه بازار سرمایه روند طبیعی 
خود را باید داشــت باشد، گفت: بورس آیینه تمام نمای اقتصاد 
کشــور است اما از آنجایی که قبلا دعوت عمومی دولت از مردم 
برای ســرمایه گذاری در بورس منجر به سرازیر شدن پول های 
زیادی به بازار شــده بود تعــادل طبیعی بازار بهم خورده بود و 
در واقع در برابر رشــد نقدینگی ابتدا عرضه سهام اتفاق نیفتاد 
و برخی از ســهام ها رشد حبابی پیدا کرد زیرا متصور بودند که 
دولت حمایت خواهد کرد و بعد از اینکه دولت تامین مالی شداز 
اواسط ســال ۹۹ حمایت خود را از بورس برداشت و بعد از آن 

بازار دچار یک سراشیبی شد و به شدت افت کرد.
عبــاس آرگون با بیــان اینکه در شــرایط کنونــی اعتماد 

در بــازار ســرمایه از بین رفته اســت، افزود: با وجــود اینکه 
دولــت می توانســت از این منابــع مالی برای اجــرای پروژه 
هــا اســتفاده کنــد و همچنیــن نقدینگــی را از بخش های 
 غیر مولد از طریق ســهام شــرکت ها وارد بخــش های مولد 
کنــد، اما این اتفاق نیفتاد او گفت: در حالی که بازار ســرمایه 
ظرفیت های خوبی بــرای تامین مالی دارد تا پول های راکد و 

غیرمولد را در مسیر توسعه کشور بگار گرفت.

 نقش سیاه و سفید دولت در بورس- کم کاری دولت 
در قبال سهامداران خرد 

او درباره پیش بینی وضعیت آینده بازار سرمایه تصریح کرد: با 
توجه به تورم دو سال اخیر بازار نه تنها پیشرفت نکرده پسرفت 
هم داشته است، زیرا بی اعتمادی مانع از جذب سرمایه گذاری 
شــده اســت، از طرف دیگر دخالت های دولت هم که ناشی از 
قیمت گذاری دســتوری و سیاست گذاری های غیرکارشناسی 
بوده منجر شــد که برخی از شــرکت ها با زیان مواجه شوند و 
سهامدار هم زیان ببیند و حالا اگر شرایط اقتصادی پیش بینی 
پذیر باشــد با توجه به رشد ســایر بازارها، بورس هم می تواند 
رشــد کند، بنابراین در میان مدت و بلندمدت این بازارها باهم 

هماهنگ می شوند.
آرگــون افزود: پس از رشــد قیمت ارز در 
هفته های گذشــته بــازار ســرمایه هم باید 
رشــد داشته باشــد، زیرا این مساله روی نرخ 
جایگزینی شــرکت ها تاثیر می گذارد و ارزش 
ریالی شــرکت بالا می رود و به تبع آن قیمت 
ســهام هم بالا می رود. با این حال در شرایط 
کنونی سهامداران باید ریسک پذیری بیشتری 
داشــته باشند و این مساله را ملاک قرار دهند 
تا بپذیرند بورس در بلندمدت نســبت به سایر 
بازارها بیشتر سودساز است، در غیر اینصورت 

عرضه ها در بوس همچنان بالا خواهد بود.
او درباره نقش دولت در رشــد بازار سرمایه 
گفت: بازار نباید به صورت کاذب رشــد کند و 
باید براساس حاشیه سودآوری یا بر مبنای تورم 
و ارزش جایگزینی رشــد کند، به همین دلیل 
نمــی توان ادعا کرد که دولــت اراده ای برای 
رشــد بازار ندارد و اگر قصد کند می تواند به 
رشد شاخص کمک کند و اگر این اتفاق بیفتد 
کاملا رشــد کاذب خواهد بود مانند اتفاقی که 

در سال ۹۹ رخ داد.
نایب رئیس کمیســیون بازار پول و سرمایه 
اتــاق بازرگانی تهران دربــاره اینکه دولت در 
شرایط کنونی با کنترل شاخص بورس به دنبال 
مهار تورم اســت، اظهار کرد: شاید در یک بازه 
زمانی دولت بتواند قیمت ها را ســرکوب کند 
اما بعد از آن دیگر نمی تواند مانع رشد قیمت 
کالاها شــود و حتی تورم به صورت انفجاری 

تکرار می شود.
او درباره تنها نقش دولت برای رشد بورس، 
گفت: امیدواریم که برجام به سرانجام برسد و 
کشور بتواند با ریسک کمتری با دنیا کار کند 
و امــروز این محدودیت ها شــرایط بدی را به 
اقتصاد کشــور تحمیل کرده و به تبع آن بازار 
تحت تاثیر قرار گرفته، به عبارت دیگر رشــد 
اسمی شــرکت که در نتیجه تحریم ها امروز 
رخ می دهد خیلی ارزشــمند نیست بلکه باید 
حاشیه سود شرکت در نتیجه افزایش تولید و 

صادرات اتفاق بیفتد.
وی با تاکید بر اینکه قوانین و مقررات باید 
مانع زا نباشند و از طرف دیگر پی بر ایی شرکت 
هــا باید پیش بینی پذیر شــوند، تصریح کرد: 
هرکدام از بسته های حمایتی دولت می تواند 
بــه افزایش اعتماد به بازار کمک کند و بعد از 
آن سرمایه گذار نیازی به حمایت دولت ندارد، 
زیرا براساس شمه اقتصادی به سمت بازارهای 

سودساز می رود.

 بخش نظارتی حداقل وظیفه خود را 
در بورس انجام نداده است

برخی معتقدند که دولت در بخش نظارتی 

حداقل وظیفه خــود را در بورس انجام نداده 
زیرا در ســال های گذشــته برخــی کدها در 
بــورس با دســتکاری در ســفارش گذاری و 
معاملات بورس منجر به زیان سهامداران خرد 
 شدند و دستگاه های نظارتی برخورد درستی

 با این مساله نداشتند.
یک نماینده مجلس در گفتگو با بازار ضمن 
تاکیــد بر اینکه نقش دولت در بازار ســرمایه 
بایــد در زمینه تســهیل گــری و جلوگیری 
از قوانیــن و مقررات ضد تولید شــود، گفت: 
وقتی قوانین و مقررات منجر شــود شــرکت 
هــا زیان ببینند قطعا ســهام آن شــرکت در 
بورس هم افت خواهد کرد و در شرایط کنونی 
 که بازارهــای مختلف دچار التهاب هســتند 
هرگونه انتقال نقدینگی از بورس به سایر بازارها 

به زیان اقتصاد و مردم است.
محمدحســن آصفری با بیان اینکه دولت 
پیش از این ســرمایه های مــردم را به بورس 
فراخوانده و این یک تعهد برای آن ایجاد کرده 
اســت، اظهار کرد: دولت نمی تواند نسبت به 
نوســانات رو به پایین بورس بی تفاوت باشــد 
و قطعا از طریق بســته های حمایتی می تواند 
روی بازار تاثیر مثبت بگذارد، برای نمونه تزریق 
نقدینگی از طریق صنــدوق تثبیت به بورس 
و همچنین تغییر رویــه عملکرد حقوقی ها و 
بازارگردان ها می تواند بازار را به تعادل برساند 
و این به معنای دخالت منفی در بورس نیست.

او با تاکید بر اینکه یکی دیگر از اقداماتی که 
دولت باید انجام دهد رسیدگی به تخلفات برخی 
کدها در بورس اســت، اظهار کرد: همانطوری 
که پیش تر دولت و دســتگاه های نظارتی در 
بورس وعده داده بودند باید با کدهای خاص در 
بورس که منجر به نوسانات شدیدی و تخلفاتی 
در معاملات شده بودند باید برخورد می شدتا از 
این طریق علاوه بر اینکه اعتماد به بازار برگردد، 
مانع از سواستفاده از بورس شوند، زیرا در سال 
های گذشته برخی از بورس به سودهای کلان 
دســت یافتند و بعد کامل ســرمایه خود را از 
بازار خــارج کردند و تــاوان آن را هم اکنون 

مردم می دهند.
براساس این گزارش نقش دولت در بورس 
مــی تواند هــم مثبت و هم منفی باشــد این 
مســاله بســتگی به اقدامــات آن دارد و اگر 
تــاش کنــد از طریق رفع موانــع و اقدامات 
تســهیل گرانه به تولید و صادرات در کشــور 
کمــک کند بــورس رونق می گیــرد، اما اگر 
بخواهــد که همچنان به دنبــال تامین منابع 
بودجه از این بازار باشــد یا سیاســت گذاری 
 در راســتای قیمت گذاری دستوری یا کنترل 
تــورم از بورس انجام دهد اثــرات آن به زیان 

سهامداران خرد خواهد بود.

مدیر یک مرکز فناوری شتاب‌دهنده بر این باور است که رمز ارزهای زیرزمینی در نبود قانون جولان می‌دهند و سبب بروز مشکلاتی شدند که امروز شاهد آن هستیم.
محمد ذوالفقاری پور افزود: باوجوداینکه رمز ارزها در دنیا و در کشور ما در حال فعالیت هستند، اما هنوز دراین‌رابطه مشکل قانونی در کشور وجود دارد و به‌عنوان یک فعال در این زمینه هنوز نمی‌دانیم که 
فعالیت در این بخش قانونی است یا نیست.وی با بیان اینکه تصویب نشدن قوانین در خصوص رمز ارزها مشکل‌ساز شده است اظهار داشت: این مسئله سبب شده تا برخی به سمت رمز ارزهای زیرزمینی بروند 
و به دنبال آن شاهد مسائلی از جمله کلاهبرداری هستیم.ذوالفقاری پور تأکید کرد: این در حالی است که با مشخص‌شدن قوانین و دادن مجوز به واحدها و صرافی‌های مشخص، دیگر صرافی‌های آنلاین بدون 
مجوز اجازه فعالیت نخواهند داشت و بسیاری از مشکلاتی که امروز شاهد آن هستیم از جمله فرارهای مالیاتی و کلاهبرداری‌ها قابل پیگیری است.وی گفت: دراین‌بین صرافی‌های آنلاین و کیف پول‌هایی که 
هیچ‌کدام قانونی نیستند اقدام به تبلیغ کرده و مشتری‌های ناآگاه نیز وارد این بازار می‌شوند.این فعال حوزه رمزارز ادامه داد: در خصوص رمز ارزهای داخلی در صورت مشخص‌شدن تکلیف قانون دراین‌رابطه، 

زیرساخت‌های لازم برای صرافی آنلاین و ارائه خدمات را داریم که بر همین اساس تمام فعالیت‌ها در آن در بستر قانونی صورت خواهد گرفت.

 کسری بودجه قابل پیش‌بینی بود
 یک کارشناس اقتصادی می‌گوید: با توجه به ساختارهای ناکارآمد موجود اجرایی، 
بعید است که برخلاف ادعایشان، ابرثروتمندان بار این مالیات اضافی یا جدید را پرداخت 

کنند و دوباره مالیات‌ها به سمت طبقات متوسط و کم‌درآمد کمانه می‌کند.
 »۲۰۰هزار میلیارد تومان عدم تحقق بودجه داریم، نمی‌توانیم از آسمان بیاوریم.« 
این اعتراف تلخ رییس سازمان برنامه و بودجه در هفدهم آبان‌ماه در میان نمایندگان 

مجلس بود.
مسعود میرکاظمی در این جلسه، از افزایش منابع و مصارف بودجه تبصره ۱۴ انتقاد 
می‌کند و می‌گوید با تغییراتی که رخ‌داده، تبصره ۱۴ عملا با کسری ۲۰۰ هزار میلیارد 
تومانی مواجه می‌شود.بر اساس اظهارات میرکاظمی، عملکرد سال گذشته حدود ۳۳۰ 
هزار میلیارد تومان بوده که منابع آن از محل فروش گاز داخلی، فرآورده و صادرات فرآورده 
است و در برخی از موارد عدد حاصله وارد منابع تبصره ۱۴ نمی‌شود. در پیشنهادی که 
دولت ارائه کرد، حدود ۱۰۰ هزار میلیارد تومان به منابع سال ۱۴۰۰ اضافه شد. چگونه 
می‌شود بدون اینکه قیمت انرژی تغییر کند یا تولید را افزایش دهیم، این رقم به ۶۴۰ 
هزار میلیارد تومان برسد، آیا واقعا چنین پیش‌بینی‌ای تحقق می‌یابد؟ از روز اول مشخص 
بود که منابع قابل وصول نیســت.در این فضا، البته رییس ســازمان برنامه و بودجه در 
اظهارنظر تلخ دیگری در گفت‌وگو با یکی از رسانه‌ها، میزان تحقق منابع بودجه امسال 

را ۶۶ درصد اعلام کرده و احتمال داده است این رقم تا پایان سال هم افزایش نیابد.
میرکاظمی البته راجع به کسری بودجه ۱۴۰۱ عنوان می‌کند: از این لحاظ که نتوانیم 
هزینه‌های جاری و اجتناب‌ناپذیر را پرداخت کنیم کسری بودجه نداریم، اما منابع حدودا 

۱۳۹۰ هزار میلیارد تومانی بودجه احتمالا محقق نشود.
این اعتراف تلخ میرکاظمی در حالی است که تیر ماه سال‌جاری، رییس‌جمهور به 
صراحت اعلام کرده بود که دولت موفق به صادرات نفت شده و کسری بودجه را جبران 
کرده اســت. ابراهیم رییســی در دیدار با مردم خراسان‌شمالی گفته بود: بدون اینکه 
قراردادی را امضا کنیم و تعهد جدیدی را برای کشور بپذیریم با همان وضعیت سابق 
موفق شده‌ایم صادرات نفتی را به حد قابل قبول برسانیم.وی عنوان کرده بود: درآمدهای 
دولت افزایش پیدا کرده، هزینه‌هایی نیز وجود دارد که در حال پرداخت آن‌ها هستیم. 
۴۸۰ هزار میلیارد تومان کسری بودجه، افزایش حقوق و دستمزد و ... مواردی است که 

از طریق افزایش درآمدهای کشور در حال پرداخت است.

 خدا را شکر که در حد هزینه‌های جاری مشکل نداریم

در همین خصوص، مرتضی افقه اقتصاددان در واکنش به این اظهارنظر میرکاظمی که 
عنوان کرده از این لحاظ که نتوانیم هزینه‌های جاری و اجتناب‌ناپذیر را پرداخت کنیم، 
کسری بودجه نداریم، اما منابع حدودا ۱۳۹۰ هزار میلیارد تومانی بودجه احتمالا محقق 
نشود، می‌گوید: باید بگوییم باز خدا را شکر که در آن حد جاری‌ای که اجتناب‌ناپذیر است، 
پیش‌بینی کردند و مطمئن هستند که کسری بودجه نداریم.وی می‌افزاید: با توجه به 
عدم حل مشکل تحریم‌ها و نیز کسری بودجه ناشی از فروش درآمدهای نفت و در عین 
حال، وضعیت مالیات‌ها، این شرایط قابل پیش‌بینی بود.این کارشناس اقتصادی تصریح 
می‌کند: یک جوری درباره منابع جدید درآمدی حرف می‌زنند که این موارد، کشف این 
دولت است و به‌گونه‌ای که دولت منابع جدید درآمدی بدون اتکا به نفت دارد. به همین 

دلیل اصرار می‌کردند که ما تحریم‌ها را به سفره مردم وصل نمی‌کنیم.
افقه متذکر می‌شود: اما از همه صحبت‌های آقای میرکاظمی که الان دستش در کار 
بودجه رفته، کاملا پیداست که کاملا پیش‌بینی‌ها و وعده‌هایشان همان‌طور که انتظار 

می‌رفت، قابل تحقق نیست.
وی عنوان می‌کند: این‌ها یا باید مشکل تحریم‌ها را حل می‌کردند یا شروع می‌کردند 

و اصلاحات ساختاری در بخش‌های اقتصادی و غیراقتصادی داشته باشند.

 بودجه انبوهی از هزینه‌ها دارد که کمکی به رفاه ملت نمی‌کند
این اقتصاددان می‌گوید: بودجه، انبوهی از هزینه‌های جاری و غیرجاری دارد که خیلی 
کمکی به تولید ملی نمی‌کند و مقام‌های سیاسی و افرادهای بانفوذ طی سال‌های گذشته 

به بودجه تحمیل کردند و اصلا کمکی به تولید ملی و رفاه ملت نمی‌کنند.

افقه یادآور می‌شود: این‌ها را اگر نخواهند در یک زمانی از بودجه حذف کنند و از آن 
طرف، مشکل درآمد بودجه حل نشود، همین وضعیت را در سال آینده و سال‌های بعد 
خواهیم داشت.وی درباره رقم کسری بودجه می‌افزاید: رییس سازمان برنامه و بودجه در 
روزهای گذشته عددی را اعلام کرده و گفته بود ۲۰۰ هزار میلیارد تومان کسری داریم.

 دولت استقراض غیرمستقیم از بانک مرکزی دارد
این کارشناس اقتصادی در واکنش به اظهارات رییس سازمان برنامه و بودجه که عنوان 
کرده استقراض از بانک مرکزی جزو خط قرمزهای دولت است، می‌گوید: دولت به ظاهر 
اســتقراض نمی‌کند، اما همان طور که کارشناسان بخش پول و بانک گفتند، از طریق 
شرکت‌هایشان از بانک‌های دیگر استقراض می‌کنند و در واقع به صورت غیرمستقیم 
از بانک مرکزی استقراض می‌کنند.افقه توضیح می‌دهد: ساختارهای بودجه‌ای ما اصلا 
نقدینگی‌زاست. یعنی حتی اگر از بانک مرکزی هم وام نگیرند، مجبور هستند از طرق دیگر 
این کمبود را جبران کنند و شاهد ماجرا هم این است که نرخ تورمی که بالای ۴۰ درصد 
بود، هنوز به زیر ۴۰ درصد کاهش پیدا نکرده است؛ برخلاف وعده‌هایی که داده بودند.

 بعید است ابرثروتمندان بار مالیاتی جدید را به دوش بکشد
وی در پاسخ به این پرسش که آیا کسری بودجه قابل جبران است؟ عنوان می‌کند: 
خیر، این‌قدر بندهای هزینه‌ای بودجه بالاســت که جبران کسری بودجه سخت است. 
عجیب است که دولت هم نمی‌رود به این سمت که هزینه‌ها را اصلاح کند؛ دائما به فکر 

این است که کمبود یا کسری بودجه را از طریق درآمدهای دیگر جبران کند.
این کارشناس اقتصادی تصریح می‌کند: یکی از کارهایی که امسال کردند، فشارهای 
مالیاتی اســت که دامنه وســیعی پیدا کرده و با توجه به ساختارهای ناکارآمد موجود 
اجرایی، بعید است که برخلاف ادعایشان، ابرثروتمندان بار این مالیات اضافی یا جدید 
را پرداخت کنند و دوباره مالیات‌ها به سمت طبقات متوسط و کم‌درآمد کمانه می‌کند.

افقــه متذکر می‌شــود: با توجه به تحریم‌هــا و کاهش درآمد ملی در ســال‌های 
گذشــته، مالیات‌ها هم افزایــش پیدا نمی‌کنــد. در تئوری‌های اقتصــادی، مالیات 
 رابطه مســتقیم با تولید ملی دارد. وقتی تولیــد ملی کاهش پیدا می‌کند، مالیات نیز 

نمی‌تواند افزایش یابد.
وی خاطرنشان کرد: بر این اساس، تا زمانی که بخش هزینه‌ای بودجه اصلاح نشود و 

یا درآمدهای نفتی به بودجه برنگردد، کسری بودجه را خواهیم داشت.

  ابراز نارضایتی مردم از وجود کالای قاچاق تقلبی
بر اساس پژوهش و نظرسنجی جدیدی که دانشگاه فردوسی مشهد با همکاری با وزارت صمت در تابستان ۱۴۰۱ انجام داده است، مردم نیز امید چندانی نسبت به برخورد با پدیده شوم قاچاق در کشور ندارند. اوایل آبان‌ماه مجید افتخاری، عضو هیئت‌مدیره اتحادیه 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان پوشاک و نساجی در گفت‌وگو با رسانه‌ها اعلام کرد: »۹۹ درصد پوشاک خارجی در کشور از طریق قاچاق وارد کشور شده است«. این عضو اتحادیه پیش از این نیز خبر از فعالیت گسترده بلاگرهای قاچاق پوشاک نیز خبر داده بود. وی گفته 
بود: »قاچاقچیان در فضای مجازی صفحه دارند و تبلیغ می‌کنند و قیمت و کالا ارائه می‌دهند. حتی انتقال کالای قاچاق کانتینری را در صفحات خود به نمایش می‌گذارند و کم‌کم بلاگرهای قاچاق ایجاد می‌شوند.«امید قالیباف، سخنگوی وزارت صمت نیز اخیراً ضمن 
بیان اینکه اندازه بازار پوشاک کشور ۹ میلیارد دلار است، اذعان داشت: برآوردهای مختلفی از میزان قاچاق پوشاک ارائه می‌شود اما بر اساس اعلام اتحادیه پوشاک در ۷ ماهه امسال ۱.۵ میلیارد دلار پوشاک قاچاق وارد کشور شده است.همچنین طبق اعلام محمد مهدی 
برادران، معاون صنایع عمومی وزارت صمت، سهم کالای قاچاق از مجموع ۶ میلیارد دلار ارزش کل بازار لوازم خانگی، حدود ۱.۷ میلیارد دلار بوده است؛ به عبارت دیگر نزدیک به ۴۰ درصد از بازار لوازم‌خانگی، در اختیار قاچاقچیان قرار دارد.عباس هاشمی، دبیرکل انجمن 
صنایع لوازم‌خانگی چندی پیش اعلام کرده بود، سالانه حدود یک و نیم میلیارد دلار لوازم‌خانگی قاچاق وارد کشور می‌شود، مشخص است واردات این میزان، کار کوله‌بر نیست، کار به‌صورت قوی و سازماندهی شده در حال انجام است.اظهارات تندوتیز تولیدکنندگان درباره 

وفور کالای قاچاق در کشور به طور مستمر در سال‌های گذشته شنیده شده است؛ اما متأسفانه برخورد جدی در این زمینه از سوی متولیان امر مبارزه با قاچاق انجام نشده است.
 ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز نیز به‌عنوان فرماندهی ستاد برخورد با قاچاق در کشور نیز دائماً به جای آسیب‌شناسی و رفع موانع، عموماً به کتمان آمار و اخبار در زمینه قاچاق و به نوعی توجیه عملکرد خود روی آورده است.ماه گذشته، امیرمحمد پرهام فر، مدیرکل 
دفتر پیشگیری ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، ضمن محرمانه اعلام کردن آمارهای قاچاق در کشور گفته بود: »رسانه‌ها بیشتر اوقات ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز را مورد هجمه قرار می‌دهند، با این‌و جود گزارش‌های ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز درباره عملکرد 
دستگاه‌های متولی حوزه برخورد با قاچاق و نیز تخلفات و کم‌کاری آنان در این زمینه محرمانه است؛ اما این گزارش‌ها به طور مرتب به مجلس و نهادهای بالادستی ارائه می‌شود.«این در حالی است که این ستاد هیچ‌گونه گزارشی در زمینه عملکرد دستگاه‌های نظارتی و 

انتظامی و وزارت صمت در برخورد با قاچاق اعلام نکرده است. 
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1401/08/29
شماره : 1298

کشاورزی 

ســخنگوی صنعت آب گفت: بر اســاس برنامه ریزی های صورت گرفته، تامین آب شــرب پایدار تمام اســتان ها بدون مشکل انجام می شــود، پایتخت نیز دوران اوج مصرف را پشت سر گذاشت و 
اکنون شرایط تامین آب کل کشور نرمال است.

فیروز قاســم زاده، با اشــاره به آخرین وضعیت منابع آبی کشــور، اظهار کرد: مخازن سدهای کشور اکنون ۳۶ درصد پر شدگی دارند، ۱۷.۸ میلیارد مترمکعب آب  در مخازن سدها موجود است که 
نســبت به ســال گذشــته یک درصد مثبت ارزیابی می شود.وی افزود: از ابتدای ســال آبی نزدیک دو میلیارد مترمکعب آب وارد مخازن سدهای کشور شده که نسبت به سال قبل چهار درصد مثبت 
بوده، با کنترلی که روی خروجی ها صورت گرفت، تاکنون میزان خروجی پنج درصد نسبت به سال قبل کاهش داشته است.سخنگوی صنعت آب با بیان اینکه سدهای تهران درحال حاضر ۱۷ درصد 
پرشــدگی دارند، که نســبت به ســال قبل کاهش حجمی معادل ۲۰ درصد دارند، گفت: طبق برنامه ریزی های صورت گرفته با تمرکز روی تامین مطمئن آب شرب، باتوجه به شروع بارش های پاییزه 

و تغذیه مجدد مخازن، با در دستور کار قرار دادن مدیریت مصرف، بدون تنش از شرایط موجود عبور می شود.

مشکلی برای تامین آب 
کشور نیست

  ایمن سازی تردد روستاییان از یك جاده ارتباطی 
پر پیچ و خم و كوهستانی

شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان با تعریف و 
اجرای پروژه ای نسبت به تکمیل مسیر و ایمن سازی تردد 
روستاییان بخش گُلگیر شهرستان مسجدسلیمان از یک 

جاده ارتباطی پر پیچ و خم و کوهستانی اقدام نمود .
در این پروژه تکمیلی که در راستای عمل به مسئولیت های 
اجتماعی صنعت نفت و با صرف هزینه 20 میلیارد ریالی 
توسط مدیریت مهندسی و ساختمان این شرکت انجام 
شد، با نصب 1000 متر هند ریل و گاردیل های حفاظتی 
در نقاط حادثه خیز ، 120 عدد تابلوهای هشدار دهنده و 
38000 متر خط کشی وسط و دو طرف و 1500 متر دیوار 
و کانال یک طرفه، نسبت به ایمن سازی این مسیر اقدام به 
عمل آمد .جاده ارتباطی تمبی چم فراخ بخش گُلگیر که 
دسترسی بیش از 2000 نفر از ساکنان روستاهای حاشیه 
مسیر را به مرکز شهرستان مسجدسلیمان میسر می سازد 
پیشتر توسط شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان 
اصلاح،مرمت،بهسازی و آسفالت شده  و در مرحله تحویل 
به اداره راهداری و حمل و نقل جاده ای شهرستان  می باشد.

 بهینه‌سازی  مصرف گاز ۳۶ هزار موتورخانه در کشور
»سرپرســت مدیریت هماهنگی امور گازرسانی شرکت 
ملی گاز ایران گفت: تاکنون ۳۶ هزار موتورخانه در کشور 
با استفاده از یارانه در زمینه مصرف گاز بهینه سازی شده 
است.«به گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان بوشهر، 
مسلم رحمانی گفت: انتظار است دارندگان موتورخانه‌ها در 
بخش‌های خانگی، اداری و تجاری نیز به شرکت های گاز 
استانی مراجعه و با استفاده از یارانه موتورخانه‌ها را در بخش 
مصرف گاز بهینه سازی کنند. وی افزود: اکنون یکهزار و 
۲۰۰ شهر کشور گازرسانی شده اند که با این آمار ضریب 
پوشش گاز در خانوارهای شهری ۹۸ درصد است و در بخش 
روستایی نیز ۳۶ هزار و ۳۰۰ روستا دارای شبکه گاز سانی 
هستند. رحمانی یادآور شد: عملیات گازرسانی به بیش از 
سه هزار روستا کشور در دست اجرا است و ۲ هزار روستای 
دیگر نیز در سال آینده زیر پوشش شبکه گاز قرار می‌گیرند.

 وی ادامه داد: با گاز رسانی به این پنج هزار روستا ضریب 
پوشش شبکه گاز در خانوارهای روستایی کشور از ۸۴ به 
بالاتر از ۹۲ درصد خواهد رسید. رحمانی گفت: شرکت ملی 
گاز در بخش‌های مختلف تولید، انتقال و توزیع در ۶ ماه 
نخشت امسال تلاش‌های بسیار زیادی انجام داد تا حداکثر 
پالایش و انتقال انجام شود و در بخش توزیع کمترین مشکل 
برای گازررسانی به مشترکان بخش‌های خانگی، تجاری 
و صنعتی رخ ندهد. رحمانی تاکید کرد: مشترکان باید با 
مصرف بهینه کمک کنند همه کشور از این نعمت برخوردار 
باشند و تمام مردم گرمای انرژی گاز را حس کنند. وی افزود: 
با توجه به اینکه افزایش مصرف گاز در فصل سرما و  ناترازی 
بین تولید و مصرف منجر به ایجاد اشکال‌‎هایی برای تامین 
گاز مشترکان خانگی و تجاری می‌‎‏شود از مشترکان انتظار 
می‌‏رود از هفته آینده همزمان با کاهش دما با مصرف بهینه 
شرایطی فراهم کنند تا گاز بخش‌‎های مختلف در کشور 
تامین شود و محدودیتی نیز برای تامین گاز بخش صنعت 
رخ ندهد. رحمانی افــزود: چنانچه میزان مصرف خانگی 
فراتر از حد مجاز تعریف شده برای شبکه گاز باشد به اجبار 

باید محدودیت هایی برای تامین گاز صنایع داشته باشیم.
 وی یادآور شد: بســیار از صنایع قرارداد تامین گاز آنها در 
هشت ماه از سال و در چهار ماه دیگر نیز سوخت مایع است 
و چنانچه محدودیتی نیز برای تامین گاز صنایع ایجاد شود 
براساس قرارداد طبیعی است.رحمانی عنوان کرد: با توجه 
به شرایط تراز گاز، صنایع و مردم باید با مصرف بهینه گاز 
به تامین پایدار آن کمک کنند. وی بیان کرد: به طور کل 
سه پلکان نخست گاز رسانی بیش از ۷۵ درصد مصارف گاز 
کشور را تشکیل می دهند که این سه پلکان در گذشته نیز 
کم مصرف معنی می شــدند. رحمانی ادامه داد: چنانچه 
مشترکان پلکان‌های چهارم به بعد نیز بتوانند مصرف خود 
را به سه پلکان نخست برسانند کمک بسیار خوبی به تامین 
گاز پایدار خواهد شد. وی اظهار کرد: با افزایش مصرف گاز در 
فصل سرما رعایت مسائل ایمنی بسیار حائز اهمیت است که 
مشترکان باید دقت کنند تا شاهد کمترین میزان حوادث 

ناشی از گاز طبیعی باشیم.

 ۲۸ جلسه ملاقات مردمی مدیر عامل شرکت گاز 
استان مرکزی برگزار شد

اراک-  سید محسن موســوی - با هدف دیدار مستقیم 
و چهره به چهره مردم در شــش ماهه نخست امسال، تا 
کنون ۲۸ جلســه ملاقات مردمی مدیر عامل شرکت گاز 
استان مرکزی برگزارشد.به گزارش روابط عمومی شرکت 
گاز استان مرکزی، این دیدارها که در روزهای سه شنبه 
هر هفته برگزار می شود، محمدرضا سمیعی مدیر عامل 
شرکت بعد از شنیدن مستقیم مشکلات و درخواست های 
ملاقات شوندگان دستور رسیدگی  و حل آنان را صادر می 
نماید وگفتنی است درخواست توسعه شبکه گاز در بخش 
های خانگی، صنعتی و تجاری از مهمترین نکات مطرح 
شده در این ملاقات ها بوده است.مدیر عامل شرکت گاز 
استان مرکزی در حاشــیه دیدار مردمی در اراک گفت: 
اســتان با  دارا بودن99.8درصد توسعه گازی بخش های 
مختلف رتبه نخست کشور را دارد که امید است در آینده 
نزدیک به پویش بهینه و صد درصدی گاز طبیعی برسیم.

وی افزود: هم اینک 35 شهر استان مرکزی با دارا بودن 76.7 
درصد از کل خانوارهای شهری و یک هزار و 16 روستا با دارا 
بودن 23.1درصد از تمامی خانوار روستایی، از نعمت گاز 
طبیعی برخوردار می باشد.شایان ذکر است در تیرماه سال 
جاری همزمان با سفر ریاست محترم جمهوری به استان 
مرکزی میز ارتباطات مردمی برای پاسخگویی به مطالبات 
و مشکلات مردم در حوزه وزارت نفت در این شرکت برپا شد 

و تعداد 200ملاقات مردمی صورت پذیرفت.

 نود و نهمین نشست علمی-تخصصی با مدیریت علمی: فرخ مسجدی؛ 
رئیس امور آب، کشاورزی و محیط زیست سازمان برنامه و بودجه کشور و 
همچنین با سخنرانی: اسکندر زند؛ استاد مؤسسه تحقیقات گیاه پزشکی 
کشور، علی اکبر باغستانی؛ عضو هیئت علمی مؤسسه پژوهش‌های برنامه 
ریزی، اقتصاد کشاورزی و توسعه روستایی و با مشارکت فعال جامعه علمی، 
پژوهشی، دانشگاهی، اندیشــگاهی، صاحب‌نظران، مدیران و کارشناسان 
دستگاه‌های اجرایی ملیّ و استانی به صورت حضوری و مجازی برگزار شد.

در ابتدای این نشست، فرخ مسجدی، رئیس امور آب، کشاورزی و محیط 
زیســت سازمان برنامه و بودجه کشور ضمن بیان اهمیت موضوع امنیت 
غذایی در کشور به زنجیره این امنیت اشاره کرد و گفت: تولید، ذخیره و 
مصرف می‌بایست مورد توجه سیاست گذار باشد و توجه ویژه توزیع درآمد 

و نوع الگوی مصرف را نیز نباید از خاطر برد.
وی خاطر نشان کرد: برخی موارد با مصرف زیاد تولیدات غذایی مثل 
روغن و شــکر سلامت خانوارها را به خطر می‌اندازد فلذا باید در خصوص 
الگوی مصرف توجه ویژه ای داشته باشیم. از سوی دیگر تغییر اقلیم باعث 

شده است که ما به تغییر الگوی مصرف بیش از پیش بیاندیشیم.
مسجدی با توجه به افزایش مصرف موادغذایی در جامعه و لزوم تدوین 
سند ملی امنیت غذایی ادامه داد: موضوع امنیت غذایی فرادستگاهی است 
و باید به جنبه‌های مختلف آن توجه داشت، از وزارت جهاد کشاورزی تا 
سازمان استاندارد، وزارت بهداشت، وزارت صنعت و... دستگاه‌های دخیل 

در حوزه امنیت غذایی هستند.
در ابتدای نشســت دکتر اسکندر زند اســتاد مؤسسه تحقیقات گیاه 
پزشکی کشور و دبیر کمیسیون تدوین سند دانش بنیان کشاورزی و غذا، 
به ارائه تعریف ســازمان خواروبار و کشاورزی ملل متحد از امنیت غذایی 
پرداخت و گفت: بر اساس این تعریف امنیت غذایی زمانی به دست می‌آید 
که همه مردم، همواره برای تأمین نیازهای تغذیه‌ای خود به غذای سالم، 
کافی و مغذی دسترســی فیزیکی و اقتصادی داشته باشند و ترجیحات 
غذایی آن‌ها )که برای ما حلال بودن است( برای داشتن یک زندگی سالم 

و فعال را برآورده سازد.
وی ادامه داد: بر اســاس این تعریف، امنیت غذایی: دارای چهار رکن 
اصلی "فراهمی غذا"، "دسترســی فیزیکی و اقتصادی به غذا"، "مصرف و 

سلامت غذا" و "ثبات و پایداری )تاب‌آوری( " است.
زند ضمن اشــاره به مشکلات ضعف در ثبات و پایداری غذا در کشور 
خاطر نشــان کرد: اصلاح الگوی مصرف غذا در کشور را یکی از ابزارهای 

کاهش فشار بر منابع پایه )آب، خاک و تنوع زیستی( بیان کرد.
این مدرس دانشگاه با اشاره به تمرکز فعالیت‌ها و اقدامات در سال‌های 
گذشته بر فراهمی غذا، دستاوردهای کشور در این زمینه ادامه داد: اکنون 
نیازمند لزوم تغییر نگاه به امنیت غذایی، از »فراهمی« صرف، بر توجه به 

سلامت غذا و ثبات و پایداری سیستم غذا هستیم.
زند سپس با تبیین روند تدوین سند ملی و دانش بنیان تحول امنیت 
غذایی که در شــورای عالی انقلاب فرهنگی در حال بررسی است، اهداف 
کلان و رویکردهای اصلی این سند را که برگرفته از اسناد بالادستی مانند 
قانون اساسی و سیاست‌های کلی ابلاغی مقام معظم رهبری است را شامل 
مطرح بودن امنیت غذایی به عنوان مهمترین مؤلفه استقلال و پیشران و 
زیر بنای امنیت ملی، دانش بنیان نمودن و استفاده از فناوری‌های نوین، 
حفاظت از منابع پایه و مهار عوامل ناپایدار کننده، افزایش ضریب خودکفایی 
در محصولات اســتراتژیک، تأمین عادلانه دسترسی فیزیکی و اقتصادی، 
اصلاح الگوی مصرف بر اساس اصول علمی و ظرفیت‌های اکولوژیک، ایجاد و 
تکمیل زنجیره‌های ارزش، ایجاد مدیریت جامع و یک پارچه امنیت غذایی، 
مشارکت فعال بخش خصوصی، پشتیبانی از تولید کنندگان، ایجاد نظام 

پایش و ارزیابی امنیت غذایی برشمردند.
این محقق برجسته حوزه امنیت غذا با اشاره به روح حاکم بر سند، بر 
اهمیت توقف روند تخریب منابع پایه )آب و خاک و تنوع زیستی( و ثبات 
سیســتم غذا در ســال‌های آغازین سند و سپس ارتقا ضریب خودکفایی 
برخی محصولات اساسی را در سال‌های پایانی سند، بدون تخریب منابع 

پایه تاکید نمود.

زند ســپس در پاســخ به این پرسش که داشتن این اسناد چه منفعت 
برجسته‌ای خواهد داشت، خاطر نشان کرد: داشتن سند و برنامه جامع برای 
امنیت غذایی کشور این فرصت را فراهم می‌آورد تا کارهای انجام نشده و 

متوقف مانده شناسایی و آشکار شده و برای رفع آن‌ها برنامه‌‎ریزی شود.
وی در پایان افزود: ارتقا بهره‌وری، اصلاح الگوی مصرف، ایجاد و تکمیل 
زنجیره‌های ارزش و توجه ویژه به ظرفیت اکولوژیکی از ابزارهای پیش‌بینی 
شده برای ارتقا وضعیت امنیت غذایی کشور است فلذا جهش سرمایه‌گذاری 
در بخش کشــاورزی با هدف افزایش ضریب نفوذ دانش در تمامی اجزای 

سیستم غذا باید به صورت جدی پیگیری شود.
در ادامه این نشست دکتر علی اکبر باغستانی؛ عضو هیئت علمی مؤسسه 
پژوهش‌های برنامه ریزی، اقتصاد کشــاورزی و توسعه روستایی به عنوان 
ســخنران دوم ضمن بررســی مطالعات جهانی در بحث امنیت غذا گفت: 
براساس هرم مازلو نیاز غذا ابتدایی‌ترین نیاز بشر است. لذا تغییرات اقلیمی، 

شیوع بیماری‌ها و مناقشات بین المللی امنیت غذایی را تهدید می‌کند.
این محقق ضمن بررسی آمارهای جهانی و ایران در زمینه تولید و امنیت 
غذایی گفت: در جهان سهم بخش کشاورزی از تولید ناخالص ملی ۴% بوده 
اســت و متوسط سهم ۴۰ ساله سرمایه گذاری در بخش کشاورزی از کل 
ســرمایه گذاری در کشور ۴% بوده است. با این وجود بخش کشاورزی در 
کشــور ما در سال ۱۴۰۰ در بخش کشاورزی ۱۱ درصد شاغل و شاغلین 
بخش کشاورزی از حجم تولید داخلی را به خود اختصاص می‌دهد. بر اساس 
آمار موجود در ســال ۱۳۹۹، ۴.۲ میلیون نفر برای کشور غذا و مواد خام 
تولید می‌کردند، این عدد در ســال ۱۴۰۰ به ۳.۸ میلیون نفر تقلیل یافته 
اســت و بدین معنا که ما به عنوان اصلی ترین نیروی تولید کننده غذا در 

کشور با کاهش مواجه هستیم.
باغســتانی مجموع سرمایه گذاری کشور در سال ۱۴۰۰ به قیمت‌های 
ثابت سال ۱۳۹۵ در بخش کشاورزی در مجموع ۱۵ همت دانست و گفت: 

جهش در این میزان از سرمایه گذاری باید مورد توجه ویژه قرار گیرد.
وی در ادامه خاطر نشــان کرد: صادر کنندگان غذا در میان کشورهای 
اروپای و آمریکایی هستند و آسیا وارد کننده غذا محسوب می‌شود. جالب 
است سهم میوه و ســبزیجات افزایش یافته و جانشین غلات شده است. 
این مهم از یکســو فشار روی منابع پایه را کم می‌کند و از سوی دیگر در 
محیط کنترل شده می‌توان میوه و سبزیجات را پرورش داد و بدین ترتیب 
بهره وری را افزایش داد.این محقق ضمن بررسی وضعیت کشورها در حوزه 
تولیــد، صادارت و واردات غذا در حوزه‌ای متنوعی همچون تنش‌های آب 
و هوایی و رکود اقتصادی و بحران‌های سیاســی اشاره کرد و ادامه داد: با 
وجود برنامه‌های متنوع بین المللی اکنون با ۸۲۷ میلیون نفر گرســنه در 
جهان مواجه هســتیم در این بین آفریقا پیشتاز نا امنی غذایی در جهان 
است و بعد از آن آسیا قرار دارد. مؤلفه‌های اصلی این ناامنی ریشه در سه 

عامل اصلی نا امنی سیاسی، خشکسالی و تورم فزاینده دارد.
باغستانی ضمن بررسی میانگین هزینه غذای سالم در جهان برای هر 
فرد گفت: به طور متوســط هر فرد در جهان باید در روز ۳.۵ دلار بپردازد 
تا بتواند به غذای سالم دست پیدا کند و در آسیا این عدد ۳.۷ دلار است. 
این آمار برای هر روز برای هر نفر محاسبه شده است. در مجموع هزینه‌ی 
دسترســی به غذای سالم در آسیا از متوسط جهانی بیشتر است در واقع 
غذا در آســیا گران‌تر از متوسط جهانی تولید می‌شود. چرا که کشورهای 

آسیایی عموماً وارد کننده غذا هستند.
وی در پایان و در پاســخ به این پرسش که اکنون با وجود این شرایط 
در عرصه جهانی و داخلی برای تحقق امنیت غذایی باید چه کنیم؟ خاطر 
نشــان کرد: ســرکوب قیمت‌ها موجب کاهش تولید می‌شود و بر اساس 
مطالعات انجام شــده در این مدل حمایت ما از بخش کشــاورزی منفی 
است. ما می‌بایســت بخش اعظمی از منابع حاصل از حذف ارز ترجیحی 
را به ۳.۸ میلیون نفر تولید کننده بخش غذایی اختصاص می‌دادیم که بر 

عکس عمل کردیم و به سمت مصرف کننده حرکت کردیم.
لازم به ذکر است این نشست نود و نهمین نشست علمی-تخصصی و با 
عنوان امنیت غذایی در ایران: ظرفیت‌ها، چالش‌ها و توصیه‌های سیاستی 
روز چهارشنبه ۲۵ آبان ماه سال ۱۴۰۱، ساعت ۱۰ الی ۱۲ ظهر به همت 
دفتر آموزش و ترویج مرکز پژوهش‌های توســعه و آینده نگری با حضور 

صاحب نظران ملی و استانی برگزار شد.

مجتبی مراد حاصلی      |   امنیت غذایی دارای چهار رکن اصلی » فراهمی غذا« ، » دسترسی فیزیکی و اقتصادی به غذا« ،« مصرف و سلامت غذا«  و » ثبات و پایداری )تاب‌آوری( 
»  است.

فرخ مسجدی  : ارتقا 
بهره‌وری، اصلاح الگوی 
مصرف، ایجاد و تکمیل 

زنجیره‌های ارزش و 
توجه ویژه به ظرفیت 

اکولوژیکی از ابزارهای 
پیش‌بینی شده برای 
ارتقا وضعیت امنیت 

غذایی کشور است فلذا 
جهش سرمایه‌گذاری 
در بخش کشاورزی با 
هدف افزایش ضریب 
نفوذ دانش در تمامی 

اجزای سیستم غذا باید 
به صورت جدی پیگیری 

شود.

عامل اصلی تهدید امنیت غذایی چیست؟

درآمد کیوی کفاف هزینه‌ها را نمی‌دهد
 باغــداران کیوی با گلایــه از افزایش هزینه هــا و کاهش درآمدها 
خواستار حمایت بیشــتر دولت از تولیدکنندگان این محصول ارزآور 

شدند.
 گروه استان‌ها- خدیجه جعفرپور: گیلان ظرفیت خوبی در بخش‌های 
مختلف به ویژه کشــاورزی دارد که باید احصاء شود. کیوی، یکی از 
محصولات باغی اســت که عمدتاً در سه اســتان گیلان، مازندران و 
گلســتان تولید می‌شــود و حجم زیادی از این محصول را می‌توان 
به‌دلیــل برخورداری از کیفیت مناســب صادر کرد تا ضمن کســب 
درآمد بیشتر برای تولیدکنندگان و ارزآوری برای کشور داشته باشد.

این محصول باکیفیت ایرانی، مشتریانی در کشورهای اوراسیا، هندوستان، برخی کشورهای عربی، اتحادیه اروپا و… دارد، اما متأسفانه در 
چند سال اخیر صادرات این محصول دچار مشکلاتی شده که عرصه را بر فعالان آن اعم از زنجیره تولید تا صادرات، سخت کرده است.

امسال طبق گفته عده‌ای از تولیدکنندگان کیوی، قیمتی که بابت یک عدد کیوی با وزن حدود ۶۰ تا ۷۰ گرم در قالب یک کیلو از سوی 
خریداران در نظر گرفته شده حدود پنج هزار تومان تا ۹ هزار تومان است در حالی که سال گذشته هر کیلو کیوی با این ویژگی حدود 
۱۱ هزار تومان تا ۱۵ هزار تومان از باغداران کیوی خریداری می‌شــد.افزایش چند برابری هزینه‌های تولید از دســتمزد کارگری گرفته 
تا افزایش نرخ نگهداری ســردخانه و افزایش قیمت ســبد و هزینه‌های جانبی دیگر، سبب شده تا چیزی تهِ جیب باغداران کیوی نماند.

تولیدکنندگان کیوی با وجود مشــکلات پیش رو اگر از ســوی دولت مورد حمایت قرار نگیرند و این وضعیت ادامه دار باشد در آینده‌ای 
نزدیک ناگزیرند زمین‌هایشان را حتی با پایین‌ترین قیمت در معرض فروش قرار می‌دهند.

احمدی یکی از باغداران کیوی گفت: ۴ هکتار باغ کیوی دارم و درآمدم نســبت به ســال گذشــته ۵۰ درصد کاهش داشته است.وی با 
اشاره به نقش ویژه باغداران و کشاورزان در اشتغالزایی، افزود: با توجه به اینکه در این باغ ۱۰۰ نفر را مشغول به کار هستند به اقتصاد 

و اشتغال کشورم کمک کردم ولی هیچ گونه حمایتی از مسئولان صورت نگرفته است.
این باغدار کیوی با تاکید بر تعریف تسهیلات ارزان قیمت برای کشاورزان و باغداران، بیان کرد: افزایش هزینه‌ها و درآمد کم سبب شده 
تا باغداران با چالش مالی مواجه شوند و انتظار می‌رود برای تقویت این بخش تسهیلات در نظر گرفته شود.حسینی از یکی از سردخانه 
داران گیلانی در گفتگو با خبرنگار مهر اظهار کرد: برای توسعه سردخانه نیازمند حمایت جدی دولت هستیم.وی با اشاره به ضعف‌های 
انبارداری کیوی در گیلان، افزود: برخی باغداران گیلانی هنوز به روش ســنتی انبارداری می‌کنند اما تک محصول کیوی فقط باید در 
سردخانه‌ها نگهداری شود و هزینه‌های ایجاد سردخانه، تحت هیچ شرایطی بازدهی اقتصادی ندارد.این سردخانه دار با بیان اینکه بیشتر 

محصول کیوی گیلان در مازندران انبارداری می‌شود، گفت: برای بهبود وضعیت سردخانه‌ها باید تمهیدات ویژه ای اندیشیده شود.

 فرماندار مینودشت درشرق گلستان گفت: زراعت توتون در این 
شهرســتان که از مناطق مستعد کشت این محصول در کشور به 
شمار می‌رود افزون بر ۶ هزار شغل پایدار برای اهالی ۱۱ روستای 

مناطق کوهستانی و کوهپایه‌ای مینودشت ایجاد کرد.
محمدتقی قزل‌سفلی گفت: درسال زراعی جاری ۶۸۵ بهره‌بردار 
از اهالی ۱۱ روستای مناطق کوهستانی این شهرستان در ۲ بخش 
مرکزی و کوهسارات از جمله »تاشته، پلنگر، توسکاچال، صفی آباد، 
درجن، برنجوین، اسفرانجان و دوزین« اقدام به کشت این محصول 
کردند.وی بابیان اینکه برداشت محصول توتون در مینودشت هر 

ساله از نیمه دوم آبان آغاز و با پنج مرحله برداشت )برگ چینی( تا پایان بهمن ادامه دارد پیش‌بینی کرد از سطح تقریبی ۵۶۰ 
هکتار مزارع زیر کشت توتون مینودشت، ۶۰۰ تن محصول خشک برداشت شود.  قزل سفلی اضافه کرد: با توجه به ماهیت زراعت 
توتون، مراحل سه گانه »کاشت، داشت، برداشت و خشک کردن« محصول و قبل از آن نیز مرحله بذرپاشی در خزانه، آماده سازی 
زمین و انتقال نهال، جملگی به صورت خانوادگی در مینودشت انجام می‌شود و در طول سال اعضای خانواده به این زراعت مشغول 
هستند.فرماندار مینودشت همچنین با اشاره به بسته حمایتی دولت و شرکت دخانیات برای کشاورزان توتون کار، گفت: افزایش 
چهار برابری مساعدت کشت و نیز ۶۰ تا ۱۰۰ درصدی قیمت خرید تضمینی محصول نسبت به سال زراعی قبل، احیای پرداخت 
تسهیلات بدون کارمزد تا سقف ۷۰ میلیون تومان، افزایش پاداش خرید محصول، اعطای بودجه خرید نهاده‌های کشاورزی، احیای 
خانه‌های مروج در روستاها، آموزش و همیاری در عرصه کشت و ارتباط هدفمند، نظارت مستمر مهندسان ترویجی در مراحل 
کشت، داشت و برداشت و عمل آوری توتون، پرداخت مساعده کشت تا سقف ۲۱ میلیون تومان به ازای هر هکتار به توتون کاران 

طرف قرارداد بخشی از این بسته حمایتی بود.
وی ادامه داد: امسال شرکت دخانیات برای ارتقای سطح کمی و کیفی توتون، کاهش هزینه‌های تولید و افزایش درآمد زارعین، 
توجه و توسعه مکانیزاسیون در کشت این محصول را مورد توجه قرار داد و در این ارتباط اقدام به حمایت مالی از توتون‌کاران با 
پرداخت انواع تسهیلات بانکی نمود.قزل سفلی، توجه به زراعت توتون و سهم بالای آن در ایجاد اشتغال پایدار و درآمد مطلوب 
برای کشــاورزان در مینودشت را مهم دانست و بیان داشت: توسعه سطح زیرکشت این محصول می‌تواند در تحقق رشد هشت 

درصدی اقتصادی و اشتغال پایدار در شهرستان بسیار موثر باشد.
در همین پیوند رییس اداره دخانیات مینودشت نیز به خبرنگار ایرنا، گفت: درسال زراعی جاری درحوزه فعالیت این اداره ۴۵۰ 
هکتار به کشت توتون رفته که پیش بینی می‌شود به طور میانگین از هر هکتار حداقل یک تنُ محصول برگ خشک برداشت شود.

 زراعت توتون ۶ هزار شغل پایدار در مینودشت ایجاد کرد

 توسعه ارقام روغنی زیتون در باغات کشور
میرعرب، از ورود ۱۱۰ نوع از ارقام مناسب توسعه کشت زیتون به کشور خبر داد و گفت: ارقام متنوعی از زیتون در کشور کشت می‌شود که رویکرد جهاد کشاورزی توسعه ارقام روغنی و باغات متراکم است. مجری طرح توسعه کشت زیتون، از ورود ۱۱۰ نوع از ارقام مناسب توسعه کشت زیتون 

به کشور خبر داد.میرعرب افزود: ارقام متنوعی از زیتون در کشور کشت می‌شود که رویکرد جهاد کشاورزی در توسعه ارقام روغنی و باغات متراکم است.
معاون باغبانی وزارت جهاد کشاورزی هم در این باره گفت: امسال با حمایت‌های دولت از توسعه کشت زیتون، میزان تولید زیتون و روغن استحصالی از این میوه نسبت به سال گذشته بیش از دو برابر خواهد بود.برومند با بیان اینکه: سال گذشته حدود ۱۰۰ هزار تن میوه زیتون در کشور 
تولید شد افزود: امسال تولید از ۲۰۰ هزار تن عبور خواهد کرد و پیش بینی می‌شود روغن زیتون از مرز ۱۵ تا ۱۷ هزار تن نیز خواهد گذشت.نقش و اهمیت زیتون در تولید روغن باعث شده، شواری قیمت گذاری کشاورزی زیتون را جز محصولات اساسی و مشمول حمایت‌های یارنه‌ای قرار 
دهد.معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزیر جهاد کشاورزی نیز با بیان اینکه، با خرید تضمینی می‌توان سطح زیر کشت این محصول را افزایش داد، تصریح کرد: در این زمین سیاست ترکیبی اعمال می‌شود، همزمان هم خرید توسط سازمان تعاون روستایی و هم صنایع فراوری شروع شده، یک 
تسهیلاتی هم تحت عنوان سرمایه در گردش هم در برخی استان‌ها توسط سازمان‌های جهاد کشاورزی از محل بند الف تبصره ۱۸ تسهیلات ارزان قیمت در اختیار صنایع قرار داده شده که باغداران از تولید مازادی خود، زیان نبینند.قربانی در ادامه افزود: براساس دستورالعملی که تدوین 

شده به نسبت روغنی استحصالی از زیتون، قیمت خرید از ۱۶ هزار تومان شروع می‌شود تا ۲۵ هزار تومان، یعنی سقف عددی که تعیین شده ۲۵ هزار تومان است.
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وزیر نفت در سفری یکروزه به ترکمنستان با رئیس‌جمهوری و دیگر مقام‌های ارشد از جمله مسئول ارشد انرژی این کشور دیدار و گفت‌وگو کرد.
اوجی در جریان دیدار با رئیس‌جمهوری ترکمنستان پیام سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهوری اسلامی ایران را به وی ابلاغ کرد و در ادامه دو طرف درباره موضوع‌های مختلف از جمله 
انرژی، کشــاورزی، گمرک، حمل‌ونقل، ترانزیت، تبادلات انرژی، پتروشــیمی، صادرات فرآورده، کاتالیست، حمل‌ونقل جاده‌ای، راه‌آهن، بهداشت و درمان و صدور خدمات فنی و مهندسی 
گفت‌وگو و تبادل‌نظر کردند.وزیر نفت در دیدار با مقام‌های ارشد ترکمنستانی ضمن مذاکره درباره راهکارها توسعه سوآپ نفت، فرآورده و گاز، در مورد نحوه پرداخت و تبادل بدهی گازی 

تهران به عشق‌آباد گفت‌وگو کرد، پرداخت قسط دوم بدهی ایران به ترکمنستان هم از دیگر محورهای این سفر بود.
شایان یادآوری است که ایران قسط ۴۰۰ میلیون یورویی از بدهی گازی به ترکمنستان را ۴ ماه پیش پرداخت کرده و درباره قسط دوم که رقم آن ۴۷۰ میلیون یوروست نیز با مقام‌های 

ترکمنستانی مذاکره کرده است، در سفر یک روزه اوجی به ترکمنستان هم درباره نحوه پرداخت بقیه این بدهی مذاکراتی انجام شد.

دیدار وزیر نفت 
با مقام‌های ارشد 
ترکمنستان در عشق‌آباد

  تلاش ایتالیا برای نجات پالایشگاه لوک‌اویل
ایتالیا سرگرم بررسی گزینه‌های متعدد از جمله 
درخواست معافیت موقتی از تحریم‌ها علیه نفت 
روســیه، برای نجات پالایشگاه متعلق به شرکت 
لوک‌اویل در سیسیل است. با چشم انداز آغاز تحریم 
علیه واردات نفت دریابرد روسیه به اتحادیه اروپا 
از پنجم ماه دســامبر، دولت ایتالیا تلاش می‌کند 
پالایشگاه ISAB در سیسیل را سر پا نگه داشته و 
از حذف مشاغل و از دست رفتن ظرفیت پالایش 
این تاسیسات جلوگیری کند. پالایشگاه ISAB یک 
پنجم از نفت ایتالیــا را پالایش می‌کند و حدود 
۱۰۰۰ کارگر دارد که نمایندگانشان روز جمعه به 
همراه مدیران شرکت با دولت ایتالیا دیدار کردند.

آدولفو اورسو، وزیر صنعت دولت جورجیا ملونی، 
نخســت وزیر ایتالیا گفت: دولت ممکن است از 
اتحادیه اروپا یک معافیت حتی به صورت موقت 
از این تحریم، درخواست کند که به دولت اجازه 
می‌دهد وقت بخرد و این پالایشگاه را فعال نگه دارد. 
اما نخستین راه برای دولت، قرارداد با بانک‌ها برای 
فراهم کردن فاینانس برای این پالایشگاه خواهد 
بود.هر چند لیتاسکو که زیرمجوعه لوک‌اویل در 
سوئیس است و این پالایشگاه را کنترل می‌کند، 
هدف تحریم اتحادیه اروپا قرار نگرفته است اما به 
نظر می‌رسد بانکها تمایلی به همکاری با یک نهاد 
روسی ندارند. یک منبع آگاه از موضوع گفت: تحت 
مقررات فعلی اتحادیه، موسسه ساچه آماده تضمین 
۹۰ درصد از میزان فاینانس خواهد بود.وزیر صنعت 
ایتالیا با اشــاره به آلمان که در سپتامبر، کنترل 
پالایشگاه متعلق به شرکت روس‌نفت را به دست 
گرفت، اظهار کرد: یک گزینه دیگر، حمایت دولتی 

مستقیم از این پالایشگاه خواهد بود.

زیادی  نفت  اروپایی  پالایشــگاه‌های   
آوردند

پالایشگاه‌های اروپایی با تامین بیش از نیاز نفت 
روبرو شــده اند و هنوز کمبود عرضه‌ای که پیش 
بینی شده بود با ممنوعیت نفت روسیه پیش خواهد 

آمد، اتفاق نیفتاده است.
 اختلاف قیمت معاملات فوری و آتی نفت برنت 
طی یک هفته گذشته، کاهش قابل توجهی پیدا 
کرد که گویای عرضه بهتر در بازارهای فیزیکی و 
کاسته شدن از نگرانی‌ها نسبت به تحریم اتحادیه 

اروپا علیه نفت روسیه است.
معامله‌گران به توانایی اروپا برای تامین نفت از 
خاورمیانــه، آمریکا و آمریکای لاتین برای حذف 
نفت روســیه و تقاضای کمتر آسیا برای نفت به 
دلیل کندی اقتصادی و افزایش اســتفاده از نفت 
روسیه، به عنوان عامل کاهش اختلاف معاملات 
نقدی و آتی اشاره کردند. نفت برنت هفته گذشته 
حدود هفت درصد کاهش یافت که دومین کاهش 

هفتگی متوالی این قیمت پایه بازار جهانی بود.
یک معامله‌گر اروپایی با بیان اینکه نفت زیادی 
وجود دارد گفت به نظر می‌رســد پالایشگاه‌های 
اروپایی به دلیل ترس از کمبود عرضه، در نوامبر و 
دسامبر بیش از حد نفت خریداری کردند. اعتصاب 
و تعمیرات و نگهداری در پالایشگاه‌های فرانسه هم 

در ایجاد مازاد عرضه نقش داشت.
قیمت نفت اورال روسیه در اوت که معامله‌گران 
و پالایشگاه‌ها تلاش کردند در حد مقدور این گرید 
نفتی روسی را برای اجتناب از کمبود احتمالی پس 
از تحریم اتحادیه اروپــا خریداری کنند، جهش 
پیدا کرده بود.اتحادیه اروپا واردات نفت روسیه را 
از پنجم دسامبر و واردات فرآورده‌های نفتی این 
کشــور را از پنجم فوریه ممنوع می‌کند. مکانیزم 
ســقف قیمت گروه هفت برای نفت روسیه هم از 
پنجم دسامبر اجرایی می‌شود.یک معامله‌گر اروپایی 
دیگر گفته است: انتظار برای کمبود عرضه در بازار 
به وقوع نپیوست و نفت از برزیل، گویان، کانادا و 
میدلند آمریکا به سمت اروپا رفت و وضعیت عرضه 
را بهبود بخشید. با این حال، روند عرضه نفت ممکن 

است مجددا در سال جدید محدود شود.
معامله‌گران می‌گویند پالایشگاه‌ها خود را برای 
فعالیت بدون نفت روسیه که خوراک اصلی سیستم 
پالایش اروپا بود، تطبیق داده اند. در نتیجه، نرخ 
پریمیوم گریدهای نفتی جایگزین مانند سی پی 
سی بلِنِد، غرب آفریقا و وست تگزاس اینترمدیت 

میدلند همگی کمتر شده‌اند.

 اختصاص ۱۳ میلیارد دلار برای نوسازی 
شبکه‌های برق آمریکا

وزارت انرژی آمریکا از فراهم شدن ۱۳ میلیارد 
دلار تامین مالی تحت لایحه زیرساخت دو حزبی 
برای توسعه و مدرنیزه کردن شبکه‌های برق این 
کشور خبر داد. وزارت انرژی آمریکا اعلام کرد قانون 
زیرساخت یک تریلیون و ۲۰۰ میلیارد دلاری که 
سال گذشته تصویب شد، ۱۰.۵ میلیارد دلار برای 
تقویت سیستم‌های نیرو در برابر تهدیدهایی نظیر 
شرایط اقلیمی نامساعد و تغییرات اقلیمی و ۲.۵ 
میلیارد دلار برای کمک به ساخت خطوط جدید 
انتقال برق، پیش بینی کرده است.طبق اعلام کاخ 
ســفید، حدود ۷۰ درصــد از خطوط انتقال نیرو 
در آمریکا، بیش از ۲۵ ســال قدمت دارند و این 
زیرســاخت فرسوده، شهرها، زیرساخت حیاتی و 

منافع اقتصادی را آسیب پذیر می‌سازد.

بررسی‌ها نشان می‌دهد 
که در بسیاری از 

کشورهای تولیدکننده 
نفت‌خام جهان، به 

واسطه سرمایه‌گذاری 
در این زمینه، به ارقام 

بالاتری از ضریب بازیافت 
دست یافته‌اند. از جمله 

میدان قوار عربستان 
که در سال‌های اخیر 

ضریب بازیافت مخزن 
به ۵۰ درصد رسیده و 
اکنون نیز با طرح‌ها و 

فناوری‌های مدرن‌تر، 
این کشور در تلاش است 

ضریب بازیافت میدان 
را به ۷۰ درصد افزایش 

دهد.
در این باره، ابوذر 

شریفی، مدیرعامل 
شرکت مهندسی و 

توسعه نفت معتقد است 
که این مرکز می‌تواند 

عقب‌ماندگی‌های 
تاریخی را تا حد امکان 

رفع کند و در توسعه 
میدان‌های غرب کارون 

بیش از پیش کمک‌کننده 
باشد.

پایان غفلت صنعت نفت از موضوع ازدیاد برداشت
سیاوش علیمردانی    |  ایران نزدیک به ۱۵۷ میلیارد بشکه ذخیره اثبات شده نفت خام جهان را به خود اختصاص می‌دهد که این رقم حدود 
۱۰ درصد کل ذخایر نفت دنیاست. این میزان از منابع هیدروکربوری می‌تواند موتور محرکی برای نوسازی زیرساخت‌های اقتصادی کشور 

باشد، اما مسئله اینجاست که هم‌اکنون ایران توان برداشت تمام این ذخایر خدادادی را ندارد.

 به گفته کریم زبیدی، مدیر برنامه‌ریزی تلفیقی شرکت ملی نفت 
ایران هم‌اکنون میانگین ضریب برداشــت از مخازن نفتی یا همان 
ضریب بازیافت نفت خام کشــور حدود ۲۳.۴ درصد است. ضریب 
بازیافت یعنی درصدی از نفت یک مخزن نفتی که به‌صورت طبیعی 
قابل اســتخراج است. به عبارتی دیگر هم‌اکنون از هر ۱۰۰ بشکه 
نفت خام ایران تنها حدود ۲۳ بشکه قابل برداشت است و ۷۷ بشکه 
برای همیشه زیر خاک می‌ماند. ضمن آنکه، بسیاری از میدان‌های 
فعال نفتی ایران در نیمه دوم عمر خود قرار دارند و هر سال نه‌تنها 
از مقدار تولید آنها کاسته می‌شود، توقف سرمایه‌گذاری در بخش 
ضریب بازیافت، میزان ذخایر قابل استخراج آنها را نیز کاهش می‌دهد 
و در صورت غفلت، در سال‌های آینده میانگین ضریب بازیافت حتی 
کمتر از ۲۳.۴ درصد می‌شود.از این رو، افزایش ضریب بازیافت نفت 
خام در صنعت نفت ایران یک الزام است و هر صدم درصد افزایش آن 
اهمیت ویژه‌ای دارد زیرا به ثروت کشور و حجم نفت قابل برداشت 
از مخازن کمک می‌کند. همچنین توجه به این مســئله می‌تواند 
قدرت ما را در سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( افزایش 
دهــد و هم به لحاظ راهبردی جایگاه ما را در دنیا ارتقا ببخشــد، 
اما با توجه به اینکه عمده مخازن نفت خام کشور در طول سال‌ها 
شاهد افت فشار شــده‌اند و نیروی طبیعی موجود در این مخازن 
برای تولید کافی نیست، استفاده از روش‌های ازدیاد برداشت برای 
مخازن کشــور ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است. از این رو شرکت ملی 
نفــت ایران با هدف افزایش بهره‌دهی چاه‌های نفت و گاز و به تبع 
افزایش ذخایر برای نخستین بار در صنعت نفت به‌دنبال راه‌اندازی 
یک مرکز مدرن ازدیاد برداشت در استان خوزستان و در شهرستان 
اهواز است.هفته گذشته محسن خجسته‌مهر، مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران خبر راه‌اندازی این مرکز را در نخســتین کنفرانس ملی 
افزایش بهره‌دهی چاه‌های نفت و گاز با همکاری دانشگاه صنعتی 
شریف، اعلام کرد و از کسب مجوز از هیئت مدیره شرکت ملی نفت 
ایران خبر داد و گفت: این اقدام همسو با تقویت و توسعه فعالیت‌های 
آزمایشگاهی و تحقیقاتی مربوط به مباحث ازدیاد برداشت )IOR و 
EOR( در ســطح شرکت ملی نفت ایران، عملیاتی شده و گامی در 

جهت ارتقای بخش بالادستی صنعت نفت است.
کارشناسان بر این باورند که راه‌اندازی این مرکز، علاوه بر انجام 
فعالیت‌های آزمایشــگاهی و تحقیقاتی موجب برقراری ارتباطات 
گسترده و کاربردی بین پژوهشگران دانشگاهی و بخش‌های عملیاتی 
صنعت نفت می‌شود که نتیجه آن در نهایت تولید ثروت برای صنعت 

نفت، دانشگاه‌ها و کل کشور خواهد بود.

 سرعت‌بخشی به روند انجام آزمایشات مخزنی
علیرضا دانشی، مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب، 
درباره اهمیت راه‌اندازی چنین مرکزی می‌گوید: این اقدام جهادی 
و انقلابی برای نخســتین‌بار است که در صنعت نفت محقق شده 

و به‌طور قطع می‌تواند دستاوردهای مهمی به همراه داشته باشد.

وی ادامه می‌دهد: نتایج و ثمرات راه‌اندازی این مرکز که ارتباط 
و تعامل نزدیک‌تر و بیشتر مراکز علمی، دانشگاهی و دانش‌بنیان با 
مجموعه نفت را به همراه دارد، در آینده کاملًا مشهود خواهد بود.

مدیرعامل شــرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب با بیان اینکه 
هم‌اکنون در مناطق نفت‌خیز جنوب انواع فعالیت‌های مرتبط با چاه 
از جمله آزمایش‌های درون چاهی، پردازش اطلاعات، مدلســازی، 
طراحی طرح جامع توسعه میدان و... انجام می‌شود، اظهار کرد: گاهی 
در مدلســازی انجام آزمایش‌های فوری در کوتاه‌ترین زمان ممکن 
لازم اســت که وجود چنین مرکزی می‌تواند بسیار تسهیل‌کننده 
امور و کارگشا باشد.دانشی این امر را نماد عزم جدی شرکت نفت 
برای توســعه دانش ازدیاد برداشت و فناوری‌های مربوط از طریق 
تأســیس یک مرکز مدرن و جامع و با همکاری دانشگاه‌ها و مراکز 
علمی دانست و عنوان کرد: شرکت‌های تابعه در این باره مکلف به 
همکاری هستند. شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب در این مسیر 

همه تلاش خود را به کار می‌بندد.

 پیشران توسعه غرب کارون
بر اساس اطلاعات موجود، اگرچه میانگین ضریب بازیافت نفت 
خام میدان‌های ایران حدود ۲۳.۴ درصد است، اما شرایط بعضی از 
میدان‌ها نیازمند سرمایه‌گذاری جدی‌تر است. از جمله در میدان‌های 
نفتــی غرب کارون که ضریب بازیافت زیر ۱۰ درصد اســت. البته 
ویژگی‌های سنگ و سیال و رفتار مخزن در میزان ضریب بازیافت و 
روش ازدیاد آن مؤثر است، اما منطقی نیست که بیش از ۹۰ درصد 

از نفت این میدان‌ها برای همیشه زیرزمین بماند.
بررسی‌ها نشان می‌دهد که در بسیاری از کشورهای تولیدکننده 
نفت‌خام جهان، به واسطه ســرمایه‌گذاری در این زمینه، به ارقام 
بالاتــری از ضریب بازیافت دســت یافته‌انــد. از جمله میدان قوار 
عربستان که در سال‌های اخیر ضریب بازیافت مخزن به ۵۰ درصد 
رسیده و اکنون نیز با طرح‌ها و فناوری‌های مدرن‌تر، این کشور در 

تلاش است ضریب بازیافت میدان را به ۷۰ درصد افزایش دهد.
در این باره، ابوذر شریفی، مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه 
نفت معتقد است که این مرکز می‌تواند عقب‌ماندگی‌های تاریخی 
را تا حد امکان رفع کند و در توسعه میدان‌های غرب کارون بیش 

از پیش کمک‌کننده باشد.
وی گفت: از آنجا که الگوی تازه قراردادهای نفتی انعطاف بیشتری 
نسبت به دیگر الگوهای قراردادی دارد گاهی می‌توان تغییراتی را 
در الگوی توسعه‌ای میدان ایجاد کرد از این رو شرکت متن تلاش 
می‌کند تا با انجام فعالیت‌های آزمایشی و فناورانه در مراکز ازدیاد 

برداشت، روند توسعه میدان‌ها را بهبود بخشد.
مدیرعامل شرکت متن، راه‌اندازی مرکز مدرن ازدیاد برداشت در 
اهواز را اقدامی هوشمندانه خواند و افزود: گاهی حمل‌ونقل نمونه‌های 
آزمایشگاهی و مغزه‌ها به‌دلیل بعد مسافت کار پر ریسکی می‌شود و 
ممکن است نمونه‌ها آسیب ببینند، اما وجود یک مرکز در نزدیکی 

محل توسعه با وجود استعداد نیروی انسانی زیادی 
که در خوزستان است بسیار راهگشاست و امید 

است که به بهبود شرایط کمک کند.

 ایجاد یکپارچگی کاری و مهارتی میان 
صنعت و دانشگاه

ســید ابوالحسن محمدی، مدیرعامل شرکت 
بهره‌برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی نیز درباره 
راه‌اندازی مرکز ازدیاد برداشــت در اهواز تصریح 
کرد: اهواز مرکز نفت ایران است. تجارب زیادی 
دارد. انواع چاه‌ها و مخازن در این منطقه نفت‌خیز 
وجــود دارد و به‌طور حتم با راه‌اندازی این مرکز 
شــاهد یکپارچگی کاری و مهارتی هم خواهیم 
بود.وی بحــث مهارت‌آموزی در منطقه‌ای مانند 
خوزستان به‌دلیل وجود تنوع بالا در انواع چاه‌ها، 
وجود دانشگاه‌ها و متخصصان ویژه را مهم دانست 
و تأکید کرد: شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب 
همانند دانشگاهی اســت که می‌تواند در بحث 
مهارت آموزی کمک‌کننده باشــد. زیرا هم توان 
علمی دارد و هم تجهیزات فوق‌العاده.مدیرعامل 
شــرکت بهره‌برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی 
اظهار امیدواری کرد که تأسیس این مرکز بتواند 
یکپارچگی، مهارت‌آموزی و مدیریت دانش را به 
همراه داشته باشد. البته ناگفته نماند که این امر 
در گرو ارتباط و همکاری ســازنده صنعت نفت، 

دانشگاه‌ها و مراکز علمی است.

 مرکز مدرن ازدیاد برداشت، حلقه اتصال 
دانش‌بنیان‌ها و صنعت نفت

عبدالله عذاری اهوازی، مدیرعامل شرکت نفت 
و گاز اروندان ضمن ابراز خرســندی از راه‌اندازی 
مرکز مدرن ازدیاد برداشت در پایتخت نفت ایران 
اظهار کرد: این مرکز می‌تواند حلقه اتصال مراکز 
دانش‌بنیان با صنعت نفت و گامی کلیدی در ایجاد 
هم‌گرایی در مراکز علمی و دانش‌بنیان کشــور 
باشد.وی از سرمایه‌گذاری ناکافی در صنعت نفت 
و نزدیک شــدن به نیمه دوم عمر مخازن کشور، 
به‌عنوان هشداری برای انجام اقدام‌های جدی‌تر در 
افزایش ضریب برداشت از مخازن نفتی و گازی یاد 
کرد و گفت: هر یک درصد افزایش ضریب برداشت 
از مخازن، می‌تواند نزدیک به ۴۰۰ میلیارد دلار 

ثروت‌آفرینی برای کشور حاصل کند.
به گفته مدیرعامل شرکت نفت و گاز اروندان، 
از میان روش‌های مخزن محور، تأسیسات محور و 
چاه محور که به منظور افزایش ضریب برداشت 
بــه کار می‌آید، روش چاه‌محــور به علت صرف 
زمان و هزینه بسیار کمتر مورد توجه قرار دارد. 
در تحقق ایــن اهداف و حصول حداکثر نتیجه، 
راهبرد درست اتخاذ شده شرکت ملی نفت ایران، 
به میدان آوردن دانشگاه‌ها و مراکز و شرکت‌های 
دانش‌بنیان داخلی اســت.وی اظهــار امیدواری 
می‌کند که بتوان از این مرکز به‌عنوان ابزاری برای 
تبدیل دانش و تجربیات کســب شده به فناوری 
و اســتفاده صنعتی از توان علمی موجود، کسب 
دانش فنی تولید صنعتی محصولات و روش‌های 
مدرن و انتقال دانــش فنی به میدان‌های نفتی 
برای افزایش ضریب برداشت از مخازن، بهره برد.

 رابطه متقابــل راه‌اندازی مرکز ازدیاد 
برداشت و افزایش درآمدهای کشور

علیرضا مهدی‌زاده، مدیرعامل شــرکت نفت 
فلات قاره ایران نیز از ساخت مرکز ازدیاد برداشت 
در اهواز به‌عنوان یکی از اقدام‌های مهم و اثرگذار 
در حوزه افزایش ضریب بازیافت نفت یاد کرد و 
گفت: با توجه به اینکه هم‌اکنون ضریب برداشت 
از چاه‌هــای نفت و گاز با نرم جهانی تفاوت قابل 
توجهی دارد، تأســیس و راه‌انــدازی این مرکز 
می‌تواند بــه مقدار قابل‌توجهی بــه درآمدهای 
نفتی کشور بیفزاید.وی اعلام کرد: در سال‌های 

اخیــر، به‌کارگیری روش‌های ازدیاد برداشــت، 
کمتر مورد توجه بوده که با پیگیری مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران این فعالیت‌ها دوباره احیا 
شده و امید می‌رود به‌زودی شاهد اثرگذاری آن 
در میزان بازدهی و تولید چاه‌های نفتی و گازی 

کشور باشیم.

نیاز مبرم میدان‌های  برداشت،  ازدیاد   
نفت و گاز

مهدی‌زاده نیز ازدیاد برداشــت را نیاز روز و 
مبرم میدان‌های نفت و گاز خواند و تصریح کرد: 
با توجه به عمر بالای مخازن نفت و گاز استفاده 
از روش‌های فرازآوری مصنوعی اولویتی ضروری 
است.وی اظهار کرد: بدون‌شک همه شرکت‌های 
بهره‌بردار از وجود چنین مرکز ازدیاد برداشــتی 
حمایــت خواهند کرد، همان‌طور که شــرکت 
نفت مرکــزی حمایت و در جهــت تقویت آن 
تلاش می‌کند.به گفته مدیرعامل شــرکت نفت 
فلات قاره ایران، عمده چاه‌های نفت کشــور در 
مناطــق نفت‌خیز جنوب قــرار دارد. قریب به ۶ 
هــزار حلقه چاه که عدد قابل توجهی اســت. از 
ایــن رو حضور چنین مرکــزی در اهواز کمک 
می‌کنــد تا مناطــق نفت‌خیز کشــور قطب و 
مرکزیت ایجاد کند و در کنار دانشگاه صنعت نفت 
به‌عنوان قطب مهندسی نفت، تولید سینرژی و 
 هم‌افزایی کند. در ضمن نفت مرکزی از ســمت 
کرمانشــاه، ایلام، لرستان و شمال خوزستان به 
این مرکز نزدیک است و می‌تواند از توان دانشی 

و علمی آن بهره ببرد.

ایران در خطر   سه‌چهارم ذخایر نفتی 
است

طبق اعلام وزارت نفت، پیچیدگی ســاختار 
مخازن ایران و نبود ســرمایه‌گذاری مناسب در 
توســعه میدان‌های نفتی کشــور دو عامل مهم 
در کاهش تولید نفت ایران به‌ویژه در ســال‌های 
اخیــر بوده‌انــد، به‌طوری که هم‌اکنون شــاهد 
کاهش طبیعی تولید نفت از میدان‌های خشکی 
و فراســاحل کشور هستیم، از این رو در صورت 
توجه نکردن به مقوله ازدیاد برداشت نفت، تبعات 
منفی ناشی از این کاهش تولید تا سال‌ها دامنگیر 
صنعت نفت و در نتیجه اقتصاد کشور خواهد بود. 
حساسیت این امر از آنجا بیشتر نمایان خواهد شد 
که بدانیم با وجود گذشــت بیش از ۱۱۰ سال از 
تولید نفت در ایران، تنها کمی بیشتر از یک‌سوم 
ذخایر نفت برداشت شده، از این رو ضروری است 

که در این حوزه اقدام جهادی شکل بگیرد.
خوشــبختانه با نظر مدیرعامل شرکت ملی 
نفــت ایــران و مصوبه هیئت مدیره همســو با 
تحقــق این مهم، بــه‌زودی یــک مرکز مدرن 
ازدیاد برداشــت برای نخســتین‌بار در پایتخت 
نفت ایران راه‌اندازی می‌شود. این مرکز می‌تواند 
ضمن تأمین نیازهای پژوهشی بخش بالادستی 
صنعت نفت، در زمینه تربیت ســرمایه انســانی 
ماهر، انجام طرح‌هــای تحقیقاتی و کاربردی و 
 با داشتن آزمایشــگاه‌های مجهز حتی در انجام

 تحقیقات پایه‌ای موفق عمل کند، ضمن اینکه 
می‌تواند بــه کاهش هزینه تحقیقــات و بهبود 
سرعت انجام پروژه‌ها هم کمک شایانی کند.برآیند 
دیدگاه‌هی مدیران صنعت نفت نیز این است که 
بــا راه‌اندازی این مرکز و با بهره‌گیری از دانش و 
تجربه دو قطب صنعت نفت و دانشــگاه می‌توان 
برای بازگرداندن و بالفعل کردن ثروت نهفته در 
دل زمین حداکثر استفاده را برد. این درحالی است 
که اگر در زمان مناسب، سرمایه‌گذاری‌های لازم 
انجام نشــود و مانند گذشته فرصت را از دست 
بدهیم، حدود سه‌چهارم ذخایر نفتی ایران می‌تواند 
برای همیشه در دل زمین مدفون بماند و در آینده 

نیز هرگز قابل استخراج نباشد.

مذاکرات اکتشاف نفت با ۳ کشور خارجی در جریان است
مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران از انجام مذاکرات مربوط به اکتشاف نفت و گاز با سه 
کشور خارجی خبر داد و گفت: این اقدام با هدف افزایش تعاملات بین‌المللی انجام گرفته است.

وی با بیان اینکه هم‌اکنون ۱۱ طرح اصلی با ۳۰۰ زیر پروژه در مدیریت اکتشاف شرکت 
ملی نفت ایران تعریف شده که بیشتر سرفصل‌های مطالعاتی، پژوهشی و تحقیقاتی دارند، 
گفت: از نظر تخصیص بودجه، در ســطح بالایی قرار داریم به‌طوری که برای نخســتین‌بار 
توانستیم رتبه دوم دریافت منابع مالی در رشته حفاری را در میان شرکت‌ها و مدیریت‌های 
تابعه شــرکت ملی نفت ایران به دست آوریم.فکور ادامه داد: این رویداد به آن معناست که 
میزان بودجه تخصیص داده شده از سوی شرکت ملی نفت ایران به بخش حفاری مدیریت 
اکتشــاف، بیش از دیگر شرکت‌های تولیدی بوده و این مدیریت بعد از شرکت ملی مناطق 
نفت‌خیز جنوب، دومین سطح اعتباری بخش حفاری را در اختیار خواهد داشت.وی تصریح 
کرد: در مجموعه مدیریت‌های زیر مجموعه شرکت ملی نفت ایران، مدیریت اکتشاف بیشترین 
اعتبارها را به خود اختصاص داده است که این موضوع عامل محرکی در افزایش فعالیت‌های 

اکتشافی کشور خواهد بود.

 اشتغال ۴۰۰۰ نفر در بخش لرزه نگاری اکتشافی
مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران با تأکید بر اینکه برای نخستین‌بار در دو دهه گذشته 
پروژه‌های اجرایی قابل‌توجهی در بخش لرزه نگاری اکتشافی تعریف شده است، گفت: تنها 

در این بخش ۱۳ گروه شغلی تعریف شده و بیش از ۴۰۰۰ نفر مشغول به فعالیت هستند.
فکور از انجمن‌های تخصصی به‌عنوان گزاره‌هایی از تلفیق دانش و تجربه یاد کرد و افزود: 
انجمن‌ها بار علمی بالایی دارند، در عین حال کاغذبازی کاری پیچیده‌ای نیز ندارند و از این 

منظر می‌توانند یاری دهنده مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران باشند.
وی تصریح کرد: رصد فناوری‌های نوین و کاربردی کردن آنها، به‌همراه ایجاد کانال ارتباطی 
میان انجمن‌ها، شرکت‌های دانش‌بنیان و دانشگاه‌ها، از رویکردهای مورد انتظار مدیریت اکتشاف 
شرکت ملی نفت ایران است.مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران با بیان اینکه جذب نخبگان 

در انجمن‌ها بسیار ســاده‌تر از شرکت‌های دولتی است، افزود: این موضوع می‌تواند توانایی 
بالقوه‌ای در ایجاد شبکه فناوری و نوآوری در انجمن‌ها به شمار آید.

 تعریف ۳۰ میلیون یورو مگاپروژه در حوزه اکتشاف نفت و گاز
همچنین مهدیا مطهری، مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی نفت ایران در این برنامه 
از تعریف ۱۰ مگاپروژه در حوزه اکتشافی نفت و گاز خبر داد و گفت: این پروژه‌ها از ارزشی 
بالغ بر ۳۰ میلیون یورو و ۱۵۰ میلیارد تومان برخوردار است و کمک موثری به اشتغال‌زایی 
و توسعه فناوری در کشور می‌کند.وی با بیان اینکه با موافقت هیئت مدیره شرکت ملی نفت 
ایران، فهرســتی از ۱۴ قلم کالای راهبردی مورد نیاز صنعت نفت با محور مدیریت کالای 
شــرکت ملی نفت ایران تهیه شده که فراخوان‌های مربوط به آن در آینده‌ای نزدیک اعلام 
می‌شود، افزود: این فهرست می‌تواند گردش مالی چند صد میلیون دلاری را در داخل کشور 

رقم زند و در شکل‌گیری شرکت‌های دانش‌بنیان و فناور مؤثر باشد.
مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی نفت ایران از تعریف ۱۰ مگاپروژه در حوزه اکتشافی 
نفت و گاز خبر داد و عنوان کرد: این پروژه‌ها ۳۰ میلیون یورو و ۱۵۰ میلیارد تومان ارزش 

دارند و کمک موثری به اشتغال‌زایی و توسعه فناوری در کشور می‌کند.

 ۸۰ درصد پروژه‌های واگذار شده به وزارت علوم، نفتی است
مطهری از همکاری‌ بین وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و شرکت ملی نفت ایران به‌عنوان 
گامی موثر در مسیر ارتقای سطح علمی در کشور یاد کرد و گفت: حدود ۸۰ درصد از پروژه‌های 

پژوهشی واگذار شده به وزارت علوم، مربوط به پروژه‌های صنعت نفت است.
بــه گفته وی، افزون بر این، اقدام‌های موثری از ســوی شــرکت ملی نفــت ایران در 
حوزه حمایت از دانشــجویان انجام شــده که از آن جمله می‌توان از مصوبه هیئت مدیره 
این شــرکت برای اعطای بــورس تحصیلی به دانشــجویان دوره دکتری یــاد کرد.مدیر 
پژوهــش و فناوری شــرکت ملی نفــت ایران ادامــه داد: این طرح هم‌اکنــون در مراحل 
نهایی ســازی اســت و امید اســت که تا یک ماه آینــده اجرایی شــود.مطهری از طرح 
 احیای چاه‌های کم‌بازده که مقدمات اجرایی آن از اواســط بهمن‌ماه پارســال در مجموعه

 شرکت ملی نفت ایران نهایی شده بود، به‌عنوان مهم‌ترین طرح حمایتی از شرکت‌های دانش‌بنیان 
 یاد کرد و گفت: با مکاتبات انجام شده با شرکت‌های فناورانه، مقرر شده تا ۱۵ آذرماه پیشنهادهای

نیــز  آینــده  روز   ۴۵ تــا  یکمــاه  تــا  و  شــود  گرفتــه  شــرکت‌ها  از  مربوطــه   
 قراردادهــا بــا شــرکت‌های دانش‌بنیــان امضــا خواهــد شــد.وی از شــکل دهــی

 تقاضای دانش‌بنیان به‌عنوان وظیفه اصلی شرکت ملی نفت ایران نام برد و اظهار کرد: برای 
تحقق این راهبرد، نیاز به یادگیری دو جانبه و افزایش همکاری‌ها وجود دارد. در عین حال 
لازم است تا شرکت‌های دانش‌بنیان، طرح‌های جدید فناورانه را در اولویت فعالیت‌های خود 
قرار دهند تا بتوانند پاسخگوی نیازهای صنعت نفت نیز باشند.مدیر پژوهش و فناوری شرکت 
ملی نفت ایران تأکید کرد: انجمن‌های علمی می‌توانند جریان دانش را در  میان بازیگران اصلی 
فناوری تسریع کنند و برای تحقق این هدف لازم است تا با انجمن‌های علمی در کشورهای 

دیگر نیز ارتباط برقرار کنند.
همچنین محمد چهاردولی مدیرکل امور پژوهش وزارت نفت در این مراســم گفت: با 
هدف اخذ فناوری‌های روز، قرارداد چهار طرح کلان پژوهشی اکتشافی با دانشگاه‌های کشور 

تا پایان سال امضا می‌شود.
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شماره : 1298

در راستای شتاب بخشی در اجرای طرح توسعه مخازن گازی در شرکت نفت مناطق مرکزی، دستگاه حفاری سنگین خشکی ۵۷ فتح شرکت ملی حفاری ایران در چهار چوب همکاری میان 
دو شرکت در حال انتقال به میدان گازی شانول در جنوب استان فارس است.دکتر حمید رضا گلپایگانی مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره شرکت در این باره گفت: شرکت ملی حفاری ایران با 
هدف سرعت بخشیدن به طرح های توسعه ای نفت و گاز شرکت ملی نفت ایران از همه ظرفیت های خود در بخش های عملیات حفاری، خدمات فنی و تخصصی و منابع انسانی کارآزموده 
استفاده به عمل می آورد.وی به  امضا و مبادله اخیر موافقتنامه همکاری میان شرکت‌ نفت مناطق مرکزی و شرکت  ملی حفاری ایران اشاره کرد و افزود: این موافقتنامه در ارتباط با  حفاری 
چاه‌های گازی به‌منظور افزایش تولید گاز در کشور است و ملی حفاری در اولین گام دستگاه حفاری ۵۷ فتح را اختصاص  و جابجایی آن از استان خوزستان به استان فارس تا ۱۰ روز آینده به 
اتمام می رسد و همچنین آمادگی برای تخصیص و اعزام دکل های حفاری دیگر و امکانات خدمات فنی به مناطق و مخازن تحت سرپرستی شرکت نفت مناطق مرکزی به ویژه میادین مشترک 
را دارد.وی گفت : از ابتدای سال جاری تا کنون حفاری و تکمیل ۶۴ حلقه چاه در مناطق خشکی و دریایی  کشور خاتمه یافته که در قیاس با مدت مشابه سال گذشته ۲۰ حلقه بیشتر بوده و 

این روند رو به رشد با تلاش مضاعف سختکوشان این شرکت استمرار خواهد داشت .

دستگاه حفاری سنگین 
خشکی ۵۷ فتح شرکت ملی 

حفاری ایران در حال انتقال به  
میدان گازی شانول است

 شستشوی ۱۳۱ پست برق و تعویض بیش از ۲ هزار زنجیره مقره در 
خوزستان برای مقابله با گرد و غبار

اهواز - مهدی یزدانــی نوگورانی-  معاون بهره‌برداری شــرکت برق منطقه‌ای 
خوزستان از شستشوی ۱۳۱ پســت و ۶۰۵ دکل انتقال و فوق توزیع و تعویض 

۲۰۶۴ زنجیره مقره برای مقابله با گرد و غبار تاکنون در سال جاری خبر داد.
سید مهرداد بلادی ‌موسوی بیان کرد: برای مقابله با گرد و غبار و اثرات مخرب و 
آسیب‌زایی که بر روی تجهیزات برق دارد شستشوی مداوم شبکه در حال انجام 
است.وی افزود: از ابتدای ســال جاری تاکنون ۱۳۱ پست انتقال و فوق توزیع با 
اولویت نقاط حساس و آلوده شستشو شده و برخی از این پست‌ها با توجه به تکرار 
وقوع گرد و غبار چند بار شستشو شدند.معاون بهره‌برداری شرکت برق منطقه‌ای 
خوزستان تصریح کرد: ۴۸۶۶ زنجیره مقره و در مجموع ۶۰۵ دکل انتقال و فوق 
توزیع نیز از شبکه برق خوزستان شستشو شده است.بلادی موسوی اضافه کرد: 
علاوه بر شستشــوی مداوم تجهیزات، هم‌زمان تعویض زنجیره مقره خطوط 
از سرامیکی به سیلیکونی که از پایداری بیشــتری در مقابل پدیده ریزگردها و 
آلودگی‌ها برخوردار هستند نیز در حال انجام است و از ابتدای سال جاری تاکنون 
۲۰۶۴ زنجیره مقره و مجموع ۶۵۸ دکل تعویض شــده است.وی با بیان اینکه 
عملیات شستشو و تعویض زنجیره مقره‌ها ادامه‌دار است، اظهار کرد: شستشوی 
تجهیزات، پوشش عایقی پست‌ها، تعویض زنجیره مقره و حرکت به سمت احداث 
پست‌های GIS اقداماتی است که شرکت برق منطقه‌ای خوزستان برای نگهداری 
از شبکه در شرایط گرد و غباری این سال‌های خوزستان در پیش گرفته است.

معاون بهره‌برداری شرکت برق منطقه‌ای خوزستان گفت: تمام تلاش ما این است 
که گرد و غبار اثرات منفی و حادثه‌ساز بر روی تجهیزات نداشته باشد اما منکر این 
موضوع نیز نمی‌توان شد که تکرار گرد و غبار چندین ساله که در برخی از مواقع 
شدت آن نیز چندین برابر حد استاندارد است بالاخره تاثیرات خود را بر روی شبکه 
می‌گذارد و علاوه بر کاهش عمر تجهیزات، ممکن است ترکیب آن با رطوبت باعث 

خاموشی‌های موقت نیز در شبکه شود.

 مدیر کل مرکز اسناد و کتابخانه ملی استان یزد خبر داد 
آرشیو ملی در خور و شایسته‌ای نداریم

یزد  - سید محمد جواد عرفان فر-مدیر کل مرکز اسناد و کتابخانه ملی استان 
یزد  با اظهار تاسف از اینکه با سبقه چندین هزارساله  استان یزد و به عنوان میراث 
جهانی، آرشیو ملی در خور و شایسته‌ای نداریم افزود :  اگر نتوانیم گذشته خودمان 
را مستند کنیم، آینده خوبی نخواهیم داشت لذا باید جایگاه مرکز اسناد و کتابخانه 
ملی ارتقای درخور با میراث جهانی داشته باشیم.» سعید زارع  « در اولین نشست 
خبر ی خود در جمع خبرنگاران یه تعاریف مختلف ســند پرداخت و با تشریح 
جایگاه مرکز اسناد  وبیان اینکه مرکز اسناد مرجع استفاده از تجربیات گذشتگان 
است گفت : این مرکز از ابتدای فعالیت تاکنون ۳۳۳ میلیون و ۹۸۸ هزار و ۵۱۱ 
برگ اسناد ادارات استان را امها نموده و در حال حاضر از هفت میلیون و ۸۰۰ برگ 
سند در مرکز اسناد استان نگهداری و صیانت می نماید .به گفته این مسئول تا 
کنون چهار هزار و ۷۷۲ مترمربع فضای بایگانی ادارات آزادسازی و ۹ هزار و ۵۳۷ 

کارتن ویژه اسناد دستگاه‌ها به این مرکز  منتقل شده است .

جزیره قشم به عنوان بزرگترین جزیره خلیج فارس و با موقعیتی ژئواستراتژیک که به طور 
متوسط در هر ساعت پنج کشتی بزرگ تجاری یا نفت کش از آن عبور می کند برای اقتصاد 

و تجارت خارجی ایران بدون تردید از اهمیت ویژه ای برخوردار است.
این جزیره در مقایسه با دیگر مناطق آزاد و موفق منطقه مانند مناطق آزاد امارات، دبی، 
کویت، قطر و بحرین به تناســب بین ۲۰۰ تا ۳۰۰ کیلومتر به آب های آزاد نزدیک تر و از 
دیدگاه ظرفیت های بالقوه اقتصادی، از توان گسترش و توسعه در زمینه های صنعت، تجارت، 

گردشگری، ترانزیت و صادرات مجدد برخوردار است.
افزون بر این، موقعیت جزیره قشم و تنگه هرمز از لحاظ نظامی و امنیتی نیز هم برای ایران 
و دیگر کشورهای منطقه وابسته به درآمدهای نفتی و هم برای جهان صنعتی مصرف کننده 

نفت خاورمیانه بسیار حائز اهمیت است.
امنیت این منطقه، در واقع یک مساله فرا منطقه ای و بلکه جهانی است. حضور انبوهی 
از نیروهای نظامی و پایگاه های مرتبط با آن در کرانه های جنوبی خلیج فارس گواه روشنی 
بر این واقعیت است.این جزیره از نظر دفاعی نقش حساسی در ارتباط با حفظ امنیت جزایر 
دیگری چون هرمز، لارک، هنگام و صیانت از تنگه هرمز، حفاظت از سواحل جنوبی کشور و 

محور تجاری - راهبردی بندرعباس به داخل فلات ایران را بر عهده دارد.
از دیگر ویژگی های امنیتی این جزیره می توان به عملکرد آن به منزله عقبه و مرکز ثقل 
پشتیبانی جزایر تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی اشاره کرد که به نوبه خود هر گونه مانور 
عملیاتی نظامی را در خلیج فارس و تنگه هرمز تسهیل و امکان صرفه جویی در قوا، هزینه و 

تامین وحدت فرماندهی دریایی را فراهم می آورد.
گسستگی این جزیره از خاک اصلی مهم ترین مانع موجود در مسیر عملیاتی کردن توانایی 
های بالقوه است. این مشکل از طریق احداث و اجرای پل خلیج فارس در نزدیک ترین فاصله 

با سرزمین اصلی که توسعه کریدور شمال - جنوب را به ارمغان می آورد قابل حل است.
علاوه بر این، احداث این پل می تواند امتیازات گوناگون دیگری را در ابعاد منطقه ای و فرا 
منطقه ای به ارمغان آورد. در این ارتباط به عنوان مثال می توان به گشایش خطوط ترانزیت 

تجاری با کشورهای همجوار و ارتباط آسیا یا اروپا از داخل 
خاک ایران اشاره کرد.

ایران تقریبا ســه هــزار و ۹۰۰ کیلومتر مرز آبی در 
سواحل جنوبی خود در خلیج فارس و سواحل شمالی 
آن دریای خزر، برخوردار اســت. با پیوند بنادر واقع در 
این ۲ دریا به یکدیگر )به وســیله راه و راه آهن( نقاط 
مهم جهان از شــرق آسیا تا اروپای شمالی و مرکزی به 
هم متصل شــده و در زمینه حمل و نقل دریایی، ایران 
به پلی در منطقه راهبردی خاورمیانه و کشورهای حوزه 
خلیج فارس تبدیل می شود. ایجاد این ارتباط سالیانه 
میلیاردهــا دلار را از طریق تجارت، ترانزیت و صادرات 

مجدد کالا به سوی ایران سوق خواهد داد.
بدون تردید ساختن پل خلیج فارس و ارتباط آن با 
بندر بزرگ کاوه در جزیره قشم و بنادر دیگری که در این 
جزیره تکمیل شده یا دیرتر ساخته خواهد شد، فرآیند 
این تحول تجاری عظیم را در ارتباط با سرزمین اصلی 

تسهیل و امکان پذیر خواهد کرد.
طرح شــبکه جامع ارتباطی خلیــج فارس با هدف 
اتصال سرزمین اصلی به جزیره قشم )بزرگترین جزیره 
خلیج فارس و دریای عمان به مساحت یک هزار و ۵۰۰ 
کیلومتر مربع( از سابقه ای ۴۰ ساله برخوردار است. این 
طرح از ســال ۱۳۸۵ به صورت جدی و با طی سلسله 

مراتب لازم پیگیری شده است.
طرح شبکه جامع ارتباطی خلیج فارس با محوریت 
پل خلیج فارس، »طرحی که با اتکا بر چهار پروژه، بندر، 
پل، جاده و ریل در مرحله نخست، مسیر جدیدی را از 
قشم در کریدور ترانزیت شمال - جنوب ایجاد می کند و 
در مرحله دوم با پذیرش نقش انبار بزرگ تجاری منطقه، 
مرکزیت توزیع و پخش کالا را با هدف جانشینی کشور 

امارات بر عهده خواهد گرفت.«
این طرح شامل احداث حدود ۹۲ کیلومتر بزرگراه ۲ 
بانده، ۸۶ کیلومتر راه آهن ۲ خطه، ۲ هزار و ۲۰۰ متر 

پل و توسعه و تجهیز بندر کاوه در جزیره قشم است.
با توجه به اینکه سیصد کیلومتر مربع از این جزیره 
منطقه آزاد تجاری - صنعتــی و بقیه آن منطقه ویژه 
اقتصادی تعریف و اعلام شــده است، سهم این طرح در 
افزایش نمودارهای اقتصادی منطقه و کشور، طرح ای 
توسعه و برنامه های زیرساختی اقتصادی دولت مردمی 
قابل توجه است.کشوری های ذی نفع به ۲ دلیل کاهش 
هزینــه های حمل و نقل حداقل به میزان ۳۰ درصد و 
کاهش زمان سیر کالا به میزان ۴۰ درصد از این مسیر 
جدید در کریدور ترانزیت شــمال به جنوب اســتقبال 
خواهند کرد.به منظور روشن شدن ابعاد، مکانیزم و منافع 

مختلف اجرای این طرح باید به بررسی نکاتی کلیدی در 
این طرح اشــاره کرد.در این طرح ۲ بندر کاوه در قشم 
و بندر شهید رجایی در بندرعباس کارکرد هماهنگ و 
مکمل را خواهند داشــت تا هر یک در شرایط خاص به 
کمک دیگری نسبت به قبول بخشی از وظایف مبادلاتی 

کالاها در مسیر ترانزیتی کشور مبادرت کنند.
ایجاد مسیری دوم در ساحل جنوبی ایران می تواند 
آرامش خاطری را برای کشورهای استفاده کننده از این 
مســیر حیاتی فراهم ساخته و ثبات هر چه بیشتر این 
مسیر را به دنبال داشته باشد.قابلیت های طبیعی بندر 
کاوه، آبخور بالای ۱۸ متر و عدم نیاز به لایروبی، هزینه 
های نگهداری این بندر را نسبت به بندر شهید رجایی 
به شــدت کاهش داده و آن را به کم هزینه ترین بندر 
ساحلی ایران مبدل ساخته است. بدین لحاظ این مسیر 
ترانزیت جدید می تواند جایگزینی کم هزینه ای برای 

اقتصاد ملی تقلی شود.
پیش بینی می شود تا پس از تثبیت جزیره قشم به 
عنوان مسیر ترانزیت جدیدی در کریدور شمال - جنوب، 
با برخورداری این مســیر از مزایای نســبی موجود در 
مقررات و قوانین مناطق آزاد نسبت به سرزمین اصلی، به 
عنوان مرکز انبار داری و توزیع کالا و بار برای کشورهای 
آسیای میانه و بهره مند از مسیر ترانزیت، نقش موثری 

را ایفا کند.
بــه دلیل کاهش هزینه های حمــل و نقل و زمان 
ترانزیت کالا از قشم، رفته رفته تعداد و میزان وابستگی 
کشورهای دارای مراودات از این مسیر، به ایران افزایش 
یافته و منابع اقتصادی و ثابت سیاسی متنابهی ارمغان 

اجرای این طرح عظیم ملی خواهد بود.
اجرای این طرح، تقاضا برای استفاده از اراضی وسیع 
قشم را افزایش خواهد داد. با سرمایه گذاری اولیه طرح 
در پروژه های بندر، جاده و ریل، موج اول منافع اقتصادی 
متوجه بخش حمل و نقل و پایانه کالا خواهد شد و سطح 
اشتغال را در بخش های ناوبری، ناوگان و خدمات جنبی 
به سرعت افزایش می دهد. بخش های تجاری و بازرگانی 
مانند بانکــداری، بیمه، خدمات اقامتی و رفاهی نیز به 

تناسب رشد قابل قبولی را خواهند داشت.
کاهــش قیمت تمام شــده کالاهــا و خدمات در 
منطقــه آزاد به دلیل وجود شــبکه حمل و نقل ریلی 
و جــاده، تولید کالا و خدمات را در منطقه آزاد قشــم 
افزایش خواهد داد، این مزیت ســرمایه گذاران داخلی 
و خارجی را به ســرمایه گذاری تشویق کرده و در قشم 
 اشــتغال غیر مســتقیمی را علاوه بر اشتغال مستقیم 

طرح، به وجود خواهد آورد.

علیرضا فتحی     |   اجرای پل خلیج فارس برای اتصال قشم به سرزمین اصلی و شهر مهم و راهبردی بندرعباس می 
تواند حلقه توسعه پایدار و همه جانبه منطقه آزاد را تکمیل و این جزیره را به مکانی با ثبات و دسترسی آسان برای جذب 

سرمایه گذار در اندازه های قابل مقایسه با مناطق آزاد مشابه در کرانه های جنوبی خلیج فارس تبدیل کند.

پیش بینی می شود تا 
پس از تثبیت جزیره 
قشم به عنوان مسیر 
ترانزیت جدیدی در 

کریدور شمال - جنوب، با 
برخورداری این مسیر از 
مزایای نسبی موجود در 
مقررات و قوانین مناطق 
آزاد نسبت به سرزمین 

اصلی، به عنوان مرکز 
انبار داری و توزیع کالا 

و بار برای کشورهای 
آسیای میانه و بهره مند 
از مسیر ترانزیت، نقش 

موثری را ایفا کند.

 پلُ خلیج فارس 
حلقه توسعه پایدار قشم به سوی تجارت جهانی

تجدید  مناقصه تجدید  مناقصه 6363//14011401  

روابط عمومی شرکت آب و فاضلاب استان مرکزیروابط عمومی شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی

شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی  

مناقصه گزار : شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی 

 شماره
مبلغ برآورد شهرمشخصات خدمتمناقصه

مبلغ تضمین شرکت در فرایند رشته مورد نظرفهرست بها)ریال(
ارجاع کار در مناقصه )ریال(

تجدید مناقصه 
  63

 wtp3 اجرای خط انتقال از تصفیه خانه 
 خطوط انتقال آب26.791.986.788شازند و آستانهبه شهرهای آستانه و شازند

1.339.599.339 پایه 5 رشته آب سال 1401

محل تامین اعتبار:  عمرانی  
مهلت دریافت اسناد: از تاریخ 01 /1401/09 لغایت 1401/09/03

مهلت تحویل پیشنهادات : ازتاریخ 1401/09/05 لغایت 1401/09/15 
تاریخ بازگشایی پاکات : 1401/09/16

نوع برگزاری: مناقصه یک مرحله ای
کلیـه مراحـل برگـزاری مناقصـه ازدریافت اسـنادتاارائه پیشـنهاد مناقصه گـران و بازگشـایی پاکت ها 
 www.setadiran.ir ازطریـق درگاه سـامانه تـدارکات الکترونیکـی دولـت )سـتاد( بـه آدرس 
انجـام خواهدشـدولازم اسـت مناقصـه گران درصـورت عدم عضویت قبلـی ،مراحل ثبت نام درسـایت 

مذکـور ودریافـت گواهی امضای الکترونیکی راجهت شـرکت درمناقصه محقق سـازند.

 محــل دریافــت اســناد: ازطریــق ســامانه تــدارکات الکترونیکــی دولــت بــه آدرس:
  www.setadiran.ir

محــل تحویــل اســناد: ازطریــق ســامانه تــدارکات الکترونیکــی دولــت بــه آدرس: 
www.setadiran.ir

توضیح اینکه:
مناقصــه گــران موظفنــد پاکــت الــف کــه حــاوی فــرم تضمیــن شــرکت در فرآینــد ارجــاع کار 
ــر قراردادهــای شــرکت آب  ــه دفت ــت اداری مــورخ 1401/09/15  ب ــان وق ــا پای می باشــد را ت
و فاضــلاب اســتان مرکــزی واقــع درشــهرک رضــوی - میــدان شــهید نجفــی تحویــل داده و 

رســید آن را دریافــت نماینــد.

روز�� ا��صادی، ا��ما�ی و ورز�ی ��ح ا�ان

ار�باط با سازمان آ��ی �:

0936 - 738 65 51

021- 49  10  56  66

                    فراخوان مناقصه عمومي دو مرحله اي 
)ارزيابي كيفي(  شماره 4010274 شركت ملی نفت ایران

 شركت ملی مناطق نفتخیز جنوب
شركت بهره برداری نفت و گاز مسجد سلیمان

شناسه : 1411664

نوبت اول

اداره تـداركات و امـور كالاي شـركت بهره بـرداري نفت و گاز مسجدسـليمان در نظـر دارد كالاي مورد فراخـوان را از طريق برگـزاري مناقصه عمومي 
دو مرحلـه اي تأمين نمايد.

شماره 
مناقصه

موضوع مناقصه
 حداقل امتياز 
ارزيابي كيفي

مدت زمان 
تحويل كالا

 مبلغ تضمين 
شركت در مناقصه

برآورد خريد كالا
زمان تخميني گشايش 

پيشنهادات مالي

4010274
 UPS جهت واحد 

نمكزدايي هفت شهيدان 
600/000/000 ريال120 روز70

 12/000/000/000
ريال

1401/09/28

 متقاضيان شركت در مناقصه مذكور در صورت داشتن شرايط ذيل مي توانند با بارگذاري مدارك ، آمادگي خود را ظرف مدت 20 روز پس از انتشار آگهي نوبت دوم 
 به آدرس: www.setadiran.ir )سامانه تداركات الكترونيكي دولت ( اعلام نمايند. لطفاً جهت اطلاع بيشتر با شماره تلفن هاي 43223305-061 و 061-43225877 

تماس حاصل نموده  و يا به آدرس تارنماي www.shana.irwww.mis.nisoc.ir  مراجعه نمائيد . 
شرايط متقاضي: 1- حسب مورد ، ارائه يك نسخه از اساسنامه ، شركتنامه ، آگهي تأسيس شركت و آخرين تغييرات ثبتي الزامي است. 2- ارائه مستندات طبقه بندي شده 
مربوط به ارزيابي كيفي تامين كنندگان كالا )مطابق فصل چهارم آيين نامه اجرايي بند ج ماده 12 قانون برگزاري مناقصات( بر اساس معيارهاي ارزيابي كيفي در ضميمه آگهي 
 موجود در تارنماهاي معرفي شده ذيل. 3- توانايي ارائه ضمانتنامه بانكي شركت در مناقصه فوق الذكر با لحاظ شركت بهره برداري نفت و گاز مسجدسليمان بعنوان ذينفع 

از بانك هاي معتبر به ميزان يادشده در جدول فوق و يا واريز نقدي به حساب شركت بهره برداري نفت و گاز مسجدسليمان. 
 4- توانايي تهيه و تسليم ضمانتنامه انجام تعهدات به ميزان 10% كل مبلغ پيشنهادي از بانكهاي مورد تأييد بانك مركزي )در صورت برنده شدن در مناقصه ( و يا واريز نقدي 
به حساب شركت بهره برداري نفت و گاز مسجدسليمان .  5- كليه مراحل برگزاري فراخوان از دريافت و تحويل اسناد فراخوان تا بازگشايي پاكت ها از طريق درگاه سامانه 

الكترونيكي دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد . 
تاريخ انتشار نوبت اول : 1401/08/29            تاريخ انتشار نوبت دوم : 1401/09/06               شماره ثبت در پايگاه ملي مناقصات : 53/129/407

روابط عمومي  شركت بهره برداري نفت و گاز مسجدسليمان
www.shana.ir                          www.mis.nisoc.ir                    http://iets.mporg.ir

ورود / دریافت اشتراک

آگهی های ویژه

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

mozayedemonaghesecom

٤٩١٠٥٤٢٥-٠٢١

٠٩٣٠٣٠٣٥٣٤١

واحد پشتیبانی و اشتراک

شماره تلفن همراه

اولین دایرکتوری آگهی های مزایده 
مناقصه و معرفی �کت ها و افراد 

حقیقی حوزه خدمات

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1401/08/29
شماره : 1298

تیم ملی فوتبال کشورمان از ساعت 16:30 دوشنبه هفته آینده در نخستین دیدار خود در جام جهانی 2022 قطر به میزبانی ورزشگاه خلیفه دوحه به مصاف انگلیس می‌رود.
شاگردان کارلوس کی‌روش در آخرین بازی دوستانه خود پیش از این مسابقات مقابل تونس دو بر صفر شکست خوردند.

علیرضا بیرانوند، مرتضی پورعلی‌گنجی، سید مجید حسینی، صادق محرمی، میلاد محمدی، روزبه چشمی، سعید عزت‌اللهی، علیرضا جهانبخش، احسان حاج‌صفی، وحید امیری و مهدی 
طارمی 11 بازیکنی بودند که در بازی مقابل تونس در ترکیب اصلی ایران به زمین رفتند.در نیمه دوم نیز سید حسین حسینی، محمدحسین کنعانی‌زادگان، شجاع خلیل‌زاده، رامین رضاییان، 
ابوالفضل جلالی، علی کریمی، احمد نوراللهی، سامان قدوس، مهدی ترابی، علی قلی‌زاده و کریم انصاری‌فرد به کار گرفته شدند.سردار آزمون، پیام نیازمند و امیر عابدزاده نیز سه بازیکنی 
بودند که کی‌روش ترجیح داد از آن‌ها در بازی با حریف آفریقایی استفاده نکند.هرچند کی‌روش همواره سورپرایزهای برای معرفی ترکیب اصلی‌اش دارد اما برخی نفرات شانس بیشتری برای 

بازی کردن مقابل انگلیس دارند و برهمین اساس باید حضور بیرانوند درون دروازه‌ تیم ملی را قطعی دانست.

 کی روش ریسک 
می‌کند؟

    قطر-اکوادور؛ نبردی بــرای حفظ آبرو و 
نمایش شایستگی قبل از جدالی ترسناک

قطــر و اکوادور می‌دانند که بــازی افتتاحیه 
بهترین فرصت آنها برای موفقیت در گروه A قبل 
از رویارویی با هلند و ســنگال به عنوان دو رقیب 

بسیار ترسناک است.
 رویترز در مطلبی نوشت، قطر و اکوادور هر دو 
می‌دانند که بازی افتتاحیه یکشنبه بهترین فرصت 
آنهــا برای موفقیت در گروه A قبل از رویارویی با 

رقبای بسیار ترسناک است.
قطر و اکوادور که به ترتیب در رتبه‌های ‌ پایین 
50 و 44 جهــان قرار دارند، برای صعود به عنوان 
یکی از دو تیم برتر گروه خود به پیروزی نیاز دارند.
چشم انداز بازی‌های دلهره آورتر برای این دو تیم  
رویارویی با سنگال، قهرمان آفریقا و هلند حریف 

سرسخت اروپایی است.
در این بین، قطر طولانی‌تر از بسیاری از تیم‌ها 
در طول اردوهای اروپایی، چندین تیم آمریکای 
مرکزی را در بازی‌های دوستانه اخیر شکست داد 
و بعد  از قهرمانی در جام ملت‌های آسیا 2019 به 

خودباوری رسید.
اکوادور نیز از سخت‌ترین رقابت های مقدماتی 
به جام جهانی صعود کرده اســت. آنها نسبت به 
قطری‌ها نام‌های شناخته شده تری دارند، از جمله 
»مویزس کایسدو،«هافبک لیگ برتر و »انر والنسیا«  
مهاجم کهنه کار خود.والنسیا گفت: »به ما ایمان 
داشته باشید! ما تا جایی که می توانیم سخت کار 

می کنیم تا به کل ملت شادی بخشیم«.
قطــر، حتی در صورت شکســت، دســتکم 
می‌خواهــد از تحقیر دور شــود و ثابت کند که 

شایسته  یک جایگاه است. 

 ســکوت مطلق به احترام نماز در جام 
جهانی

دولت قطر اقدامی شایسته برای حفظ حرمت 
نمــاز در ایام جام جهانــی 2022 انجام داد. جام 
جهانی 2022 از یکشــنبه با برگزاری بازی قطر 
با اکوادور در ورزشگاه البیت دوحه آغاز می‌شود.
در همیــن رابطه دولت قطر پیــش از این اعلام 
کرده بود تماشــاگران مســابقات جــام جهانی 
‌2022 بایــد طبق قوانین اســامی در این ایام 

حضور پیدا کنند.
پیش از این، قطر از ممنوعیت استعمال و فروش 
مشــروبات الکلی در ورزشگاه های جام جهانی و 
اطرف استادیوم ها خبر داده بود که صدای یکی 
از اسپانسرهای اصلی جام جهانی را درآورده بود.
در جدیدترین خبر در این زمینه شبکه »مرسال 
قطر« اعلام کرد تمام شعارهای هم جنس بازی در 
ایام مسابقات جام جهانی 2022 در دوحه ممنوع 
است و با خاطیان برخورد قانونی می شود.همچنین 
نکته جالب دیگر دولت قطر مقرر کرده در اوقات 
پنجگانه نماز تمام موسیقی های مربوط به مسابقات 
جام جهانی در فضای عمومی شهر قطع می شود 

تا نمازگزاران نمازشان به پایان برسد.

بازی‌های  داوران زن می‌توانند  کولینا:   
همه تیم‌ها را قضاوت کنند

مسئول کمیته داوران فیفا اعلام کرد محدودیتی 
برای داوران زن در جام جهانی نیست.امروز نشست 
خبری پیر لوئیجی کولینا مســئول بخش داوری 

در فیفا بود.
از پیرلوئیجی کولینا پرســیده شــد که آیا به 
شش داور زن اجازه داده می‌شود در بازی‌هایی که 
ممکن است مسائل فرهنگی وجود داشته باشد، 
مثلاً بازی‌هایی که مربوط به عربستان، ایران و قطر 
باشد قضاوت کنند؟ که او گفت: این چیز جدیدی 
است. برای ما آنها داور و مسئول مسابقات هستند 
و این پیامی اســت که ما به آنها هنگام حضور در 
سمینار داوران گفتیم. به این داوران گفتیم شما 
اینجا هستید نه به این دلیل که زن هستید، بلکه 
به این دلیل که داوران فیفا هســتید. بنابراین به 
عنوان داور بازی برای همه مسابقات در دسترس 
هستند و اگر محدودیتی وجود داشته باشد فقط 
محدودیت ملیت داور است که نباید با تیم‌هایی 

که سوت می‌زنند یکسان باشد.

 تمرین استقلال به خاطر مشکلات مالی 
تعطیل شد!

تمریــن تیم فوتبال اســتقلال که قــرار بود 
از امــروز آغاز بشــود، به خاطر مشــکلات مالی 
تعطیل شد. تیم فوتبال استقلال بعد از قهرمانی 
‌در جــام حذفــی و پیــروزی مقابل نســاجی 
به خاطر تعطیلی مسابقات لیگ حدود دو هفته 

تعطیل شد.
قرار بود تمرینات این تیم از امروز جمعه مجدداً 
از ســر گرفته بشــود اما با اعلام رسمی باشگاه 
استقلال، این تمرین لغو شده است.باشگاه استقلال 
در این خصوص به انتشار یک خط خبر بسنده کرد: 
»به دلیل عدم دریافت مطالبات پیشین بازیکنان 
استقلال و پرداخت نشدن مبالغی که باید تا این 
مقطع از فصل به آن‌ها پرداخت می‌شــد، تمرین 

امروز استقلال برگزار نشد.«

انصاری‌فرد ادامه داد: 
همانگونه که همه 

می‌دانند انگلیس یکی از 
بهترین لیگ‌های دنیا را 

دارد که بهترین بازیکنان 
دنیا در آن بازی می‌کنند. 

در آن یک سال تمام 
شرایط را درک کردم‌ و 

سعی کردم این مسائل را 
به هم تیمی‌هایم منتقل 

کنم تا اگر کسی نیاز 
داشت از تجربیات من 

استفاده کند.

هر جوابی بدهم، آنطور که دوست داری می نویسی
مجید بابائی  فر   |   مهاجم تیم ملی فوتبال کشورمان خطاب به خبرنگار انگلیسی که دوباره درصدد حاشیه سازی بود، گفت: هر جوابی 

بدهم، شما آنطور که دوست داری می نویسی.

 کریم انصاری‌فرد در نشســت خبری پیش از تمرین امروز تیم ملی فوتبال 
کشــورمان در کمپ الریان قطر، اظهار داشــت: از خبرنگارانی که به محل 
تمرین ما آمدند تا شرایط تیم ما را بدانند، تشکر می‌کنم. بعد از اینکه صعود 
مقتدرانه‌ای به جام جهانی داشتیم، شروع به آماده سازی برای این رقابت‌ها 
کردیم‌. در دو دوره قبلی هم حضور داشتیم و می‌دانیم شرایط جام جهانی 

به چه شکلی است.
وی افزود: همانگونه که گفتم همیشه بهترین تیم‌های دنیا در جام جهانی 
حاضر می‌شــوند‌ و همیشــه بهترین بازیکنان دنیا در جام جهانی هستند. 
بهترین تورنمنتی اســت که یک فوتبالیست می‌تواند در آن برای کشورش 

بازی کند. باید از جام جهانی لذت برد.
مهاجم تیم ملی فوتبال کشورمان عنوان کرد: قطعا ما هم مثل سایر تیم‌ها با 
تمام قوا و توان خود در این مسابقات شرکت می‌کنیم تا بتوانیم بهترین نتایج 
را کسب کنیم. قطعا برای تاریخ‌سازی اینجا هستیم. همه بازیکنان هم قسم 
شده‌اند تا تمام تمرکزشان روی بازی‌ها باشد و بتوانیم بهترین نتایج را برای 

کشورمان به ارمغان آوریم.
انصاری‌فــرد درخصوص اینکه با توجه به تجربه حضورش در جام جهانی و 

فوتبال انگلیس، دیدار با این تیم را چگونه می‌بیند، گفت: از طرح این سوال 
ممنون هستم‌. سومین دوره‌ای اســت که در جام جهانی افتخار پوشیدن 

پیراهن تیم ملی را کسب می‌کنم. 
کریم انصاری‌فرد گفت: همیشه نسبت به تعهدم پایبند بودم و همیشه سعی 
کــردم بهترین تلاش و عملکرد را در زمین به اجرا بگذارم. دو دوره در جام 
جهانــی بازی کرده‌ام و تجربه‌های زیــادی به لحاظ تیمی و انفرادی مقابل 

تیم‌های بزرگ در جام جهانی ۲۰۱۴ و ۲۰۱۸ به دست آورده‌ام.
وی افزود: قطعا سعی می‌کنم این تجارب را در اختیار جوان‌هایی که اکنون 
به تیم ملی آمده و کنار ما هستند، بگذارم. ان‌شاءالله من و همه هم‌تیمی‌های 
عزیزم تا آخرین لحظه و ثانیه‌ای که بازی ســوم تمام شود، دست از تلاش 

برنمی‌داریم تا اتفاق بزرگ و تاریخی را رقم بزنیم.
مهاجم تیم ملی فوتبال ایران خاطرنشان کرد: یک سال در فوتبال انگلیس 
و تیم ناتینگهام فارســت بازی کرده‌ام و نسبت به فوتبال انگلیس، شرایط 
حاکم بر این کشور و اینکه مردم چه قدر مردم در زندگی روزمره‌شان درگیر 
هستند،  آشنایی نسبی دارم. از حساسیت فوتبال برای انگلیسی‌ها خبر دارم‌ 
و همه شــرایط و اتفاقات فوتبال انگلیس را در یک سال درک کردم‌. سعی 

کردم شرایطی که خودم درک کردم به هم تیمی‌هایم 
منتقل کنم.

انصاری‌فرد ادامه داد: همانگونه که همه می‌دانند انگلیس 
یکی از بهترین لیگ‌های دنیا را دارد که بهترین بازیکنان 
دنیا در آن بازی می‌کنند. در آن یک سال تمام شرایط را 
درک کردم‌ و سعی کردم این مسائل را به هم تیمی‌هایم 
منتقل کنم تا اگر کســی نیاز داشت از تجربیات من 

استفاده کند.
وی درواکنش به ادامه حاشیه‌سازی خبرنگاران انگلیسی 
با طرح این سوال که با توجه به اتفاقات اخیر کشورمان 
آیا با مردم کشورتان ابراز همدردی می‌کنید و شرایط 
تیم در حال حاضر با توجه به این اتفاقات چگونه است، 
گفت: قبل از جواب دادن به این سوال می‌خواهم یک 
مطلب را واضح بگویم. اتفاقی که روز گذشته در نشست 
خبری افتاد، این بود همانگونه که گفتیم تیم ما همیشه 
به تیم بودن زبانزد همه بوده و نشــان داده‌ایم یک تیم 
هستیم.مهاجم تیم ملی کشورمان افزود: به همین خاطر 
من و سایر بازیکنان همیشه سعی کرده‌ایم از همدیگر 
دفاع کرده و واقعیات را بگوییم. اینکه هر روز یک سوال 
را می‌پرسید، هیچ مشکلی نیست. به این موضوع احترام 
می‌گذاریم‌. همانگونــه که الان اینجا حضور داریم‌، روز 
گذشــته هم بچه‌ها آمدند و روزهای قبل هم آمدیم و 
پاسخ دادیم، وظیفه مان است که پاسخ بدهیم. همانگونه 
که وظیفه من اســت برای بازی کردن به جام جهانی 
بیایم، قطعا وظیفه شغلی شما هم ایجاب می‌کند اینجا 

باشید و سوال بپرسید.
انصاری‌فــرد ادامــه داد: ولــی همه بایــد کار خود را 
در حرفه‌مان درســت انجام بدهیــم. قطعا از علیرضا 
جهانبخش که اینجا نیست، دفاع می‌‌کنم. به این خاطر 
که سوالی از او پرسیده شده که تقریبا شبیه به سوالی 
بود که از من پرسیدید. نمی‌دانم خود این خبرنگار بوده 
یا خیر اما سوال همین است. نکته اینجا است. جوابی که 
ما می دهیم آن نیست که شما بعد از نشست می‌روید 
و در موردش می‌نویســید یا حرف می‌زنید. ما جوابی 
می‌دهیم اما شــما آنگونه که دوست دارید درموردش 

می‌نویسید و بیان می‌کنید.
وی خاطرنشــان کرد: برای شــخص من قابل احترام 
هستید که امروز آمدم تا پاسخگو باشم. ولی به خاطر 
اتفاقی که روز گذشــته افتاد، هرچه بگویم قطعا جور 
دیگری نوشته می‌شود. جواب‌تان را در یک جمله کوتاه 
می‌گویم‌. من برای کشور دیگری نیستم‌. همانگونه که 
بچه بودم، آرزو داشتم فوتبالیست شوم‌. مثل خیلی از 
اسطوره‌های کشورهای دیگر در جام جهانی بازی کنم 
مانند اسطوره های بزرگ کشور خودمان که همه آن‌ها 
را می‌شناسید. آرزوی من بود در جام جهانی باشم و از 
بازی کردن در آن لذت ببرم تا مردم کشورم را خوشحال 

کنم.
کاپیتان تیم ملی ایران تصریح کرد: این قول را می‌دهم 
همه کار می‌کنیم تا مردم خوشــحال شوند‌‌ همانگونه 

که در جام جهانــی ۲۰۱۴ و ۲۰۱۸ این اتفاق افتاد و 
همه بازیکنانی که پیراهن تیم ملی را می‌پوشــیدند تا 
آخرین لحظه برای کشــورمان دویدند، جنگیدند و در 
زمین زحمت کشیدند. در نهایت هم مردم خوشحال 

و راضی بودند.
انصاری‌فرد درباره تغییر سرمربی تیم ملی پس از صعود 
به جام جهانی و اینکه با کی‌روش که سابقه مربیگری 
در انگلیس را دارد و از شــرایط فوتبال این کشور آگاه 
است هم می‌توانند روند پیشرفت خود را ادامه بدهند، 
توضیح داد: نیازی نیســت درباره رزومه کی‌روش من 
و ســایر بازیکنان حرف بزنیم زیرا شــاید این موضوع 
مقداری خنده‌دار باشد زیرا او مربی باکلاس و یک چهره 

سرشناس و شناخته‌شده در فوتبال دنیا و آسیا است.
وی عنوان کرد: درباره نتایج او هم همه واقف هســتند 
و نتایج و شرایط تیم‌های کی‌روش در اروپا و فوتبال ما 
مشخص است. نیازی نیست من حرف بزنم‌. همانگونه 
که مرتضی گفت و همــه هم‌تیمی‌های من می‌دانند 
زمانی که کی‌روش هدایت تیم ملی را برعهده داشت، 
در دو جــام جهانــی قبلی و جام ملت های آســیا تا 
آخرین لحظه برای کشــورمان جنگید و تلاش کرد‌ تا 
مردم خوشحال شــوند. سعی کردیم همیشه بهترین 
نتایج را کسب کنیم و قطعا شرایط اکنون خیلی بهتر 
شده است. همه همدل‌تر و یک صدا منتظر شروع جام 
جهانی هستیم تا مانند جام جهانی قبلی با تمام وجود 
و جان‌مان بازی کنیم و بهترین نتایج را برای کشورمان 

رقم بزنیم.
مهاجم تیم ملی کشــورمان درمورد سوال خبرنگاری 
که با تبریک گفتن بابت دست‌آوردهای بازیکنان ایران 
از او درخصــوص حضور بانوان هوادار تیم ملی در بازی 
روز دوشنبه با انگلیس پرسید، گفت: سبب افتخار من، 
کشورم، بازیکنان و همه ما است‌. همانگونه که مردان، 
برادران پدران ما به استادیوم می‌آیند، بانوانی هم که در 
استادیوم حضور دارند خواهران و مادران ما هستند. این 
جام جهانی برای کل دنیا است‌. چه تیم‌‌هایی که در این 
مسابقات حضور دارند و‌ آن‌هایی که حضور ندارند. باید 

همه بتوانند بازی‌ها را ببینند و از آن  لذت ببرند‌. 
انصاری فرد افزود: هیچ اســتثنایی بین بانوان و آقایان 
نیست. برای ما به عنوان بازیکن باعث افتخار است که 
همیشــه برای مردم بازی کردیم و هیچ قشری از این 
موضوع مستثنی نیست. از شما به خاطر این سوال تشکر 
می‌کنم. در جمله آخر باید بگویم با احترام به تمام هواداران 
در کل کشــورهای دنیا، می‌دانیم ایران یکی از بهترین 
هواداران، مردم و تماشــاگران را دارد. اگر در رســانه‌ها 
جســت و جو کنید می‌بینید همیشه تیم ملی ایران و 
‌تیم‌های باشگاهی ایرانی نقطه قوت خیلی خوبی دارند
 که آن هم هواداران‌شان هستند. همیشه همه در این 
مــورد صحبت کرده و این موضوع را در جام جهانی  و 
جام ملت‌های قبلی هم دیدید. فقط هم متعلق به فوتبال 

نیست بلکه در تمام رشته‌ها آن را می‌بینید.

واکنش انصاری فرد به حاشیه سازی دوباره خبرنگار انگلیسی؛ 

 از سازنده اول و طراح جدید تا ارزش نجومی کاپ قهرمانی!
در آســتانه آغاز مســابقات جام جهانی فوتبال 2022 به معرفی تاریخچه این جام 

پرداخته شد.
 اکثر کارشناسان فوتبال معتقدند جام جهانی بزرگترین رقابت ورزشی دنیا است، زیرا 

اغلب با سازماندهی خوب، رقابت شدید و هیجان همراه بوده است.
مسابقات جام جهانی قبل از اینکه به شکل و سیستم کنونی خود تبدیل شود، شاهد 
مراحل مهمی در تاریخ خود بوده که با چرخش‌های متمایز و تصمیمات مشخص همراه 

بوده است. از سال 1930 تا 1970، تیم برنده »جام ژول ریمه« را دریافت می‌کرد.
در بازه زمانی 1974 تا 2022، برنده یک جام طلایی به نام »جام جهانی« دریافت 

می‌کند.

  شکل جام جهانی قدیم
جام قدیم »جام ژول ریمه« نام داشت و نام دیگر آن "جام پیروزی" بود. جامی است 
که از نقره ســاخته شــده با طلا روکش شده بود که توسط مجسمه ساز فرانسوی آبل 

لافلور طراحی شده بود. اروگوئه اولین دوره را در سال 1930 برد.
در خــال وقفــه های جــام جهانــی در ســال هــای 1942 و 1946 به دلیل 
و  فیفــا  رئیــس  نایــب  باراســی،  اوتورینــو  دوم،  جهانــی  جنــگ  شــروع 
‌رئیــس فدراســیون فوتبــال ایتالیا، نماد جــام جهانــی را با مخفی کــردن آن در 

جعبه کفش زیر تخت خود برای این کشور محافظت کرد.

  اولین جام جهانی »قدیمی« در تاریخ چقدر وزن داشت؟
ارتفاع جام در اولین دوره آن 35 سانتی متر و وزن آن 3.8 کیلوگرم بود و در مورد 
شکل جام جهانی اول می توان به "نایک" نماد پیروزی یونانی ها با گلدان طلایی اشاره 
کرد.  پس از قهرمانی تیم ملی برزیل در جام جهانی 1970، طبق قوانین مقرر شــد 

که برزیل جام را برای همیشه نگه کرد. این جام قبل از سرقت در سال 1983 در مقر 
فدراسیون فوتبال برزیل در یک محفظه شیشه ای ضد گلوله بود.

  چرا جام جهانی به این نام خوانده  شد؟
جام جهانی در ابتدا به عنوان "جام پیروزی" شــناخته می شــد و نام آن بعداً به نام 
»ژول ریمه« موسس و رئیس فدراسیون بین المللی فوتبال "فیفا" تغییر یافت. به افتخار 
او به عنوان پدر معنوی مسابقات و عامل تحقق ایده این نام روی جام گذاشته شد. "جام 
پیروزی"  یا ژول ریمه از نقره ساخته شده بود و با طلا روکش شده بود، با پایه آبی از 

لاجورد، و شبیه خدای برد یونانی ها، معروف به "Nike" بود.

  ساختار جام جهانی فعلی چگونه است و قیمت آن چقدر است؟
پــس از اینکه برزیــل جام جهانی ژول ریمه را حفظ کرد، فدراســیون بین‌المللی 

فوتبــال )فیفــا( تصمیــم گرفت یک جــام جایگزین بســازد به همیــن خاطر 53 
‌پیشــنهاد از هنرمندان و مجسمه‌ســازان از 7 کشــور مختلف دریافت کند و سپس
 مجسمه‌ســاز ایتالیایی ســیلویو گازانیاگا را که برای "برتونی" شرکت تولید مدال کار 

می‌کرد، انتخاب شد. 
مجسمه ساز ایتالیایی سیلویو گازانیگا موفق شد شکل فعلی جام جهانی را طراحی 
کند، زیرا در سال 1973 دو نوع جام برای فیفا ارائه کرد که یکی از آنها پذیرفته شد که 
شــکل فعلی جام جهانی است که از طلای 18 عیار ساخته شده بود. وزن جام جهانی 

6.142 کیلوگرم و ارتفاعش 36.8 سانتی متر است.
ساخت جام جهانی از نظر ارزش مالی مراحل مختلفی را پشت سر گذاشته، به طوری 
که هزینه اولین نسخه ساخته شده توسط Gazzaniga حدود 50 هزار دلار آمریکا شد 

در حالی که هزینه و ارزش جام جهانی 2022 قطر بیش از 10 میلیون دلار است.

  جام جهانی چه ویژگی هایی دارد؟
این جام از پایه ای به قطر 13 سانتی متر )5.1 اینچ( تشکیل شده است که روی آن 

جام جهانی فوتبال نوشته شده است و شامل دو لایه آلاباستر است.
کارشناسان می گویند جام توخالی اما بادوام است، زیرا اگر جامد و توپرُ بود، وزن آن 
70 تا 80 کیلوگرم می شــد و حمل آن بسیار سخت می شد.فرانتس بکن باوئر اولین 
نفری بود که در سال 1974 به عنوان کاپیتان تیم ملی آلمان غربی جام جدید را بالا 
سر برد که در فینال مقابل هلند با دو گل به برتری رسید و ژرمن ها به مدت 4 سال 

جام را در اختیار خود داشتند.
اما از سال 2010، فدراسیون بین‌المللی فوتبال تصمیم گرفت یک ماکت به تیم برنده 

بدهد و نسخه اصلی آن در موزه فیفا در زوریخ سوئیس نگه دارد. 

 تیمی که پول ندارد باید وام بگیرد
علی فتح‌الله زاده، در خصوص برگزار نشدن تمرین امروز استقلال به دلیل پرداخت 
نشدن مطالبات‌شان، اظهار داشت: چون قبلا به آن‌ها برای پرداخت پول‌هایشان قول 
داده بودند اما انجام ندادند، این اتفاق افتاده است. حالا قرار است با آن‌ها صحبت کنم 

و ببینم موضوع چیست و امور را پیگیری کنم.
وی در خصــوص اینکه چه زمانی قرار اســت با اعضــای تیم صحبت کند، گفت: 
ان‌شــاءالله فردا یا پس فردا.مدیرعامل باشــگاه استقلال در مورد اینکه با این حساب 
ممکن است تحریم تمرین فردا هم ادامه داشته باشد، گفت: به هرحال بازیکن هستند 
و باید ببینم هر یک چقدر گرفته‌اند. چه کسی کم گرفته یا زیاد گرفته، هنوز اطلاعی 
از موضوع ندارم. باید بررسی کنم تا تصمیم گیری و در مورد آن صحبت کنم.فتح‌الله 
زاده در خصوص مشــکلات مالی استقلال مانند پرونده اســتراماچونی، عنوان کرد: 
مشکلات مالی زیادی وجود دارد. همه منابع هزینه و خرج شده، یک ریال در باشگاه 
‌نیســت. 300 میلیارد هم باید فورس ماژور پول تزریق کنیم. این کار ســختی است

 و در حال پیگیری آن هستیم.
وی در خصوص درخواست وام 200 میلیارد تومانی باشگاه استقلال، گفت: خیلی 
تعجب می‌کنم در مورد آن‌هایی که 150 میلیارد را گرفتند و خرج کردند، هیچ خبری 
نیســت. چگونه کسی متوجه نشد؟ 150 میلیارد خرج کردند و یک آب هم روی آن 
نوشیدند! هیچ خبری نشد. ما تا تقاضای خودمان را مطرح کردیم خبرش منتشر شد. 

هنوز معلوم نیست بدهند یا ندهند، خبرش منتشر شد. این خوب نیست.فتح‌الله زاده 
گفت: اگر خبرنگاری زرنگ اســت، باید در مورد آن‌ها هم زرنگی می‌کرد. بله، وقتی 

تیمی پول ندارد باید وام بگیرد.
 چکاربایــد بکنــد؟ فضــا و موضوعــات فــرا تر از ایــن حرف‌ها اســت. در یک 
موقعیت خوب ان‌شــاالله حرف‌هایم را می‌زنم. آدمی که تازه مشــغول به کار شــده 
‌بایــد ببینــد چه خبر اســت و به موضوعات اشــراف پیدا کند. ان‌شــاءالله در هفته 

آینده کامل صحبت می‌کنم.

مدیرعامل باشگاه استقلال در پاسخ به این سوال که آیا تایید پرداخت کامل پول 
انتقال محمد محبی به این باشگاه رسیده، اظهار داشت: بخشی از این پول تایید شده 
امــا بخش دیگری که پرداخت کردیم را می‌گویند نرســیده اما ما 230 هزار یورو را 

پردخت کرده‌ایم و منتظر تاییدیه‌اش هستیم.
وی در خصوص تهیه منبع مالی برای پرداخت پول اســتراماچونی، گفت: باشگاه 
کاملا خالی اســت. یکی از دوســتان هم جایی گفته بود آدمی که می‌آید باید بداند. 
آدم چگونه باید بداند؟ از کســی که مسئول است می‌پرسد. ما پرسیدیم گفتند 300  
)میلیارد( در حساب است. ما آمدیم دیدیم 300 تا در حساب نیست و 300 تا دیگر 
هم قرض گرفته شــده است. یعنی 300 میلیارد هم تعهد داریم و باید انجام بدهیم. 

شما ببینید که چقدر ماجرا فرق می‌کند.
کــرد:  عنــوان  ســوپرجام،  پــاداش  پرداخــت  مــورد  در  زاده  فتــح‌الله 
دو پولــی  بــی  ایــن  در  کنیــم.  پرداخــت  بتوانــی  تــا  بیایــد  پــول  ‌بایــد 
 پاداش قبلی که پرداخت نشــده بود را پرداخت کردم. تلاش می‌کنیم به کمک خدا 
مشکلات را برطرف کنیم.مدیرعامل استقلال در خصوص شرایط تیم ملی و اینکه آیا 
امیدوار به صعود از مرحله گروهی است، گفت: تیم و بازیکنان خوبی داریم. مربی خیلی 
خوبی هم داریم. امیدواریم با دعای خیر مردم کشــور تیم ملی بتواند رقیبان بزرگ 

خودش را شکست بدهد. من فکر می‌کنم امسال شانس صعود داریم.
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قطر چگونه ورزشگاه‌ها را خنک می‌کند؟
قطر در جریان مسابقات جام جهانی ۲۰۲۲ از سیستمی منحصربه‌فرد 
برای خنک کردن محیط داخلی ورزشــگاه‌ها استفاده می‌کند. مغز 
متفکر این سیستم می‌گوید خنک کردن ورزشگاه مثل خنک کردن 

وسایل نقلیه است.
قطر به گرمای سوزانش معروف است، اما به‌لطف پیاده‌سازی سیستمی 
منحصربه‌فرد در ورزشگاه‌های این کشور، طرفداران فوتبال به هنگام 
تماشــای مســابقات جام جهانی نگران گرمای هوا نخواهند بود. مغز 
متفکر سیستم خنک‌کننده‌ی ورزشگاه‌های قطر می‌گوید این سیستم 
به اســتاندارد جدیدی برای رویدادهای ورزشی بزرگ تبدیل خواهد 

شد.
دکتر سعود عبدالعزیز عبدالغنی، متولد سودان، با حضور در ورزشگاه 
۴۰.۰۰۰ نفری الجنوب در قطر که برای مسابقات جام جهانی ۲۰۲۲ 
فوتبال ساخته شده است از نحوه‌ی خنک کردن ورزشگاه‌های فوتبال 

در گرمای قطر گفت.
دکتر ســعود، معروف به »دکتر کول«، توضیــح داد که خنک کردن 
ورزشگاه‌های فوتبال مثل خنک کردن وسایل نقلیه‌ی موتوری است. 
او ۱۳ سال روی سیســتم خنک‌کننده‌ی مبتنی‌بر انرژی خورشیدی 
کار کرده است، سیستمی که به ادعای دکتر سعود، بازیکنان و چمن 
را ســالم نگه می‌دارد و در ورزشگاه‌های شلوغ حتی بوی عرق را از بین 

می‌برد.
دمای هوا در تابســتان‌های داغ قطر تا ۵۰ درجه‌ی ســانتی‌گراد نیز 
بالا می‌رود. به همین دلیل فیفا تصمیم گرفت مسابقات جام جهانی 
۲۰۲۲ را به جای تابســتان در پاییز برگزار کند. حتی با وجود کاهش 
میانگین دمای هوا بــه ۲۵ درجه‌ی ســانتی‌گراد در پاییز، همچنان 
هوای خنک به درون ورزشــگاه‌های قطر دمیده می‌شود. هفت مورد 
از هشت ورزشگاهی که برای مسابقات جام جهانی استفاده می‌شوند 
سیســتم خنک‌کننده‌ی کربن‌خنثی دارند، به این معنا که سیستم 
خنک‌کننده‌ی ورزشــگاه‌ها هیــچ گاز مضری بــه درون هوا وارد 

نمی‌کند.
دکتر کول مغز متفکر فناوری‌هایی است که خنک کردن فضاهای 
باز مثل ورزشگاه را امکان‌پذیر می‌کنند. او می‌گوید برای طراحی 
فناوری‌هــای موردبحــث از مقاله‌ی دوره‌ی دکتــری خود که به 
سیستم تهویه‌ی هوا در خودروها ارتباط داشته،‌ الهام گرفته است: 

»این فناوری‌های خنک‌کننده از همان ابزارها استفاده می‌کنند، اما در 
مقیاسی بسیار بزرگ‌تر.«

براساس نوشته‌ی وب‌ســایت رسمی فیفا، دکتر ســعود عبدالعزیز 
عبدالغنی در ســال ۲۰۰۹ به پروژه‌ی جام جهانی قطر پیوست. در آن 
زمان قطر مشغول شرکت در مناقصه‌ای برای برگزاری بیست‌و‌دومین 
دوره از مســابقات جام جهانی فوتبال بود. کمیتــه‌ی عالی تحویل و 
میراث که سازماندهی جام جهانی ۲۰۲۲ را در قطر برعهده دارد سراغ 
پژوهشگران دانشگاه قطر رفت تا به راهکاری برای مهار گرمای شدید 
در جریان برگزاری مسابقات فوتبال دست پیدا کند. دکتر سعود استاد 

دانشکده‌ی فنی دانشگاه قطر است.
دکتر کول می‌گوید:‌ »وقتی در حال آماده‌سازی درخواست خود برای 
جام جهانی ۲۰۲۲ بودیم، پیشــنهادی منحصربه‌فرد می‌خواستیم 
که در بین پیشنهاد ســایر کشورها متمایز باشد. اکثر کشورها به‌طور 
معمول ورزشــگاه‌های خود را از جنبه‌ی طراحی معرفی می‌کنند نه 
فناوری. ما ورزشــگاه‌های خودمان را به شیوه‌ی جدیدی با تمرکز بر 

فناوری معرفی کردیم.«
فناوری‌های متنوع دکتر سعود در ورزشــگاه‌هایی که برای برگزاری 
مسابقات جام جهانی فوتبال از آن‌ها استفاده می‌شود نقش خواهند 
داشت. سیستم خنک‌کننده‌ی ورزشگاه الجنوب و ورزشگاه بین‌المللی 
خلیفه در سال ۲۰۱۹ به‌طور کامل راه‌اندازی شد و بقیه‌ی ورزشگاه‌ها 

در گذر زمان به سیستم خنک‌کننده‌ی پیشرفته مجهز شدند.
ورزشگاه‌های پیشرفته‌ی قطر با اســتفاده از ترکیبی از عایق‌گذاری 
و آنچه که دکتر ســعود »خنک‌ســازی هدفمند یا نقطه‌ای« خطاب 
می‌کند، در نقش محیطی بسته ظاهر می‌شوند که حبابی از سرما در 
داخل آن‌ها وجود دارد. سیستم خنک‌سازی نقطه‌ای به پژوهشگران 
قطری امکان می‌دهد صرفاً در نقاطی از ورزشگاه که مردم و بازیکنان 

حضور دارند، فرایند خنک‌سازی را انجام دهند.

 ورزشــگاه‌های قطر افزون‌بر خنک کردن هوا، آن را تصفیه 
می‌کنند

هوای خنک ازطریق مجراهایی که در محل نشستن مردم قرار دارند 
و همچنین نازل‌های بزرگ نزدیک زمین مســابقه، به درون ورزشگاه 
دمیده می‌شود. سپس هوای خنک‌شده با استفاده از تکنیک گردش 

هوا به سمت مجراها کشیده می‌شود، مجددا خنک می‌شود و پس از 
فیلتر شدن، مجدداً به درون محیط ورزشگاه برمی‌گردد.

دکتر سعود می‌گوید: »ما هوا را صرفاً خنک نمی‌کنیم، بلکه آن را تمیز 
می‌کنیم. ما فرایند تصفیه‌ی هوا را برای تماشــاگران انجام می‌دهیم. 
افرادی که آلرژی دارند، در ورزشگاه‌های ما با مشکل مواجه نخواهند 
شد. ما در ورزشــگاه‌های خود پاک‌ترین و خالص‌ترین هوای ممکن 
را داریم.« دکتر ســعود ادامه می‌دهد: »بازیکنــان بهترین تجربه‌ی 
زندگی‌شــان را حس خواهند کرد.« حســگرهایی که در سراســر 
ورزشگاه‌ها حضور دارند دما را ثابت نگه می‌دارند و جریان هوا را کنترل 

می‌کنند.
فناوری خنک‌کننده‌‌ای که توسط دکتر ســعود طراحی شده به‌طور 
تخمینــی ۴۰ درصد پایدارتــر از تکنیک‌های قبلی اســت. به‌لطف 
راهکارهای دکتر سعود، فرایند خنک‌سازی ورزشگاه‌ها تنها دو ساعت 
پیش از شروع رسمی مسابقه، آغاز می‌شود. این موضوع باعث می‌شود 
انرژی موردنیاز برای خنک کردن محیط ورزشــگاه بســیار کمتر از 

راهکارهای دیگر باشد.
دکتر سعود می‌گوید فناوری خنک‌کننده منطبق‌با طراحی ورزشگاه‌ها 
اســت تا بهره‌وری آن بالا برود و ســازگاری بیشتری با محیط زیست 
داشته باشد. سیستم دکتر سعود هوای خنک را در داخل و هوای گرم را 
در خارج از ورزشگاه نگه می‌دارد تا افرادی که در داخل هستند، از هوای 

پاک و خنک لذت ببرند.
دکتر کول توضیح می‌دهد: »مهم‌ترین چیز برای خنک‌سازیِ مؤثر این 
است که اجازه ندهید باد خارج از ورزشــگاه به درون آن وارد شود. به 
همین دلیل باید ابعاد و طراحی ورزشگاه مطالعه و مطابق‌ نیاز اصلاح 

شود تا از ورود هوای گرم به بخش داخلی جلوگیری شود.«
ورزشگاه بین‌المللی خلیفه تنها ورزشگاه قطر است که برای مسابقات 
جام جهانی فرایند بازســازی روی آن انجام گرفته اســت. ورزشگاه 
بین‌المللی خلیفه که ساخت آن در سال ۲۰۱۷ به پایان رسید، اولین 
ورزشــگاه کاملًا آماده برای جام جهانی ۲۰۲۲ بود. بازسازی‌ها شامل 
اضافه کردن سایبان برای محافظت از تماشاگران دربرابر نور خورشید و 

اضافه کردن نسخه‌ای از فناوری خنک‌کننده‌ی دکتر کول بود.
قطر بقیه‌ی ورزشگاه‌های جام جهانی را از نو احداث کرد و دکتر کول 
در فرایند ساخت آن‌ها نقش داشت تا از بهترین طراحی ممکن برای 
ارائه‌ی سیستم خنک‌کننده‌ی بهینه استفاده شود. دکتر کول می‌گوید 
همه‌چیز با مدلی سه‌بعدی از ورزشگاه‌ها شــروع شد، مدلی که او در 
آزمایشگاهش روی آن کار کرد. این مدل سه‌بعدی در شرایط مختلف 
آزموده شد و دکتر کول حتی نحوه‌ی وزیدن باد را با شدت‌های مختلف 

شبیه‌سازی کرد.
دکتر کول می‌گوید: »ما بررســی کردیم که مدل سه‌بعدی ورزشگاه 
چگونه به بادهایی با سرعت متفاوت واکنش نشان می‌دهد. سپس با 
استفاده از بزرگ‌نماییِ دوربین، بررسی کردیم که باد از چه نقاطی وارد 
ورزشگاه و از چه نقاطی خارج می‌شود. این روش، راهکاری برای دیدن 

نحوه‌ی تعامل هوا با طراحی ورزشگاه است.«

 دمای داخل ورزشــگاه‌های جام جهانی ۱۸ تا ۲۴ درجه‌ی 
سانتی‌گراد خواهد بود

دکتر کول می‌گوید طراحی اولین ورزشــگاه‌های مبتنی‌بر سیستم 
خنک‌کننده برای جام جهانی قطر کار ســاده‌ای نبود: »بزرگ‌ترین 
رقیب شما در فرایند خنک‌سازی ورزشگاه، باز شدن سقف آن است، 
چون ازطریق سقف هوای بیرون وارد می‌شود. به همین دلیل در هر 
ورزشــگاه، مطالعه روی ناحیه‌های خروج هوا و نحوه‌ی بازگرداندن 

هوای خنک نیازمند بررسی شکل، ارتفاع و عرض ورزشگاه است.«
دکتر سعود می‌گوید چنین مطالعاتی در فرایند توسعه‌ی فناوری‌های 
خنک‌کننده نقشی حیاتی دارند و در نهایت باعث می‌شوند که عملکرد 
این فناوری‌ها پایدارتر شود. ورزشــگاه البیت که در ابتدا نمایی تیره 
داشت، اکنون از نمای روشــن‌تری استفاده می‌کند. به گفته‌ی دکتر 
سعود، این تغییر در طراحی باعث شد دمای داخل ورزشگاه تقریباً پنج 

درجه‌ی سانتی‌گراد کاهش پیدا کند.
قطر تلاش کرده اســت ورزشگاه‌های جام جهانی را با تضمین راحتیِ 
حداکثریِ هواداران بسازد. دیفیوزرهایی که در زیر صندلی‌ها قرار دارند 
هوا را در زاویه‌ای به‌خصوص به بیرون می‌رانند تا شدت زیادی نداشته 

باشد. این دیفیوزرها نخستین بار در ورزشگاه الجنوب مستقر شدند.
دکتر کول می‌گوید: »وقتی تمرکز روی آسایش دماییِ تماشاگران را 
شروع کردیم، این نکته را در نظر گرفتیم که تماشاگرانی از سراسر دنیا 
در ورزشگاه‌های قطر حاضر می‌شوند تا مسابقات جام جهانی را ببینند. 
تلاش کردیم اطمینان حاصل کنیم که تمامــی این افراد در جریان 
برگزاری مسابقات، آســایش دمایی تجربه کنند.« براساس گفته‌ی 
دکتر کول، دمای داخل ورزشگاه‌های جام جهانی در جریان مسابقات 

۱۸ تا ۲۴ درجه‌ی سانتی‌گراد خواهد بود.
مســابقات جام جهانی قطــر دیرتر از حد معمول برگزار می‌شــوند. 
درحالی‌که جام جهانی به‌طور معمول در تابســتان از راه می‌رســد، 
مسابقات قطر در فصل پاییز برگزار می‌شوند، زمانی که میانگین دمای 
هوا در این کشور حدودا ۲۵ درجه‌ی سانتی‌گراد است. با همه‌ی این‌ها 
دکتر کول و همکارانش تمام تلاش خود را به کار بستند تا فناوری‌هایی 

پربازده برای خنک کردن ورزشگاه‌ها طراحی کنند.
دکتر کول می‌گوید: »ورزشگاه‌های ما را می‌توان ۲۴ ساعته در هفت 
روز هفته و در تمامی طول سال اســتفاده کرد. پس از مسابقات جام 
جهانی، میراثی برای قطر باقی می‌ماند، نه ورزشــگاه‌هایی پرهزینه و 

بی‌فایده.«
حال‌که پژوهشگران قطری با موفقیت به سیستمی برای خنک کردن 
ورزشگاه‌ها دست پیدا کرده‌اند، نوبت به خنک‌سازی مکان‌های عمومی 
در این کشور رســیده. کاتارا پلازا، مرکز خرید لوکس در دوحه، اولین 
مرکز تجاری قطر در فضای باز است که از سیستم تهویه‌ی هوا استفاده 
می‌کند. پروژه‌ی دیگری که بر پارک اسپایر قطر تمرکز دارد، پیاده‌روی 
این پارک را خنک می‌کند. در این پارک برای تولید انرژی سیســتم 

خنک‌کننده از پنل خورشیدی استفاده می‌شود.

نمونه اولیه گوشی تاشدنی شیائومی به سمت بیرون 
در فضای مجازی منتشر شده است که شباهت زیادی 

به سری میت ایکس هواوی دارد.
 Mate بیشتر گوشی‌های تاشدنی به استثنای سری
X هواوی و خانواده Royole FlexPai، به سمت داخل 
تا می‌شوند. دو گوشی تاشدنی شیائومی نیز قابلیت 
تاشــوندگی به ســمت داخل را دارند؛ اما افشــای 
اطلاعات جدید، نمونه اولیه‌ی جالب و جذابی را نشان 
می‌دهد.به‌گزارش androidauthority، افشــاگری 
به نام کوبا وویچیچوفســکی در توییتر، تصاویری از 
نمونه‌ی اولیه گوشی تاشدنی شیائومی منتشر کرده 
که طراحی گوشی را به سمت بیرون نمایش می‌دهد. 
این مورد باعث می‌شــود که تغییرات زیادی نسبت 
به گوشی‌های می میکس فولد و میکس فولد ۲ این 

شرکت ایجاد شود. تصاویر زیر را مشاهده کنید.
 اجــزای داخلــی از نمونه اولیه گوشــی تاشــدنی 
شیائومینمونه اولیه از گوشــی تاشدنی شیائومی- 
باترینمونــه اولیه پنل پشــتی گوشــی تاشــدنی 

شیائومینمونه اولیه از گوشی تاشدنی شیائومی
تصاویر مذکور گوشی‌ای را نشان می‌دهد که شباهت 
درخورتوجهی به ســری میت ایکس هواوی دارد که 
بیشتر به‌دلیل طراحی کلی و قرارگرفتن نوار دوربین 
پشتی است. در این نوار حداقل چهار دوربین به‌چشم 
می‌خــورد. از طرفی دیگر، نمونــه‌ی اولیه، باتری‌ها، 
مدارها و موارد دیگر را نشــان می‌دهد.افزون‌براین، 
افشــاگر جزئیات دیگــری را درباره‌ی این گوشــی 
ارائه کرد و متذکر شــد که این گوشــی دارای تراشه 
Snapdragon 855 متعلــق به دوران ۲۰۱۹ و مودم 
5G X50 اســت. او همچنین ادعا کرد که واحدهای 
بسیار کمی درمعرض دید عموم قرار گرفته‌اند که با 
توجه به اینکه اکنون این فقط نمونه اولیه محســوب 
می‌شــود، قابل درک اســت.هنوز هیــچ صحبتی 
درباره‌ی اینکه چــرا این طراحی خــاص به‌صورت 
تجاری عرضه نمی‌شــود، به میان نیامده؛ اما شــاید 
دوام یکی از نگرانی‌های اصلی باشــد. طرح‌های تاشو 
به سمت داخل دارای اولویت بیشتری هستند؛ چراکه 
این سبک از نمایشــگرهای تاشدنی نسبتاً شکننده 

دربرابر خراش و آسیب‌های دیگر محافظت می‌کند.

سامســونگ به‌روزرســانی اندروید ۱۳ را سریع‌تر از 
نسخه‌های قبلی منتشر کرد و اکنون مدعی است که 
اندروید ۱۴ حتی از اندروید ۱۳ نیز ســریع‌تر منتشر 
خواهد شد.سامسونگ جزئیاتی درمورد به‌روزرسانی 
پوسته‌ی سفارشــی One UI 5 مبتنی‌بر اندروید ۱۳ 
را برای تعداد بیشــتری از محصولات خود ارائه داد. 
این شرکت می‌گوید گلکســی زد فولد ۴ و زد فلیپ 
۴ آپدیت مذکور را در کره‌ی جنوبی دریافت کرده‌اند و 
از هفته‌ی قبل نیز این به‌روزرسانی برای گوشی‌های 
گلکسی S21، گلکســی S20 و گلکسی نوت ۲۰ آن 
 ،9to5Google دردسترس قرار گرفته است.به گزارش
سامسونگ انتظار دارد تا پایان سال جاری، گلکسی 
 A52s لایت و همچنین گلکســی S6 تــب ،S7 تب
5G درکنار گلکسی A32 به اندروید ۱۳ به‌روزرسانی 
خواهند شد. غول فناوری کره‌ی جنوبی در بیانیه‌ی 
اخیر خود اعلام کرد که به سرعت انتشار نسخه‌های 
جدیــد اندروید بــرای محصولات خــود می‌بالد و 
خاطرنشان کرد فاصله‌ی زمانی بین انتشار نسخه‌ی 
اصلی اندروید ۱۳ و به‌روزرســانی One UI 5 نسبت‌به 
قبل بســیار کاهش یافته و درواقع فقط دوماه طول 

کشیده است.
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گرفتنــد تا تحریک عمیق مغــز را روی بیمارانی که این 
اختلال شــایع اما کمتر گزارش شده را داشتند، امتحان 
 Nature Medicine کنند.همانطور که در مقاله‌ای در مجله
منتشــر شده، توضیح داده شده است، این کارآزمایی، دو 
بیمار به نام رابین بالدوین ۵۸ ســاله و لنا تولی ۴۸ ساله 
را به مدت شــش ماه دنبال کرد که در این مدت دستگاه 
کاشته شده در مغز آنها فعالیت در ناحیه‌ای از مغز به نام 
هسته اکومبنس)nucleus accumbens( را که در اعتیاد 

دخیل اســت، تحت نظر داشت.هر زمان که این دستگاه، 
سیگنال‌هایی را حس می‌کرد که میل به غذا را پیش‌بینی 
می‌کردند، آن ناحیه از مغز را تحریک می‌کرد و سیگنال‌ها 
را مختل می‌کرد.اکنون پرخوری آنها چیزی نیســت که 
معمولاً به عنوان پرخوری در نظر گرفته می‌شود. گزارش‌ها 
می‌گویند وضعیت این بیماران شامل پرخوری چندین بار 
در هفته و به دنبال آن احســاس از دست دادن کنترل و 

احساس انزجار بوده است.

دانشمندان می‌گویند پرخوری دو زن پس از تحریک 
مغزشان با برق متوقف شده است. به نقل از آی‌ای، به نظر 
می‌رسد القای شوک الکتریکی به مغز، دو زن را از پرخوری 
باز داشته است.دکتر کیسی هالپرن، جراح مغز و اعصاب 
در دانشگاه پنسیلوانیا می‌گوید که او و همکارانش تصمیم 

 توقف پرُخوری با
 شوک برقی به مغز
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دلار  34.950

یورو 36.300

پوند  41.800

درهم  9.550

لیر  1.890

سکه  تمام  16.250.000

سکه نیم  8.850.000

سکه ربع  5.850.000

سکه یک گرمی  3.350.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

هوش مصنوعی از شما 
وایکینگ می‌سازد نمونه اولیه گوشی 

شیائومی با قابلیت 
تاشوندگی به بیرون

آیا تاکنون بــه این فکر کرده‌اید که اگــر در عصر وایکینگ‌ها 
زندگی می‌کردید، چه ظاهری داشــتید؟ ماشین زمان هوش 
مصنوعی)AI 'Time Machine'( عکس‌های شما را به تصاویر 

تاریخی تبدیل می‌کند.
 به نقل از دیلی‌میل، اگر تا به حال بــه این فکر کرده‌اید که به 
عنوان یک وایکینگ، یک جنگجوی رومی یا یک شوالیه قرون 
وســطا چه ظاهری خواهید داشت، هوش مصنوعی به کمک 

شما خواهد آمد.
وب‌ســایت "Genealogy MyHeritage" ابزاری آنلاین به نام 
ماشین زمان هوش مصنوعی )AI Time Machine( منتشر کرده 
است که می‌تواند ظاهر شــما را طوری تغییر دهد که گویی از 

یک دوره تاریخی دیگر در زمان، آمده‌اید.
این ابزار جدید در مرورگر دسکتاپ و تلفن همراه موجود است 
و تصاویر شــخصی موجود در تلفن همراه یا رایانه شــما را به 

تصاویر »بیش از حد واقعی« تبدیل می‌کند.
هر کســی می‌تواند خــود را به عنوان یــک جنگجوی یونان 
باســتان، یک فرعون مصر، یک شــوالیه قرون وسطایی، یک 
بانوی ویکتوریایی یا یک هیپی متعلق به دهه ۱۹۶۰ مشاهده 

کند.
"MyHeritage" در آن چــه مــا به عنوان فنــاوری دیپ‌فیک 
می‌شناسیم، تخصص دارد. دیپ فیک نوعی رسانه مصنوعی 
اســت که در آن شــخصی در یک تصویر یا ویدیو تغییر داده 

می‌شود یا جایگزین شخص دیگری می‌شود.
دیپ‌فیک‌ها از بحــث و جدل به دور نیســتند. یکی از دلایل 
افزایش نگرانی در مورد آنها، کمک این فناوری به انتشار اخبار 

جعلی، جعل هویت و کلاهبرداری است.
گیــاد جافــت)Gilad Japhet(، بنیانگــذار و مدیــر عامل 
"MyHeritage"، که خود این ابــزار را امتحان کرده می‌گوید: 
ماشــین زمان هوش مصنوعی یک روش جدید و جالب برای 
اتصال افراد به تاریخچه خانوادگی‌شــان از طریق شبیه‌ کردن 

آنها به اجدادشان است.
او می‌گوید: در طول سه سال گذشته ما ابزارهای موفق بسیاری 
را ارائه کردیم که از قدرت هوش مصنوعی برای جان بخشی به 

عکس‌های تاریخی استفاده می‌کردند.
ماشین زمان هوش مصنوعی یک تغییر جدید در این موضوع 
است که از شما دعوت می‌کند به گذشته سفر کنید و خودتان را 

همانطور که در زمان اجدادتان بوده‌اید، ببینید.
برای اســتفاده از ماشین زمان هوش مصنوعی، باید به صفحه 
این ابزار بروید و ۱۰ تا ۲۵ عکــس از خودتان را که در روزهای 
مختلف و در وضعیت‌هــای مختلف با ژشــت‌ها و در زوایای 

مختلف ثبت شده‌اند، بارگذاری کنید.
این شــرکت از افراد می‌خواهد که در صورت استفاده از عکس 
دیگر افراد، از آنها اجازه گرفته و مسئولانه رفتار کنند و از به کار 

گرفتن عکس افراد زیر سن قانونی نیز خودداری کنند.
این ابزار از شما می‌خواهد تا ابتدا عکس‌ها را آپلود کنید و پس 
از آن می‌توانید وارد حساب کاربری "MyHeritage" خود شده 

یا ثبت‌نام کنید.
اگر در این مرحله منصرف شدید، عکس‌هایی که بدون تکمیل 
ثبت‌نام آپلود شــده‌اند، به‌طور خودکار حذف می‌شــوند تا از 

حریم خصوصی شما محافظت شود.
روی تمامــی تصاویر برای متمایز شــدن آن‌ها از عکس‌های 

معتبر، واترمارک اضافه می‌شود.
ایجاد نتایج از تصاویر ورودی اصلی معمولاً بین ۳۰ دقیقه تا دو 
ساعت به طول می‌انجامد و کاربران پس از آماده شدن تصاویر 

یک ایمیل دریافت خواهند کرد.
شــرکت "MyHeritage" علاوه بر ایــن خدمات، محصولاتی 
مانند کیت‌هــای آزمایش دی‌ان‌ای مبتنی بر بــزاق نیز ارائه 
می‌کند که براساس گفته‌های این شرکت می‌تواند گروه‌های 
 قومی و مناطق جغرافیایی اجداد شــما را براساس دی‌ان‌ای 

مشخص کند.

سامسونگ سرعت‌عمل 
خود در انتشار آپدیت 
اندروید ۱۳ را به رخ 

می‌کشد
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